

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego” wynosi w Warszawie...  
Dziś: s. Witalisa Męczennika.  
Jutro: s. Piotra Męczennika.  
Piątek: s. Katarzyny Sen. P.  
Sobota: s. Filipa i Jakóba Apost.

# KURJER WARSZAWSKI.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY.

Na prowincji w Cesarstwie: wynosi rocznie rub. sr. 9 (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 46 oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 54).  
Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.  
Rekopisma nadsyłane do redakcji nie zwracają się.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 38	Długość dnia godzin 14 minut 33	Niedziela: s. Atanazego B. i Zygmunta.
Zachód " " " 7 " 18	Przybyło " " " 7 " 2	Poniedziałek: Znal. s. Krzyża i s. Aleksandra
Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego:“ Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.		Wtorek: s. Florjana M. i Moniki.
		Sroda: s. Piusa V Papieża.

Zbliża się miesiąc maj, a z nim i nabożeństwa majowe ku czci Najświętszej Marii Panny w miesiącu tym odbywane.  
W kościele św. Krzyża odbywać się one będą codziennie, o godzinie 6-tej wieczorem.  
Pierwsze majowe nabożeństwo odprawionem zostanie w rzezonym kościele już w wigilję pierwszego maja, t. j. w przyszły piątek.

Dnia 21 kwietnia (3 maja) r. b. w dzień uroczystości urodzin Jego Cesarzkiej Mości Najjaśniejszego Cesarza, obywatel m. Warszawy z nastąpieniem zmroku mogą illuminować swoje domy.  
(Gaz. Polic.)

## Rany mózgu.

III.

czy uszkodzenie mózgu może naruszyć inteligencję? Niewątpliwie.  
Ale pod tym względem istnieje tak wiele przesady i nieprawdy w poglądach popularnych, że musimy się postarać o ich usunięcie.  
Przedewszystkiem całkiem błędne jest zdanie, jakoby człowiek, któremu część mózgu przecięto lub wyrwano, stawał się przez to obłąkanym, a choćby tylko idjotą.  
Za pomocą żadnego ciecica lub postrzału choroby umysłowej wywołać nie można; idjotyzm zaś albo raczej zupełny brak inteligencji nastąpiłby dopiero wtedy, gdybyśmy obie półkule mózgu całkiem wyjęli, co jednak u człowieka da się sprawdzić tylko przybliżenie.  
Ubytek zaś znacznej nawet części jednej półkuli nie spowoduje jeszcze idjotyzmu, lecz tylko osłabienie funkcji normalnych.  
Jest to wypadek do pewnego stopnia analogiczny z utratą jednego oka.  
Jak tu tak tam funkcja nie ginie, lecz tylko słabnie; chory może być całkiem przytomnym, może nawet pracować umysłowo, lecz nie ma już tej swobody jaka miał dawniej i pracując męczy się łatwiej.  
Zad to u takich chorych pospolite są objawy apłaczki.  
Zebrano, mówi Vogt, znaczną liczbę spostrzeżeń nad ludźmi chorymi, którzy wskutek głębokich ran na bocznej stronie głowy utracili pewną ilość tkanki mózgowej, a jednak nie ponieśli żadnego uszczerbku na umyśle, chociaż czynność ich umysłu wyczerpywała się bardzo szybko, tak, że byli zmuszeni po kró-

tkiej pracy umysłowej przerywać ją i odpoczywać, albo nawet zasypiać.

U dra Kureysza także sen często powraca, chociaż pod tym względem zachowanie się jego jest wyjątkowo pomysłne, chory bowiem w dzień śpiał niezbyt często, a w nocy niemal całkiem prawidłowo.

Z tych i analogicznych faktów można wyprowadzić wniosek, że dwie półkule w znacznym stopniu zastępują się wzajemnie i że jakkolwiek naruszenie jednej z nich osłabia funkcje umysłowe, bynajmniej ich wszakże nie znosi.

Czy jednak i pojedyncze części tej samej półkuli mogą się także zastępować wzajemnie? Do pewnego stopnia także.

Mała utrata tkanki szarej na powierzchni mózgu, jakkolwiek tkanka ta jest głównem siedliskiem inteligencji, może się prawie całkiem zrównoważyć czynnością innych, bez krzywdy moralnej dla chorego.

Przez jakiś czas panowało nawet w nauce pojęcie, że cała masa mózgu jest pod względem swych funkcji jednorodną; że więc możemy tylko całą inteligencję osłabić, albo całą zniszczyć, nie zaś władze pojedyncze.

Pojęcie to ustalił głównie *Flourens*. Doświadczenia jego na zwierzętach czynione zdawały się dowodzić, że wraz ze ścinaniem płatów mózgu od góry, cała umysłowość stopniowo słabła, nie tracąc jednak żadnej władzy z osobna.

Ale teoria ta, jakkolwiek słusznie uwydatnia zasadniczą, i przez psychologów uznana *jedność umysłu*, nie jest jednak bezwzględnie prawdziwą.

W mechanice mózgowej kombinują się dwie zasady: powyższa, którą można nazwać *zasadą jedności i zastępowstwa* — i druga która wyraża *specjalizację organów i podział pracy*.

Tę ostatnią wprowadził do nauki *Gall*, twórca kranjologii, obserwator bystry, ale za pośpieszny w swych wnioskach.

O kranjologii w jego duchu, lub w duchu jego następców, ze stanowiska nauki dzisiejszej nie może być mowy; mnóstwo tam organów całkiem hipotetycznych ani sprawdzonych fizjologicznie, ani usprawiedliwionych psychologicznie.

Ale zasada jego nie zginęła i nauka powolniej wprawdzie, ale zato pewniej stwierdza ją we właściwych granicach.

Dotychczas zdołano ustalić jeden organ, umiejscowiony niewątpliwie — a mianowicie *organ mowy*.

Położenie jego zgadza się dość dokładnie z miejscem, jakie mu wyznaczył *Gall*, a nawet nauka zmuszona była iść w specjalizacji dalej od *Galla*; stwierdzo-

no bowiem, że organ mowy jest nie tylko umiejscowionym w mózgu, ale nawet, wbrew zwykłej równoległości obu półkul, ma swe siedlisko główne w półkuli lewej.

Powierzchnia mózgu pokryta jest tak zwanymi *zawojami*, które krzywizną swoją powiększają ilość tkanki szarej; rozróżniamy te zawoje według ich położenia, licząc od przodu.

Otóż główny organ mowy mieści się w *tylnej części trzeciego zawoju lewej półkuli*, to znaczy po nad lewą skronią i za lewą jamą oczną.

Ścisłe rzecz biorąc, nie jest to organ pojedynczy; składa się on z kilku niedokładnie jeszcze wyznaczonych ośrodków mniejszych, a nadto czynność jego zależna jest i od innych, nieco głębiej położonych centrów, a mianowicie ciałek prążkowych i tak zwanej wyspy — które prawdopodobnie kierują głównie zewnętrzną, niejako techniczną stroną mowy, t. j. składania liter w sylaby, sylab w wyrazy i wyrazów w zdania, podczas gdy centry najwyższy zarządza wewnętrzną, t. j. pojęciową i wyobraźniową stroną mowy — ale w każdym razie nie ulega wątpliwości, że uszkodzenie tej części trzeciego zawoju pociąga za sobą zawsze zaburzenia mowy albo nawet całkowitą jej utratę.

Będzie to zaś utrata władzy umysłowej, nie zaś fizycznej ponieważ fizyczne organa mowy: język, krtani i usta mogą pozostać w swych ruchach swobodne.

Taką zupełną lub częściową utratę władzy mowy nazywamy *afazją*.

Wypadek ten ma właśnie miejsce u dr. *Kureysza*.

Chory jest całkiem przytomny i rozumie co do niego mówią, słuchał nawet czytania „*Szkiców*“ *Sienkiewicza*, okazując wyrazem twarzy dokładne rozumienie subtelnych odcieni dowcipu — ile razy jednak sam pragnie mówić, tyle razy powtarza tylko silnym tonem samogłoskę *a*, albo też frazję bezustannie jedną sylabę *ne*.

Trafia się to jednak tylko w chwilach rozdrażnienia; ponieważ chory wie o swej niemocy i o daremności prób pokonania jej.

Pozostała mu tylko możność wyrazu twarzy, twierdzenia lub przeczenia głową i oczami, oraz ruchów lewej ręki, którą się doskonale posługuje.

I te jednak wyrazy mimiczne, chociaż dziś wyraźniejsze, nie zawsze są dosyć jasne, a żeby otaczający mogli chęć chorego wyrozumieć.

Błędem też było doniesienie, jakoby chory wymówił raz wyraz *nie* i pisał pytanie o kule; jego *ne* nie jest bynajmniej przeczeniem, lecz tylko szczerkawym zachowaniem się najpospolitszych dźwięków, które

## W. E. Gladstone

przez **Sygarda Wisniewskiego.**

(Ciąg dalszy. — Zobaczyć nr 93).

Przypuszcmy nawet — dodał — żeby wszystkie zarzucane nam okrucieństwa działy się w rzeczy samej, zładze państwa wasze odbierają *anglikowi* to, co jest jego uczciwie kupioną własnością?  
W roku 1834 przemawiał i głosił przeciw uwalnieniu różnowierców, życzących się kształcić na wszechnicy Oksfordu, od przykrego obowiązku zaprzysięgania wiary w 39 artykułów panującego, anglikańskiego wyznania, czyli od zapierania się własnej religji. W poprzedniej jeszcze kadencji r. 1833 protestował przeciw zarządzeniu parlamentarnego śledztwa o przekupstwie i hultajstwie, praktykowane przez torysów w Liverpoolu, gdzie jego ojciec do męczeństwa politycznych należał. Przemawiał także przeciw propozycji lorda Althorpa, aby panujące w irlandzkiej galce państwowego kościoła nadużycia obronach ówczesnych, żywotnych zasad toryzmu rozwijał talent tak niepospolity, iż zwrócił uwagę kraju i ministrów na siebie i już w roku 1835 mianowano tego młodzieńca jednym z lordów skarbu w ministerjum sir Roberta Peela. Taką to drogą otworzył sobie Gladstone wstęp do władzy.  
Zostawał peelitą — jak nazywano osobistą raczej, niż polityczną drużynę wielkiego ministra — przez lat mniej więcej 17. W pierwszym roku służby urzę-

dowej wystąpił przeciw *Russellowi*, gdy ten skłaniał parlament do wglądania w majątkowe stosunki kościoła irlandzkiego, utrzymywanego kosztem całej ludności tej wyspy nieszczęśliwej i posiadającego liczną i gorsząca kastę księżących biskupów i hojnie płatnych proboszczów, chociaż ledwie jedna dziesiąta część mieszkańców Irlandji była mu wierna. Wniosek *Russella* przeszedł, skutkiem czego pierwszy gabinet *Peela* upadł i Gladstone stracił urząd.  
Zaciągnawszy się w służbę *Peela*, Gladstone musiał iść za popędami tego reformatora ekonomicznego i głosiwać tak za reformami wolnohandlowymi, jak też za zniesieniem cel zbożowych, co jednak czynił zawsze ociężale i z zastrzeżeniami, wyglądającami cokolwiek dziwnie obok dzisiejszych opinij tego apostoła zasady wolnego handlu na całym świecie.

W roku 1838 znalazł sposobność ujęcia się za drogimi sobie plantatorami obroną tego wniosku, ażeby wyzwoleni już murzyni zostawali długo na łascie swych dawnych panów, w charakterze terminatorów. Dowodził w mowie cudnie wyrobionej, że praca murzynów posiada pewną, pieniężną wartość, której się nie godzi odbierać panom, dzierżącym ją legalnie, mocą długiej tradycji. W rok później, gdy rząd wigów wniósł projekt subwencjonowania zakładów wychowawczych dla protestanckich różnowierców, żydów i katolików, Gladstone protestował przeciw temu, gdyż nie sądził, ażeby się godziło udzielać pomocy państwa takim poddanym, co wychowują dzieci w błędach religijnych, na niebezpiecznych i przewrotnych obywateli. „Co się tyczy żydów — dodał — są to ludzie niewierzący w Nowy Testament. Pytam więc, ażali zdrowa polityka pozwala wspierać takiego narodu zakłady edukacyjne, w których pismo święte nie jest przyjęte

w całości?“ W dwa lata później głosił przeciw emancypacji żydowskiej i został zgrozonym wymownie przez *Macaulaya*. Wszystkie te fakta o wielkim filarzu angielskiego liberalnego ministra czerpiemy z jego panegiryku.

W r. 1838 wydał swe głośne dzieło p. t. „*Kościół i państwo*“, które było obroną bezwstydnego, zgniętego nawskroś kościoła irlandzko-angielskiego. To obronę anomalji religijnej skończył paradoksem, iż do pierwszych obowiązków państwa, w interesie zachowania jego bytu, należy także narzucanie wszystkim poddanym dogmatów i obrządków większości. Jak we wszystkich swych książkach i mowach, tak też i tu, usprawiedliwia on swoje zdania raczej etycznie, niż logicznymi argumentami. Jego „*czułe sumienie*“ kazało mu, z pobudek wyższych po nad utilitarne względy polityki, poruczać przeciw katolikom! W trzydzieści lat później, gdy okoliczności tak się ułożyły, że p. Gladstone wystąpił z projektem zniesienia anglikańskiego kościoła w Irlandji, i gdy torysi wypominali mu tę sławną księgę, napisał zaraz broszurę p. t. „*Jeden rozdział z mojej autobiografji*“, w której próbował usprawiedliwić zinięte przekonania w tej materji tą wymówką, iż rodzaj wyższego natchnienia był powodem jego pierwotnych opinij, a drugie sumienne natchnienie kazało mu się zapierać sumiennych i pierwotnych zapatrywań.

W drugiej administracji *Peela* przyjął Gladstone urząd prezidenta komisji handlu i mienicy, lecz podał się do dymisji w r. 1846, gdyż *Peel* szedł już na przekór tradycyjnej polityce torysów i był za udzieleniem subwencji sławnemu seminarjum katolickiemu w *Maynooth*, w Irlandji. Ponieważ *Peel* nie zląkł się tej dymisji i nie odstąpił od swego zamiaru, tedy



silniej od innych wkorzeniły się w czynności organu mowy.

Owe *ne, ne, ne*, powtarzane w formie uczuciowej intonacji, mają wyrażać wszystkie wogóle stany i myśli, których możność dokładnego uzewnętrzniania się zginęła.

Chory pod względem umiejętności mówienia stał się dzieckiem, a raczej niemowlęciem, pozostając nmysłowo człowiekiem dojrzałym a nawet lekarzem; nie raz bowiem żąda lekarstwa, które sam ręką wskazuje.

Tak samo rzecz się ma z pismem.

Umiejętność pisania zginęła także; chory kilkanaście razy próbował pisać lewą ręką i zawsze nakreślał tylko dwie litery *ku*, kształt innych liter zapomniał.

Chcąc pisać dalej, prawdopodobnie wyraz *kula*, kreślił znaki bez znaczenia, które sam przemazywał, niecierpliwąc się i rozpaczając nad swoją bezsilnością.

W istocie stan to straszny!

Nie pod względem fizycznym, bo takiego bólu chory nie ma, lecz pod względem moralnej kolizji między zdrową myślą i chęcią porozumiewania się a niemożnością spełnienia jej.

Rysunki poznaje on, ale kształty liter są mu obce. Zapomniał ich znaczenia — i kiedy wyraz rozpoczęty sylabą *ku* dopełniono przez *la*, chory patrzył na kreski, ale ich nie rozumiał.

Podobnie nie rozumiał, gdy mu pokazano wyraźnie napisane żądanie: „pokaż język“ — podczas gdy natychmiast go wysuwał, jeśli tego żądano ustnie.

O ile można było sprawdzić, pamięć rzeczy i ich stosunków zachował w zupełności — dokładnie pojmuje swój stan, rad słuca nad nim uwag i objawia najczulsze uczucia dla żony, która go nie odstępowała.

Można nawet przypuszczać, że zachował zdolność myślenia wyrazami, co by dowodziło, że organ mowy został tylko w części zniszczony.

Na zasadzie tych i innych obserwacji spróbujemy w następnym artykule określić bliżej stan, w jakim się chory znajduje.

dr. O.

## Praca więźniów.

—*pn*— Z teorii więzień dowiadujemy się, że praca w więzieniu jest dla karanego jednym z najdziałniejszych środków poprawy; praca przyzwyczajają więźnia do systematyczności, uczy go porządku, wzwyczaja do ciągłego zajęcia i stawia skuteczną tamę jego fantazjom.

Praca więc w połączeniu z innymi środkami, jako to zachęta, pociecha religijna, nauczaniem i t. d. połączona może z przestępcy powodującego się tylko własnymi namyślnościami zrobić człowieka, który po wyjściu z pod zamknięcia zechce i potrafi żyć bez kolizji z prawem i społeczeństwem.

Oprócz tego praca więźniów przedstawia jeszcze dwie ważne korzyści, a mianowicie: włożęgom, ludzkom bez zajęcia i umiejętności zarobkowania daje w ręce fach, przy pomocy którego po wyjściu z więzienia będą mogli żyć uczciwie — i powtóre, w razie gdy przyjętem jest udzielanie więźniowi części zarob-

ku, po wyjściu z zakładu więziennego posiada on zasób, który mu w pierwszych zaraz najtrudniejszych chwilach nie pozwoli się rzucić na drogę występku.

Praca oddawna też była stosowana w więzieniach i to nie tylko w formie ciężkich robót, lecz w formie korzystnego dlań zajęcia.

Najpierw w ten sposób praca została zaprowadzona w Ameryce; w Królestwie polskiem, bardzo wczesnie, bo jeszcze około roku 1820 założono pierwsze więzienne przedsiębiorstwo lnu i wełny oraz fabryki grubych sukien i płócien.

Obecnie w więzieniach prowincjonalnych istnieją przedsiębiorstwa i inne pomniejsze fabryczki, w warszawskich zaś więzieniach praca więźniów na szeroką zastosowaną jest skalę.

Wogóle w Królestwie z pomiędzy znajdujących się pod strażą do 2.000 więźniów zajętych jest praca.

Praca ta w więzieniach prowincjonalnych mniej jest urozmaiconą i korzystną dla więźniów; przeważnie są to przedsiębiorstwa lnu i konopi i fabryczki grubych płócien, a między innymi tylko sandomierskie więzienie wyrabia sukna.

Nadmienić tu należy, iż ogólna produkcja roczna tkacka fabryk więziennych liczona jest na 20.000 rs.

Praca za to w więzieniach warszawskich jest wielce urozmaiconą i godną uwagi.

W więzieniu karne przy ulicy Długiej, mieszczącym kilkuset więźniów, praca przedewszystkiem jest najbardziej ożywioną.

Większość mężczyzn więźniów zajmuje się przygotowaniem krzesel giętych, na wzór wiedeńskich, dla jednej z tutejszych fabryk; zwracamy uwagę, że robota owa wymaga bardzo znacznej zręczności i wprawy.

Mniejsza część pracuje w fabryce tkackiej, liczącej kilkanaście, a może i więcej warsztatów; wyrabiane tu jest grube płótno.

Oprócz tego znajduje się tutaj pomniejszy warsztat stolarski, krawiecki i nawet introligatornia, w których pracują mężczyźni.

Kobiety mają także rozliczne zajęcia.

Większość ich wyplata krzesła, których części są wyrabiane przez więźniów; robotnice dochodzą w tem niekiedy do znacznej wprawy.

Reszta zaś kobiet jest zajęta przedzeniem i szyciem.

W czasowym oddziale więzienia karnego przy ulicy Dzielnej, liczącym około trzystu więźniów, więźniowie pracują także energicznie.

Mężczyźni i kobiety są tu przedewszystkiem zajęci wyplataniem krzesel.

Oprócz tego istnieje tutaj bardzo obszerny warsztat szewski, który wyrabia mnóstwo towaru i zaraz na miejscu takowy sprzedaje; obuwie przez więźniów wyrabiane jest o pewien procent tańsze od obuwia na mieście i chętnie bywa kupowane przez sąsiednich mieszkańców.

Wreszcie w oddziale mieści się mały warsztat tapicerski i stolarski.

Nakoniec w więzieniu śledczym przy ulicy Dzielnej, gdzie więźniowie nie są wcale obowiązani do pracy, zaprowadzono warsztaty dla pragnących pracować; obecnie czynny jest tam warsztat szewski i są wprowadzane warsztaty stolarskie na 30—40 osób.

niezależnej władzy państwa nad tego rodzaju majątkami. Podobnych zmian w jego przekonaniach, zawsze skrajnych, a często trudnych do wytłumaczenia logiką, nie spisałbym na cyrografie.

Gdy partja peelitów się rozprzegła, Gladstone lawiował długo między torysami i wigami. Nie pisząc paszkwili, ale tylko wybierając fakta charakterystyczne człowieka, nie powiem wręcz, żeby to wahanie pochodziło z niepewności, w którym obozie leży większy awantaz dla męża z jego świetnymi zdolnościami i osobliwym sumieniem. Dość że się wahał i jak sam powiada, był jeszcze w roku 1851 torysem, a nikt nie umie dać innego wytłumaczenia jego przejścia do wigów, nad to, że dostał za to tekę ministerjalną. Gdy się wahał jeszcze, był Paryż sceną pamiętnego *coup d'état*, a panegirysta Gladstone, p. Smith, musi wyznać z ubolewaniem, iż on był jedynym prawie wśród najznakomitszych angiolków co nie potępił otwarcie tego zamachu na wolę narodową, której to woli mieni się szermierzem. Wolno by także zauważyć, że były też inne sprawy europejskie, w których krzywdzono sprawiedliwość, a p. Gladstone był jedynym tylko z mężów stanu Anglii, co umiał zachować polityczne, złote milczenie. Mówiąc ogólnie, nie ujmował się nigdy za nikim, jeśli nie upatrywał pewnej korzyści dla partji i dla siebie w takim kroku, a nawet jego sławna agitacja na korzyść włosów nie wyszła z samych humanitarnych pobudek. Niewolno ganić go za ten oportunizm, właściwy większości mężów stanu, wolno jednak żądać od niego, żeby nie pozował w roli nieugiętego obrońcy prawa wobec siły, kierującego się jedynie etyką chrześcijańską w swojej polityce.

W następującym parlamencie zaszła owa scena

Praca więc, korzystna dla więźniów zarówno pod względem materialnym jak i moralnym, znajduje w więzieniach warszawskich jaknajszersze zastosowanie dzięki energicznej inicjatywie i dobremu chęciom tutejszego zarządu więziennego; wiele rod zajęć pracy, jak wyrób krzesel giętych, szewstwo i stolarstwo, zaprowadzono w więzieniach dopiero od lat, a nawet miesięcy kilku.

Wogóle więzienia tutejsze powinny służyć za wzór zakładom prowincjonalnym, w których praca więźniów daleko mniej jest rozwinięta; z prowincjonalnych więzień zasługuje obecnie na uwagę kieleckie, które pracę więźniów użytkowały zaczęło przy obrabianiu marmurów.

## Pierwszy koncert Kochańskiej.

—*B*— Niema tego złego coby na dobre nie wyszło.

Z winy Warszawy Kochańska zmuszona była zerwać z operą drezdeńską, i oto śpiewaczka, znana niedawno jeszcze w saskiej tylko stolicy, gości dziś u nas powtórnie jako „słowik polski“, którego imię szeroko przez prasę po całych Niemczech sławione, wkrótce europejskiem się stanie.

Słusznie więc Warszawie, pośredniej sprawczyni tego przewrotu w losach Sembrich-Kochańskiej, należało się pierwsze prawo błogosławieństwa na tę nową drogę tryumfów, tak świetnie przez artystkę rozpoczęta.

Wczorajszy koncert w sali ratuszowej miał wszelką wspaniałość ostatniego odbłyśku dogasającego już sezonu.

Artystka znalazła w nim dalszy ciąg drezdeńskich owacy i uniesień — publiczność zapełniająca salę po brzegi przekonała się, że flegmatyczny saś, mówiący i piszący z niepamiętnym dawno entuzjazmem o ciągłym a zadziwiającym rozkwicie talentu Kochańskiej, w niczem nie dopuścili się przesady.

W istocie, zdaje się jakoby srebrny ten głos zyskał jeszcze na szlachetności brzmienia, jakoby niepokalana intonacja stała się jeszcze czystsza, jeszcze nieomylniejszą i pewniejszą, jakoby płuca artystki rozszerzyły się i większy mogły nabrać zapas powietrza do dłuższego jeszcze oddechu, jakby wreszcie wydostotał się zarazem i cudowny instrument wokalu i ducha, który ją nim posługuje.

Świadectwo tej doskonałości większość widziela w arjach, mniejszość w pieśniach; piszący te słowa pozwala sobie do mniejszości się zaliczyć.

Kochańska śpiewała dwie arje i śpiewała je wspaniale, ale przy tych środkach, któremi włada artystka, nie jest to jeszcze największą jej zasługą.

Komu natura dała w głosie wszystkie bogactwa dźwięków srebra i kryształu, wszystkie słodycze i naiwności słowiczego zawodzenia, dla tego Bellini będzie jak powietrze do oddychania — naturalnym żywiołem; kto urodził się z trylem w krtani, pierwszy raz zrozumiał się w staccatach, a pierwszy okrzyk radości w gammie na świat wyrzucił, dlatego arja z cieniem „Dinory“ będzie igraszka...

Arje operowe mają w sobie zawsze coś dekoracyjnego; uczucia wyrażają się w nich grubszymi rysami,

między nim i Disraelim, która poróżniła ich na zawsze. Gladstone napadł na budżet przedstawiony przez Disraeliego z zdrazieckim impetem drapiącego kota, a ten bronił się z niemniejszą werwą. Odtąd staje się wewnętrzna polityka Anglii raczej pojedynkiem generalnych, mściwych, namiętnych i smiertelnych wrogów osobistych, niż walka zasad i stroniectw.

Przeszedłszy otwarcie do wigów i piastując z innymi peelitami krzesła ministerjalne pod lordem Aberdeen, Gladstone był jednym z ministrów, co wypowiedzieli wojnę krymską i organizowali wyprawę angielską na wschód, w której brała udział najpiękniejsza armja, jaka kiedykolwiek białe brzegi Anglii opuściła. Bronił plan i cele tej wyprawy z całą swą pyszną wymową. Politykę Rosji przedstawiał w jak najczarniejszych barwach. „Zniszczenie Turcji — rzekł — w izbie — byłoby klęską, której Anglia musi być zobowiązana zapobiedz, a los 12 milionów chrześcijan, leżących niedoleżonej i okrutnej władzy tureckiej, po za granicą naszych interesów“ — słowa dziwne, jeśli je porównamy z późniejszą czułością o los tychże chrześcijan, kiedy żył krokodylowo nad nimi był skutecznym środkiem robenia prozelitów dla widoków jego osobistej ambicji. Trzeba było lat dwudziestu kilku, nim sławne i czułe sumienie p. Gladstone zbudziło się do współczucia dla cierpiących chrześcijan wschodnich!

Wojna się zaczęła; na wojsko angielskie spadły klęski, potępiające niedoleżny rząd kraju i poniżające cały naród w opinji świata.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



ekspresja łatwiej przychodzi i dlatego mierności wy-  
bierają je sobie zawsze za wyłączne pole popisu.

Inna rzecz z pieśnią.  
Tu trzeba w drobnych ramach zmieścić całkowity  
obraz; z subtelnych odcieni, delikatnych szczegółów,  
napomkniętych zaledwie intencji, stworzyć całość  
samą w sobie, dramat skończony lub poemat liryczny,  
trzeba artystem wykonania spotęgować inwencje  
kompozytora.

Kochańska czyni to z talentem, z którym nie spo-  
tkaliśmy się od ostatniego pobytu Artót w War-  
szawie.

Jest w tem traktowaniu pieśni przez znakomitą  
śpiewaczkę i uczucie miarkowane tak, aby nam kom-  
pozycji nie rozrywało, i wdzięk czarujący i dowcip  
akcentujący intencje autora wyraźnie a ostrożnie i ta  
błoga nieoceniona swoboda, pozwalająca słuchaczowi  
lubować się spokojnie bez żadnej obawy czy wyda się  
jak należy ten lub ów frazes, czy głos się nie zachwie-  
je, nie zahaczy na tej lub owej nucie.

Śpiewając pieśni Kochańska łączy wszystko i fran-  
cuską metodę „wypowiadania“ (*dire la romance*) i  
szerokie włoskie *cantabile* i niemiecki *Vortrag*, tyle  
ceniony w *Liederach*, polską wreszcie szczerą i pro-  
stotę...

Dołączmy do tego, że artystka śpiewa pieśni głosem  
na arjach jeszcze niezmeńczonym, że pieśń nie jest dla  
niej, jak dla wielu talentów dogasających, ostatnią  
nucieczką, w której rzeczywisty brak zasobów wokal-  
nych pokrywa się umiejętną dykcją, a zrozumiemy  
urok, który artystka drobnymi pozornie środkami na  
publiczność wywiera.

Kochańska śpiewała wczoraj pieśni Hartmana i  
Zarzyckiego.

Hartman, znany więcej jako krytyk niż jako kom-  
pozytor, pisze rzeczy śliczne.

Śpiewane wczoraj trzy romanse zalecają się świe-  
żością inwencji i pewnym poetycznym połotem; przy-  
znają mu to i śpiewacy, nawet tacy, którzy ani go po-  
trzebują, ani się lekają—co jest w każdym razie dość  
znaczącym świadectwem.

Ze śpiewnika Zarzyckiego wybrała sobie artystka  
trzy: poetyczny a mało znany „Biały świat“, „Golał“  
i „Dole“.

Wszystkie obudziły entuzjazm dla śpiewaczki, któ-  
ra nieznaną w tych kompozycjach odkryła słuchaczom  
piękności.

Szczególnie drobniostka trzykrotnie na żądanie po-  
wtórzona „Między nami nie było“ wydała się słu-  
chaczom nowym zupełnie utworem...

Zarzycki przyjął też udział w koncercie jako pia-  
nista, dzielnie odegrał oryginalnie pomyslanego  
„Mazurka“ własnej kompozycji i „Trio“ fortepianowe  
Raffa wraz z Górskim i p. Goebeltem.

Prócz tego Górski wykonał kilka solowych nume-  
rów, między innymi swoją śliczną, pełną charaktery-  
styki „Zingarelle“.

### WIADOMOSCI MIEJSCOWE.

— Gazety petersburkie donoszą, że negocjacje  
z domami Rotszyldów w sprawie emisji piątej 5%  
serji konsolidowanych obligacji dróg żelaznych są już  
na ukończeniu; emisja będzie wynosiła 15,000,000  
fr. a cena subskrypcyjna 88%.

## CHYBIONA POWIEŚĆ.

PRZEZ  
BOLESŁAWA PRUSA.

(Ciąg dalszy.— Zobaczyć nr 93.)

VII.

Pan Jan jest rozmarzony, a Gajda zdumiony.

Niema śmiertelnika, któryby choć raz w życiu nie  
obawiał się czegoś i pewnych myśli całą siłą woli nie  
rozdzierają się przed nami umysłowe i moralne prze-  
pacie. Widząc je zdala, zamykasz oczy sądząc, że na  
krańcu tej jany czeka cię rozpacz. Rozpaczalbyś na-  
tychmiast nawet, gdybyś się nie łudził, że zajdzie  
jakieś coś, które tę przepaść wypełni, albo drodze  
twojej nada inny kierunek.

Ale otóż wybiła godzina stanowcza. Jesteś już  
na progu obaw i rozpacz. Cofnąć się nie można, nie-  
ma gdzie, zboczyć także niepodobna...

Ludzie w tem położeniu będący dzielą się na trzy  
kategorie.

Jedni giną, umierają albo warują, co to samo zna-  
czy i takich przypada jeden na setki tysięcy.

Drudzy szczęśliwsi czy wytrzymalsi przerabiają  
się pod względem duchowym: kartują się lub wpada-  
ją w apatię i—tych bywa jeden na tysiące.

— Z prusko-rosyjskiej granicy donoszą do *Rigaer  
Ztg.*, że przewóz towarów z Rosji każdym dniem coraz  
bardziej się zmniejsza, tak iż zdarzają się dni, w któ-  
rych prócz transportów drzewa, ledwo jeden nałado-  
wany wagon przez granicę przechodzi. Wina tego  
być mają naturalnie tylko cła wchodowe. Jedno-  
cześnie jednak donosi korespondent, że transporty drzewa  
pomimo cła na nie, w porównaniu z rokiem poprze-  
dnim znacznie się powiększyły.

— *Tydzień piotrkowski* donosi, iż projekt osusze-  
nia kopalni olkuskich, kosztem skarbu, wypracowany  
przez p. Wincentego Kosińskiego, inżyniera, oceniony  
już został przez specjalny komitet górniczy w Peters-  
burgu i zatwierdzony przez ministra dóbr państwa  
z poleceniem bezwzględnego przystąpienia do robót  
w projekcie wskazanych. Wielec domościła praca ta  
rozpocząć się ma natychmiast, tak, aby już w r. b.  
trzecią przynajmniej część odpływowego kanału o-  
czyszczoną i pogłębioną być mogła. Kierunek robót  
objął projektodawca, inżynier Kosiński.

— Ruch ludności m. Warszawy w ciągu tygodnia  
od 11 do 17 kwietnia r. b. Urodziło się: chłopców 93,  
dziewcząt 96, razem 189 (mniej o 144 niż w tygodniu  
poprzedzającym). W tej liczbie nieslubnych: chłop-  
ców 14, dziewcząt 25, razem 39 (mniej o 8 niż w po-  
przednim tygodniu). Noworodków martwych było 9.  
Co do religji: katolickiej 115, prawosławnej 4, ewang.-  
augsburskiej 8, ewang.-reformowanej 2, wyznania moj-  
żeszowego 60. Zmarło zaś: mężczyźni 109, kobiety 84,  
razem 193 (mniej o 36 niż w tygodniu poprzedzają-  
cym). Najwięcej zmarło w cyrkule V/VI—38, najmniej  
w XII—12. Z przyjezdnych zakończyło życie: mę-  
czyźni 13, kobiety 10, razem 23 (mniej o 13 niż w tygo-  
dniu poprzednim). Głównymi chorobami powodującymi  
śmierć były: zapalenie oskrzeli i płuc 30, niezbyt  
kiszek 26, suchoty płuc 23, urząd schyłkowy 17, ty-  
fus brzuszny 8, choroby organiczne serca 8, apo-  
pleksja 7, błonica 5, koklusz 4, przymiot 4. Z przy-  
czyn niewiadomych zmarło 12 osób. Śmierć wypad-  
kowa była raz. W tymże czasie zawarto związków w mał-  
żeńskich 30, mianowicie: w kościele katolickim 12,  
ewang.-augsburskim 4, wyznania mojżeszowego 14.

— W ciągu tygodnia od 11 do 17 kwietnia r. b. do-  
stawiono na targ praski w ogóle 1,462 sztuk bydła  
(więcej o 532 niż w tygodniu poprzedzającym), mian-  
owicie: bydła stepowego: wołów 1,155, krów 2; rzeź-  
nikom warszawskim sprzedano wołów 966, krów 2, na  
provincję wołów 189; bydła miejscowego: wołów 193,  
krów 73; z tego sprzedano rzeźnikom warszawskim  
wołów 153, na prowincję 40; z krów zaś sprzedano  
w Warszawie 11, na prowincję 23. Krów dojnych by-  
ło na targu 39. Przypędzono wieprzów 1,500 (mniej  
o 300 niż w tygodniu poprzednim); z tych sprzedano  
do Prus i na prowincję 750, cielat 1,050 (mniej o 50  
niż w poprzednim tygodniu). Przewieziono przez ro-  
gatki mięsa wołowego 2,315 pudów, wieprzowego 810,  
cielęcęgo 594, razem 3,719 pudów (więcej o 412 pudów  
niż w tygodniu poprzedzającym). Mięso wieprzowe  
staniało na 14 1/2 kop. za funt.

— W ciągu tygodnia od 17 do 24 kwietnia r. b.  
policja skonfiskowała na rynku za Żelazną-Bramą u je-  
dnego z handlarzy 60 funtów ryb niezdatnych do uży-  
cia; winnego pociągnięto do odpowiedzialności są-  
dowej.

Inni najszczęśliwsi, najgłębsi, najmocniej do życia  
i wyobrażeń swoich przywiązani, stanawszy nad prze-  
pacią, która miała być ich grobem, przekonywają  
się, że złe nie jest tak złem jak się wydawało z po-  
czątku. Na miejscu zgastych widzą nowe nadzieje,  
nowe pragnienia, nowe pewniki i chwytają się ich,  
aby rozpocząć życie w zmienionych warunkach, nie  
zmieniwszy jednak nie ze swego charakteru. Tych lu-  
dzi bywa najwięcej. Są oni materją jeszcze nie dość  
dobrze zorganizowaną, której bez szkody można jedno  
oderwać, drugie przylepić i która zawsze zostanie  
czem była: galareta.

Twory galaretowate są niedoskonałe w porówna-  
niu z istotami wykończonymi, mającymi pewną okre-  
śloną formę, własności i warunki bytu. Są jednak  
niezmiernie trwałe i zniszczyć się przedko nie dadzą.  
O nich to mówi Ewangelja: błogosławieni ci, albo-  
wiem odziedziczycie ziemię.

Pan Jan odebrał kartkę Szmula z napisem:  
„cheć pięć morgów...“ natychmiast zrozumiał o co  
chodzi i uczył, że stoi nad janą, o której parę dni  
temu myśleć nie chciał. Gorąco go oblało, na mgnie-  
nie oka dech w nim zaparło, ale wnet przekonał się  
ze zdziwieniem, że utrata wszelkich złudzeń nie jest  
jeszcze nieszczęściem największym.

Tylko marzenia jego skreśliły nagle w inną stronę,  
na jakiś trakt mniej wprawdzie wyraźny, ale długi,  
obszerny i wygodny.

Przedewszystkiem uczył on do Szmula coś jakby  
zał za złą wiadomość, ale zarazem przekonał się, że  
żył przed mu zawsze wierny. Potem pomyślał o swej  
służbie i postanowił, że ją spłaci resztką pieniędzy, ja-

— Na licytacji na dzierżawę studzien miejskich,  
o której w swoim czasie donosiliśmy, z 26 studzien  
25 wydzierżawionych zostało rozmaitym osobom po  
większej części uprzywilejowanym, t. j. dymisjonowa-  
nym wojskowym itp.

— Zgromadzenie akcjonariuszów towarzystwa prze-  
mysłowego „Lilpop, Loewenstein i Rau“ odbędzie się  
w dniu 28 maja.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie szóstej wieczo-  
rem, odbędzie się w sali warszawskiego Towarzystwa  
kredytowego miejskiego posiedzenie pp. emerytów  
w sprawie projektowanej dla nich kasy pożyczkowo-  
zaliczkowej.

— *Głosowi* donoszą z Wiednia co następuje: „po-  
dług wiadomości otrzymanych tu z Berlina, znany  
polski literat Józef Kraszewski napisał szczegółowy  
memoriał dla zakomunikowania go ministrowi spraw  
wewnętrznych, sekretarzowi stanu Makowowi i za je-  
go wiadomości i pozwoleniem przybywa wkrótce do  
Warszawy.“

— Z literatury.  
\* Archeologia i bibliografia licznych w kraju na-  
szym ma zwolenników, pracowników i amatorów.

Dowiedzą się oni zapewne z przyjemnością, że w tych  
dniach wystąpiono do wydziału prasy przy minister-  
jum spraw wewnętrznych z podaniem o pozwolenie  
na wydawnictwo osobnego pisma, specjalnie poświę-  
conego archeologii i bibliografii.

Ułatwi to o wiele stosunki pod tym względem bar-  
dzo dotąd utrudnione dla braku wiadomości o zbior-  
kach, kolekcjach i bibliotekach, a nawet o istnieniu  
białych kraków i różnych osobliwości.

Nowe pismo nosić ma tytuł *Wiadomości archeolo-  
giczne i bibliograficzne*.

\* Nakładem firmy Gebethnera i Wolffa ukazała  
się dwutomowa publikacja p. t. „Szkoła maszynistów“,  
podręcznik dla urzędników dróg żelaznych i uczniów  
szkół technicznych.

Rzecz tę opracowaną przez p. Ludwika Woynę, na  
podstawie najlepszych podręczników niemieckich, na-  
leży najgoręcej polecić interesowanym kolegom.

\* W tych dniach wyszła z pod prasy „Hygiena po-  
pularna zwierząt domowych—utrzymanie i pielegno-  
wanie inwentarza, oraz podawanie doraźnej pomocy  
weterynaryjnej“.

Autorem tej pożytecznej dla ziemian i hodowców  
inwentarza pracy jest p. Romuald Sobolewski.

Nakład p. Jana Noskowskiego.

\* Pism Henryka Sienkiewicza znajduje się obecnie  
pod prasa tom czwarty.

\* W odcinku *Echa* rozpoczęty został druk humo-  
reski scenicznej M. Gawalewicza p. t. „Kraszewski  
w Warszawie.“

— Z teatru i muzyki.

\* Od jutra, jako w ostatnie dni wielkiego tygodnia  
v. s., widowiska w obu teatrach zawieszono zostaną.

\* Słyszeliśmy z pewnego źródła, iż ceny miejsc  
w teatrze letnim w ogrodzie Saskim zostaną podwyż-  
szone.

— Po co?..

\* Z powodu wyjazdu p. Rapackiego na urlop dwu-  
miesięczny, komedia Lubowskiego „Sąd honorowy“  
w przeciągu tego czasu wcale przedstawiana nie bę-  
dzie.

ka mu ma pozostać ze sprzedaży majątku. Krzywdze-  
nie służby nigdy nie leżało w jego usposobieniu ani  
rachunkach.

Przypominał sobie Anielkę i pomyślał ją.  
Potem żonę i Józia... Nie chciał myśleć o ich chwi-  
lowem położeniu. Nie wątpił jednak, że nie zgina  
i że pomoże im ciotka przesowa. Była tylko wró-  
ciła!..

Przyszedł mu na myśl dom świeżo wewnątrz wyre-  
staurowany, w którym tak huźnie gości kiedyś przy-  
jawał... lasy w których polował... cały obszar ziem-  
ni, który nadawał mu tytuł dziedzica... upadek sta-  
nowiska między ludźmi... zresztą dobra te były posi-  
giem żony i majątkiem dzieci!..

Ciotka! ciotka wyratuje nas... Ona wszystko od-  
robi... A i chłopom trzeba dać nowego dziedzica, tym  
głupim, chęwym, przewrotnym, nie mającym poczucia  
sprawiedliwości. Niech poznają kogo stracili i co  
zrobili swym uporem!

Chęć zemsty i nadzieja na ciotkę były uczuciami  
o tyle silnymi, że zdołały odeciągnąć uwagę pana od  
myśli o stracie majątku i położeniu rodziny.

Pozostała jednak Anielka, to dziecko tak dobre  
i dojrzałe. Co ona zrobi bez majątku, bez nauki, co  
sobie pomyśli o ojen?... Ona tak lubiła ogród, swój  
pokój... Tak wierzyła...

Zdawało mu się, że w Anielce skupiona jest świa-  
domość całej rodziny o złem jakie jej wyrządził... Ona  
wszystko odczuje, wszystko zrozumie i wypowie  
w sposób jej tylko właściwy: jednym spojrzeniem, ru-  
miencem, pytaniem!..

(Dalszy ciąg nastąpi.)



\* Szczelnie zamknięty swoim pseudonimem Jordan napisał nową trzyaktową komedię pod tyt. „Słomiany człowiek“, która w tych dniach złożoną została dyrekcji teatrów.

\* Marcelina Kochańska śpiewa dziś po raz drugi wsali resursy kupieckiej.

W ogłoszeniu wczorajszym resursy kupieckiej zasła pomyłka w cyfrze oznaczającej ceny biletów dla członków resursy.

Członkowie odbierać mają rs. 2, nie zaś 3 jak podano. Koncert zacznie się po godzinie ósmej.

\* Wybiera się do Warszawy młodzieńca a chlubną ciesząca się już dziś sławą artystyczną pianistka, panna Marja Majewska.

Panna M. kształciła się we Lwowie pod kierunkiem zaszczytnie znanego fortepianisty Ludwika Marka, następnie zaś u Liszta.

Koncerty, jakie dała w roku zeszłym w Wiedniu i Lipsku, zjednały jej gorące pochwały krytyków niemieckich.

Własnoręczne pismo Liszta, jakie mamy przed sobą, z prawdziwym zapałem wyraża się o młodej, za ledwo szesnasty rok liczącej pianiste.

= Art. rad.

Niezwykle piękna pogoda, jaką nas darzy tegoroczna wiosna, różne w nas warszawiakach budzi zachcianki.

Tak długo zamknięci w murach miasta chcielibyśmy jaknajprędzej uprzystępnienia zamiejskich wycieczek, chcielibyśmy odetchnąć świeżym powietrzem.

Początek maja bardzo się potemu nadaje, dnia 6 — święto uroczyste, d. 8 w sobotę święto, d. 9 — niedziela.

Gdyby tak dyrekcja drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej chciała być przyjemną publiczności warszawskiej i urządziła na te dwa dni świąt, t. j. na dzień 8 i 9 maja pociąg spacerowy np. do Częstochowy i stacji pośrednich, pewnoby i sama na tem nie straciła.

Nie znając innego sposobu objawienia naszych „*piadesideria*“, udajemy się do szanownej redakcji *Kurjera Warszawskiego* z prośbą, aby je ogłosić i swoim wpływem poprzeć raczyła.

Wielu zwolenników wycieczek do Częstochowy.

Według życzenia — ogłaszamy.

Myśl to bardzo dobra, a do wykonania, o ile się zdaje nietrudna, zdaniem naszym sama za sobą dostatecznie przemawia.

= O grosz...

Do ogólnego podrożenia niezbędnych artykułów żywności przypływa jeszcze podrożenie cukru.

Podniesiono go o grosz.

Obecnie cena cukru wynosi 35 gr. za funt.

= Jubileusz.

Notowaliśmy zawsze z przyjemnością fakta, dowodzące ze strony pracodawców życzliwości i uznania względem pracowników za ich trudy.

Jednym z takich faktów jest uczczenie 25-letniej pracy p. Antoniego Lipczyńskiego, technika w fabryce pp. Scholtze i Repphan.

W zeszłą sobotę współwłaściciel fabryki, p. Scholtze, przyjmował wystawną wieczerzą wszystkich urzędników fabryki.

Podczas uczy pan S. kilkoma z serca płynąciami słowami uczcił 25-letnią pracę p. Lipczyńskiego i w imieniu właścicieli fabryki ofiarował jubilatowi kosztowny złoty zegarek i podniósł pensję roczną o rs. 120.

= Cena ziemi.

Od pewnego czasu w kieleckim, jak donosi gazeta miejscowa, zapanował niezwykły ruch w kupnie majątków.

Nabywcy płacą bez targu żądane sumy.

Jednemu z obywateli w takich stronach ofiarują 8,000 rubli odstępnego za majątek nabyty przed trzema miesiącami.

Cena ziemi coraz wyższa.

W proszowskim za włokę ziemi płacono po rs. 5,000, w skalbierskim po rs. 3,000 i w jędrzejowskim po rs. 1,500 do 2,000 itd.

= Rzemieszczi.

Liczba rzemieślników wcale się nie zmniejsza, owszem do haniebnego tego rzemiosła bierze się często i druga niżej piękniejsza połowa rodu ludzkiego.

Oto fakt, jaki się zdarzył w zeszłym tygodniu.

Jakieś dwie kobiety, przywoiciele zresztą odziane, zaczęły na ulicy pewną damę pod pozorem, że ma powalaną suknię i jednocześnie ofiarowały skwapliwie swoje usługi do oczyszczenia poplamionej odzieży.

W tym celu prosiły o wstąpienie do najbliższej bramy.

Skoro przedstawienie przyjęte zostało, natenczas zwabiona do sieni wjazdowej dama była tak pilnie i z takim „szykiem“ z płam otrzepywana, iż przy tej czynności ulotniła się damie portmonetka z kieszeni...

Poszkodowana, nie domyślając się podstępu, w do-

datku jeszcze najprzejmniej podziękowała za wyświadczoną grzeczność, aż później dopiero spostrzegła, że stała się ofiarą nieuczynnych złodziejków, które pozabawiły ją znacznej ilości pieniędzy.

Złodziejki mówią żargonem żydowsko-polskim. Słyszeliśmy o kilku podobnych wypadkach.

Baczność zatem...

= Nieprawdopodobieństwo.

— Choroba pańska — mówi lekarz do chorego — jest początkiem puchliny wodnej.

Pacjent zdziwiony odpowiada:

— Pan konsyljarz myli się niezawodnie... już od dwudziestu lat nie wzięłam w usta kropli wody...

= Krótkowidz.

Na przedstawieniu opery pytał się ktoś sąsiada na paradyżu, czyjego utworu jest muzyka.

Odpowiedź brzmiała:

— Teatr jest wysoki, a ja mam krótki wzrok, nie mogę więc dojrzec...

= W sądzie.

— No, podsadny, czeka cię albo rok w domu roboczym albo sześć miesięcy więzienia...

— Jak pan sędzia zechce, niech już tak będzie: pan sędzia będzie łaskaw wybrać tak, jakby dla siebie samego.

= Wypadki.

\* Wyrobница Katarzyna R., lat 17 licząca, pracująca przy nowo-budującej się oficynie domu nr 5 przy ulicy Sosnowej, w czasie poobiedniego wypoczynku usiadła na futrynie okna drabiego pietra i prawdopodobnie zdrzemnęła się.

Wskutek tego, straciwszy równowagę, wypadła z okna na podwórze i odniosła ciężkie rany w głowę.

Pomoc lekarska udzielona jej została na miejscu, następnie zaś odesłano ją do szpitala Dzieciatka Jezus na kurację.

\* Na ulicy Ostrowskiej w domu nr 3, od dopalającej się świecy, zapaliła się na stole serweta.

Ogień ugaszono bez wielkich strat i bez pomocy straży.

\* Żona robotnika pracującego w warsztatach mechanicznych dr. żel. warszawsko-wiedeńskiej, T. przechodząc przez plant drogi na stacji Warszawa, najechnała została przez pociąg.

T. tak nieszcześnie upadła na szyny, iż koła parowozu odcięły jej prawą nogę.

\* Wczoraj na Browarnej włóścianka jakaś przejechana została przez ciężki wóz roboczy.

Kobieta ta odniosła ciężkie rany w głowę i mocno pokaleczoną została.

Woźnica zdołał umknąć.

— Złożyli w redakcji *Kurjera Warszawskiego*: W. E. z Płocka rs. 3 na żyrandol do fary; J. Z. rs. 2; E. W. rs. 1 dla sandomierzan.

— Wiktor Czestilin ofiaruje rs. 17 kop. 22 na instytut moralnie zaniedbanych dzieci w Mokotowie na intencję pana K. L. — wa.

— Znaleziono pęczek kluczy, z których jeden z mościeżnym uszkiem. Osoba poszkodowana może klucze w redakcji *Kurjera* odebrać.

— Powołując się na wezwanie moje z dnia 16 (28) lutego r. b., mam zaszczyt prosić pp. emerytów, aby dla wysłuchania zmian w projekcie ustawy kasy wkładowo-zaliczkowej poczynionych i podpisania tego projektu, zebrać się raczyli w sali posiedzeń Towarzystwa kredytowego miasta Warszawy, w domu nr 29 przy ulicy Królewskiej, w przyszły czwartek, to jest dnia 17 (29) kwietnia, o godzinie 6-tej po południu.

Ważność i nagłość przedmiotu spodziewać się może, że panowie emeryci jaknajliczniej zebrać się zechcą dla przywiedzenia do skutku zamiaru, dobro ogółu emerytów i emerytek tak żywo dotyczącego.

Nadmieniam przytem, że żadne inne szczegółowe zaproszenia rozesłane nie będą. — Warszawa dnia 12 (27) kwietnia 1880 r. Przewodniczący w zebrańiach Janusz Rostworowski.

— Mamy znów do zanotowania niewłaściwe i nieprzyzwoite wystąpienie prasy rosyjskiej.

Oto *Mosk. wiedz.* publikują, a *Nowoje wremia* powtarza jakiś list „warszawskich studentów“, do ich petersburskich kolegów, zawierając mający, jak twierdzą owe pisma, wyznanie wiary naszej młodzieży.

Pomijamy w tej chwili, co to za wyznanie wiary, i jak je komentują pomienione pisma, — pytamy tylko, na jakiej zasadzie i z jakiego prawa *Mosk. wiedz.* i *Now. wrem.* publikują ten list, w charakterze pisma „studentów warszawskich“, wziętych jako całość?

Zkąd pewność, że to jest właśnie wyraz opinii naszej uniwersyteckiej młodzieży?

Co przekonywa *Mosk. wiedz.* i *Now. wrem.*, że list ten nie jest wprost podrobiony — lub napisany przez osoby po za obrębem uniwersytetu stojące i podszywające się tylko pod miano studentów?

*Mosk. wiedz.*, drukując list rzekomych „studentów warszawskich“, wiedziało dobrze, iż obowiązujące prawa studentom, jako korporacji, występować nie

pozwalała, że wiec list przez nie przytoczony — gdyby rzeczywiście od ogółu „studentów warszawskich“ pochodził, byłby — ciężkiem przekroczeniem prawa.

Z jakiejże więc racji, bez żadnych dowodów, śmiały *Mosk. wiedz.* zarzucać naszej młodzieży to wykroczenie? — na jakiej podstawie wystąpiły w charakterze prokuratora?

Na żadnej.

Faktem jest kategorię, znaną każdemu z członków naszego ogółu, który pilnie na czerzeniu społecznego tętna zważa, że nie podobnego w naszym uniwersytecie nie było ani być mogło.

Zresztą *Mosk. wiedz.* przytaczają rzecz gołosłownie, oskarżenie zaś bez dowodów przekonywa, iż oskarżający dowodów tych — nie posiada.

Protestujemy więc stanowczo przeciwko faktom wysyłania jakichkolwiek i dokądkolwiek listów i ordy przez ogół naszej uniwersyteckiej młodzieży — protestujemy — bo jest to niemożliwe...

Nie wchodzimy, powtarzamy jeszcze raz, w treść samego listu i w komentarze, jakimi dowodzą swego dowcipu owe pisma.

Musimy tylko zaprotestować przeciwko jednemu punktowi owych komentarzy, rzucającemu w nas znów — gołosłowną potwarzą.

*Mosk. wiedz.* powiadają mianowicie, że polacy twierdzą, iż należy koniecznie zasiewać ziarna rewolucyjne w Rosji.

Jest to fałsz — fałsz bezpodstawny i gołosłowny — na udowodnienie którego gazeta nie ma, ani nie może mieć nic.

My stanowczo protestujemy i przeciwko temu oskarżeniu, zapytując, gdzie i kiedy ogół nasz z takim zdaniem występował?

Jeśli gazeta wie, niech nam wskaże...

**Nekrologia.**

† Za duszę ś. p. Feliksa z Raków **Kobylańskiej**, w trzecią bolesną rocznicę śmierci, odbędzie się nabożeństwo w kościele Narodzenia N. Marii Panny na Lesznie, dnia 29 b. m., we czwartek, na które pozostała rodzina zaprasza.

— 9 27 —

† W przyszły piątek, dnia 30 b. m., jako w dniu następnym po rocznicę śmierci ś. p. Wojciecha **Nalepińskiego**, b. urzędnika magistratu miasta Warszawy, odbędzie się żałobne nabożeństwo, o godzinie 10-tej zrana, w kościele św. Ducha, wprost ulicy Mostowej, na które pozostałe rodzeństwo zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

— 9500 —

† Ś. p. Wiktor **Rechniowski**, urzędnik warszawskiej komory, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w dniu 26 kwietnia r. b. Pozostała wdowa z dzieckiem zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w kościele Wszystkich Świętych, o godzinie 11-tej zrana, w dniu 30 kwietnia, w piątek, odbyć się mające, a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu, o godzinie 3-iej po południu, na cmentarz powązkowski.

— 9551 —

† Ś. p. Helutka **Piliczowska**, jedyna córka Izidora Franciszka i Stanisławy z Pawłowskich małżonków Piliczowskich, po ciężkiej chorobie ospy, przeżywszy miesiąc jedenaście, dnia 18 kwietnia r. b. zmarła w osadzie Degutawka, powiecie wladyslawowskim, pochowana na miejscowym cmentarzu w Słowikach. Strapieni rodzice powiadają o tym krewnych.

— 9564 —

† Jutro, to jest dnia 29 kwietnia, w kościele św. Józefa Oblubieńca obok skweru, o godzinie 11-tej zrana, odbędzie się nabożeństwo, jako w rocznicę śmierci ś. pamięci Amelji z Karwowskich **Krupe**, na które stryj pozostałej a nieletniej córki zaprasza rodzina, przyjaciół i znajomych.

— 9605 —

† W piątek, dnia 30 b. m., jako w trzecią bolesną rocznicę śmierci ś. p. Aleksandra **Jareckiego**, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Jana, o godzinie 9 i pół zrana, na które pozostała wdowa z synem zaprasza krewnych i przyjaciół.

— 9625 —

† Jeżeli uczucie należy wspomnieniem pamięć ludzi rozgłosnej sławy i wzniosłych czynów, co na widowni świata jaśnieje, pominąć również niepodobna cichych enót, pełnego zacnych chęci i dążności żywota.

Takim był żywot ś. p. Aleksandra **Lesińskiego**. Stronny zawsze w upodobaniach swoich nie pragnął nigdy wynieść się nad drugich, a za cel główny życia uznał wypełnienie chrześcijańskich enót i miłosierdzia zadanie. Serdeczny przyjaciel, wzorowy mąż, kochał rodzinę i ludzi, nie pominął nigdy sposobności oddania usługi, a pożytecznym starał się być każdemu.

Przez długi czas pełnił honorowo obowiązki członka Towarzystwa dobroczynności, gdzie zajmował urząd naczelnika sekcji ekonomicznej z gorliwością i poświęceniem bezprzekładnym i już zakreślił plan aby nadal pożyteczniejszym jeszcze stać się tej instytucji, kiedy Bóg w niezbadanych wyśze trzech latach ciężkich cierpien dnia 11 kwietnia 1880 r. oddał czystego ducha swego Bogu na rękach niepokieszonej małżonki.

Pokój ceniom prawego człowieka A. Z. — 9460 —

† Rodzina po ś. p. Adamie **Umienieckim**, dyrektorze Banku polskiego, pozostała, składa mniejszem najszerzsz



podziękowanie, tym wszystkim, którzy tak licznie się zgromadzili dla oddania ostatniej usługi... p. zmarłemu przez odprawienie zwłok jego na miejsce wiecznego spoczynku.

-9414-

† Pozostała wdowa po s. p. Józefie Stankiewicz, głęboce przejęta wdzięcznością za współuczucie licznie zebranych przy oddaniu ostatniej usługi zmarłemu jej mężowi krewnych, życzliwych, a szczególnie kolegów, najczulsze wraz z dziećmi składa podziękowanie. Helena Stankiewicz.

-9477-

Prezjdujący warszawskiego okręgowego zarządu rosyjskiego Towarzystwa „Krzyża czerwonego”, generał-adjutant hr. Kotzebue raczył oznaczyć dzień 25 kwietnia (7 maja) r. b. w piątek, o godzinie 11 i pół zrana, na ogólne roczne zebranie wszystkich członków należących do warszawskiego oddziału Towarzystwa w zamku, celem odczytania rocznego sprawozdania, wybrania nowych członków w miejsce wychodzących i wyznaczenia komisji rewizyjnej.

Zarząd warszawski okręgowy, zawiadamiając o powyższem, uprasza pp. członków o zebranie się na rzezone wyżej posiedzenie.

Forma ubrania dla pp. wojskowych: surdut z epoletami.

Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej w celu wykonania w roku bieżącym testamentów b. p. Berka i Tarnierki małżonków Zonenbergów, rada miejska za pośrednictwem komisji publicznych wezwala kandydatów pragnących współubiegać się o pozyskanie rzezonego legatu wsparcia.

W następstwie zaś podane przez współubiegających się prośby, rada miejska przesłała do miejscowego zarządu gminy starozakonnych, dla sprawdzenia osobistego i materialnego położenia proszących.

Po otrzymaniu zaś kwalifikacyjnych opinii rada miejska na posiedzeniu 18 lutego (1 marca) r. b. rozdzieliła tytułem wsparcia:

a) sumę rs. 639 kop. 61 między czterech biednych członków rodziny zapisodawców w kwotach od rs. 250 do rs. 114 kop. 61 dla jednej osoby.

b) Sumę rs. 2558 kop. 44 między 127 biednych starozakonnych nie należących do rodziny zapisodawców w kwotach od rs. 3 kop. 44 do 400 rs. na osobę.

Wsparcia powyższe komu należało wypłaconemi zostały po większej części w miarę zgłaszających się przed świętami Wielkanocnymi podług hebrajskiego kalendarza.

Członek zarządzający czynnościami rady K. Puchalski.

Sekretarz rady J. Magnuski.

BIURO INFORMACYJNE

między wyjątkowej sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia poleca miłosierdziu publiczności warszawskiej. Tamka nr 23. Posiedzenie 22 kwietnia.

Table with 4 columns: Nr domu, Ulica, Nazwisko lub initiale, U W A G I. Lists names and addresses of members of the Biuro Informacyjne.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× Paryż 26-go kwietnia. — Przeciwno Sarze Bernhardt wniesiona została akcja cywilna o zapłacenie komedii frankowej 300,000 franków tytułem wynagrodzenia szkód wynikłych z niedotrzymania kontraktu.

× Lille 26-go kwietnia. — Z okazji pobytu ministra oświaty urządzono onegdaj demonstrację przeciw dekretom z 29 marca. Brało w niej udział około 80 studentów przeważnie z katolickiego fakultetu. Dwunastu aresztowano, lecz ich natychmiast wypuszczono.

× Rzym 26-go kwietnia. — Król Humbert wyjechał onegdaj do Turynu dla zwiedzenia wystawy artystycznej.

× Londyn 26-go kwietnia. — Do Daily Telegraph telegraficznie, iż ex-cesarzowa Eugenia przybyła tam pomysłnie.

× Stratford a. Avon 26-go kwietnia. — W piątek obelonił mistrz Flowers zawiadomił, iż w następnym roku urodzin wielkiego poety otwarta zostanie nowo utworzona biblioteka i galeria obrazów.

× Wiesbaden 26-go kwietnia. — Cesarz niemiecki Wilhelm przybył tu dziś rano; na dworcu oczekiwali go przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.

× Berlin 26-go kwietnia. — Według statystyki urzędowej, w początku r. b. było w 14 djecejach pruskich 867 pro-bostw nieobsadzonych.

× Wrocław 26-go kwietnia. — Według Breslauer Ztg. osłabienie władz wydarzyła się onegdaj eksplozja; sześć osób zabitych a siedm ranionych.

× Wiedeń 26-go kwietnia. — Wczoraj odbył się tu na cześć cesarza i cesarzowej festyn śpiewaczy. Cesarzowi wręcono obraz pamiątkowy z okoliczności zesiorocznego dowolenia komitetowi. Para cesarska wyraziła wysokie zainteres. Poeta Saar wypowiedział toast na pomyślność podwórca, suito byli podejmowani w sali balowej.

× Custozza 26-go kwietnia. — W tych dniach nieznanego zbrojali kostnie pamiątkową na poboju pod Custozzą. Zabrali oni monety i zegarki znalezione na poboju i wieszali je na pamiątkę i złożone w kostnie na pa-

miątkę. Pomiędzy temi przedmiotami był też pieniądz nawskróś przebity pchnięciem bagnetu.

× Peszt 26-go kwietnia. — Anti-semicka liga organizuje się na gwałt i posiada już obecnie bardzo znaczną liczbę członków. Na prowincji utworzyło się dotąd 16 do 18 filij w większych miastach. Liga zamierza rozpocząć w jesieni wydawnictwo swego własnego organu.

× Toruń 26-go kwietnia. — Tyfus już ustął; przebieg choroby — na szczęście — był dość lekki.

× Kraków 26-go kwietnia. — Wystawa przedmiotów do osoby i epoki Jana III odnoszących się zapowiada się świetnie. Iniejatorka tej rzeczy ks. Zuzanna Caraman-Chimay Czartoryska odbyła w tym celu podróż do Wiednia i Dreżna. Z obu stolic spodziewanych jest wiele cennych okazów.

× Lwów 26-go kwietnia. — Pod przewodnictwem członka wydziału krajowego Podlewskiego odbyło się wczoraj zgromadzenie robotników, które postanowiło na wniosek posła sejmowego dra Goldmana utworzyć polskie towarzystwo robotnicze.

× Petersburg 26-go kwietnia. — Generał Annenkov otrzymał zezwolenie na budowę drogi żelaznej od morza Kaspjskiego do jeziora Arał.

× Petersburg 26-go kwietnia. — Russ. Kur. donosi, iż w procesie Kaczki założony został ze strony prokuratury protest.

× Sztokholm 26-go kwietnia. — Po odbytem wczoraj przed południem w kaplicy zamkowej dziękiżynnem nabożeństwie król zwiedził „Vege” i rozdał żołodze wybite dla niej umyślnie medale. Wieczorem w zamku królewskim dany był bankiet, w którym wzięli udział wszyscy członkowie i żaloga „Vege”, oraz najwyżsi dworscy i państwowi dostojnicy. Król w mowie swej podniósł znaczenie i ważność odkrycia dokonanego przez Nordenskiölda.

× Bukareszt 26-go kwietnia. — W Fokszani wybuchł onegdaj gwałtowny pożar, który obrócił w perzynę przeszło 300 domów; rząd wzywa o pomoc dla nieszczęśliwych pogorzelców.

× Nowy York 25-go kwietnia. — Z Kanady donoszą, iż pożar zniszczył połowę miasta Hull. Pastwą płomieni stało się 800 domów. Cztery tysiące osób pozbawionych schronienia. Strafy ocenają na 15 milionów franków.

× Nowy York 25-go kwietnia. — Według tutejszych dzienników, w ciągu wielkiego tygodnia przybyło do portu nowo-yorskiego 8000 wychodźców z Europy. W kwietniu spodziewają się przybycia 50,000 emigrantów. Nic podobnego nie zdarzyło się od czasu odkrycia Ameryki.

× San Francisco 24-go kwietnia. — P. Gong, redaktor gazety Chronicle, który w sierpniu roku 1879 ranił niejakiego Kallocha, zamordowany został wczoraj wieczorem w biurze redakcji przez syna tegoż Kallocha.

Przegląd polityczny.

W dniu jutrzejszym, t. j. we czwartek, zebrać się ma po raz pierwszy parlament angielski w swoim nowym komplecie i zetknąć z gabinetem Gladstona, o którym poniżej stów kilka powiemy. Tymczasem podamy kilka dat charakteryzujących nową izbę deputowanych. Według statystycznego wykazu na 237 członków parlamentu przypada 150 kupców i fabrykantów, 52 prawników, 44 adwokatów, 8-prokuratorów, 30 wojskowych, 2 oficerów marynarki, 3 byłych dyplomatów, 6 dziennikarzy, 7 techników, 5 bankierów, 2 browarników, 3 doktorów, 6 dzierżawców, 4 drukarzy, nakładcy, szycharze i t. d. Najstarszym członkiem izby pod względem wieku jest Sir Harry Verney, liczący 78 lat, najmłodszym Mr. Richard Fort, deputowany z Clitheron, urodzony dopiero w r. 1856.

Nowy gabinet z Gladstonem na czele zostanie zapewne entuzjastycznie przez izbę powitany. Skład ministerjum w ważniejszych wydziałach przedstawia się według telegramu londyńskiego jak następuje: Gladstone objął kanclerstwo i tekę ministra finansów, Granville sprawy zagraniczne, Hartington Indje, Childers wojny, Nortbrook marynarkę, Selborne został lordem kanclerzem.

Konserwatywne dzienniki angielskie zajmują się teraz wiele polityką zewnętrzną Gladstona, a specjalnie stosunkiem Anglii do Austrii, przeciw której gabinet nowy rozpocznie zapewne wkrótce kampanję pod hasłem: „Hands off!” (precz z rękami!) i starać się będzie wyprzeć mandatarszkie kongresu berlińskiego z zajętych na wschodzie pozycji. Quarterly Review, jeden z najpoważniejszych organów prasy, powiada wyraźnie, iż przewrót polityki angielskiej rozbił, albo rozbije nad Europą puszkę Pandory ze wszystkimi społecznymi klęskami, które traktat berliński uwięzić potrafił, a na dowód przytacza obja-wy egoistycznych intryg, jakie w Serbji, Czarnogórze, Bułgarii, Wschodniej Rumelji, niby na dane hasło powstały na nowo.

Standard zastanawia się nad motywami niechęci Gladstona względem Austrii i radzi mu, aby protegując w swych liberalnych sympatiach narodowości bałkańskie uwzględnił przy tem interesa większych mocarstw i nie tracił z oka równowagi, jaką one utrzymać powinny na wschodzie. W pierwszych tygodniach urzędowania nowego ministerjum będziemy już mieli sposobność poznać, jakie reformy i jakie cele wprowadzi Gladstone w programat swej polityki.

Na półwyspie bałkańskim kwestja czarnogórska zapanowała obecnie nad wszystkimi innymi. W Cetynji przygotowują okólnik do mocarstw z oskarżeniem Porty o dwulicowość i o zdradę, ale mocarstwa same poczuły się do obowiązku stanąć w obronie interesów czarnogórskich, bo jak utrzymują telegramy, w całą powstrzymania groźniejszych konsekwencji

posłowie w Konstantynopolu wręczyli Portce, zbiorowa notę, przypominającą rządowi sułtańskiemu, że w ściśle wykonaniu zobowiązań z dnia 12-go b. m. leży głównie interes Turcji. Mocarstwa wzywają tedy Portę, aby poleciła swoim wojskom wrócić na stanowiska zajmowane 21-go b. m. i po raz drugi w myśl zawartej konwencji z zachowaniem wszelkich środków ostrożności rozpocząć na nowo odwrót. Rada dobra, ale czy praktyczna i czy da się jeszcze wykonać? — zachodzi bowiem wielka kwestja, czy arnaucci pod dowództwem Hado-beja zechcą ustąpić dozwolnie miejsca wojskom sułtańskim, a czy w danym razie Porta narazi się na ostateczność i zechce z upartą bandą rozprawiać się orenie. Przypuszczać możemy, że w Konstantynopolu zgodzą się na wszystko, ale czy Ized i Osman-pasza w Skodarze potrafią wykonać otrzymane rozkazy?

Liga albańska nie grozi na wiatr, dla efektu; roz-zuchwalona pobłażliwością dotychczasową mocarstw i bezsilnością Porty coraz większe rości sobie pretensje, coraz głośniej objawia swoje zachcianki. Oto oświadczyła ona Moukhtarowi-paszy, po zajęciu Przymrenu, że pragnie utworzenia księstwa albańskiego pod rządem jednego z członków dynastji europejskiej. Jeśli to pomysł własnego natchnienia, to przyznać trzeba, że konserwatywni, pół-dzieci arnaucci zaczyna-ją się cywilizować i postępują naprzód. Pan Gladstone zyska w nich nowych pupilów i będzie musiał troszczyć się o jedno plemię więcej, dążące do swobody i niezależności na półwyspie bałkańskim. Zachodzi tylko pytanie, czyby się znalazł kandydat ewentualnie do tronu albańskiego i chciał zdrową głowę kłaść pod ewangelję.

Ostatnie wypadki, jeżeli im w porę i energicznie nie zostanie postawiona jakakolwiek tama, spowodują mogą poważnie zakłamanie. Telegram ze Skodaru pod datą 23-go donosi o rewolucyjnym usposobieniu całej Albanji północnej; ludność wzburzona do gwałtownych wybuchów nie wiele już potrzeba. Służnie półwysp bałkański nazwano popieliskiem Europy, w którym tła bezustannie iskry i zarzewia rozruchów.

Srbski Narod podał wiadomość, iż ludność mahometańska w Bosnii wysłała deputację do Wiednia z zażaleniem na dzisiejszą administrację tej prowincji. Deputacja rzeczona miała w razie niepowodzenia w Wiedniu udać się dalej po wymiar sprawiedliwości do Londynu, Paryża, Rzymu i Berlina. Presse protuje powyższą wiadomość, donosząc, iż deputacja muzulmańska bawi rzeczywicie w Wiedniu, ale nie z zażaleniem na dzisiejszą administrację austriackich władz, gdyż przywiozła z sobą list polecający księcia Württemberskiego; przyjechała ona prosić o ulgi w składaniu trzeciny i o uregulowanie innych kwestyj materialnych.

W Wiedniu odbył się znowu akt entuzjastycznego hołdu dla Cesarza Franciszka Józefa i całego domu panującego ze strony towarzystwa śpiewaków austriackich, których około 3,000 przyjęło udział w o-wacaji.

Według telegramu z Aten, król grecki wybiera się dnia 5-go maja w dłuższą podróż do Anglii i Danji; podczas jego nieobecności gabinet upelnomocnionym zostanie do sprawowania rządów zstępnych z pewnymi ograniczeniami władzy.

Telegramy.

(Agencji telegraficznej Rudolfa Okręta.)

Madryt 27-go. — Uroczystość przyjęcia Castelara do akademji odbyła się przy bardzo licznym udziale publiczności. Obecni byli wszyscy akademicy, kilku ministrów, wielu senatorów, całe ciało dyplomatyczne, literaci i dziennikarze, a pomiędzy nimi korespondenci największych dzienników świata. Przed gmachem akademji stały niezliczone tłumy. Korespondent Heraldica newyorskigo upoważniony był przez redakcję do wydania 15,000 franków na sprawozdanie telegraficzne o tej uroczystości.

Konstantynopol 27-go. — Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o zajęciach w Albanji, wezwał sułtan do siebie ministrów: Savasa, Osmana i Saída. Osman-pasza oświadczył, że po zadośćuczynieniu woli mocarstw należy, jego zdaniem, pozostawić sprawie swobodny bieg. Nie jako polityk, lecz jako żołnierz sądzi, że żaden minister ani też żaden generał nie mógłby wydać rozkazu armji, aby wynagrodziła kulami uczucia patriotyczne i wierność albańczyków.

Bukareszt 27-go. — Wiadomość z Białogrodu z-powiada prawdopodobieństwo uruchomienia znacznych sił wojskowych, a to wobec wzrastającej niepewności sytuacji z powodu ruchu albańskiego.

Ateny 27-go. — Ciało dyplomatyczne tutejsze zawiadomione zostało o bliskim wyjeździe króla na zachód Europy; towarzyszyć mu będzie królowa. Przybycie do Wiednia w końcu maja.

Scutari 27-go. — Ali-pasza wyruszył z Gasinji na czele 6000 ludzi do okręgu Gruda. Wzgórza Hum są silnie obsadzone i zostaną wzmocnione. Katolickie plemiona Clementi, Maljasoti, Castriati i Gerowie po-



wolały do walki przeciwko czarnogórcom oraz Porcie wszystkich zdolnych do noszenia broni. Abedni beg wysłany został do Oroszy, aby wezwać ludność miejscową do walki o autonomję Albanji. Przystęp mirydytów do ligi, uważać można jako rzecz pewną.

London 27-go. — Times wyraża zupełne zdziwienie z powodu dotychczasowej nominacji ministrów i znajduje, że wybór nie padł na najodpowiedniejszych mężów stanu. Dotychczasowe nominacje potwierdzają trafność porównania Beaconsfielda, który nazwał gabinet Gladstone'a szeregiem wygasłych wulkanów. Times pociesza się nadzieją, że dalsze nominacje powołają ludzi bardziej energicznych.

S Z A R A D A.

Pieniążki trzęsą na piaku drugie w alfabecie, Wszyscy karmią nas codziennie za pieniądze przecie. (Znaczenie zeszłej szarady: Pyszalek).

Feliks Dębski, adwokat przysięgły i adwokat przy konsystorzu ewangelicko-augsburskim, w Warszawie przy ulicy Długiej nr 9 zamieszkały, zawiadamia szanownych swoich klientów i strony interesowane, iż obecnie zamianowany został stałym adwokatem przy konsystorzu katolickim archidiecezji warszawskiej, gdzie tak sprawy dawniej mu powierzone, jak i te, jakie w przyszłości powierzone mu zostaną, osobiście prowadzić będzie. — 9532-1-3

CENY ZBOŻA.

za pud na stacji „Praga“ drogi żelaznej warsz.-terespolskiej z dnia 27 kwietnia 1880 r.

Table with columns for grain types (Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Gryka, Kasza jaglana) and their prices in rubles and kopecks.

B. Werner et Comp.

Droga żelazna warszawsko-terespolska. Wykaz ruchu i dochodu za m. luty 1880 r. 1) Za przewóz 39,444 osób. . . rs. 42,789 k. 21. 2) „ „ 1,932,204 pud. tow. . . rs. 131,726 k. 50 1/2. 3) Dochody różne . . . . . rs. 708 k. 37.

Razem rs. 175,224 k. 08 1/2. W m. lutym 1879 roku było dochodu . . . . . rs. 169,624 k. 43. Zatem w lutym 1880 r. więcej rs. 5,599 k. 65 1/2. czyli na 3,30%. Od 1-go stycznia do 29 lutego 1880 roku dochód wynosił rs. 343,897 k. 96 1/2. W tymże czasie 1879 r. było dochodu . . . . . rs. 343,863 k. 78 1/2. Zatem w roku 1880 dochód powiększył się o . . . . . rs. 34 k. 18. —1-3-6871-

Kurs giełdy warszawskiej — dnia 28-go kwietnia 1880 roku

Table with columns for 'W e k s l e' (Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń), 'Papiery publiczne' (Obligacje skarbowe, Listy zast. m. War.), and 'Wartość kuponów'.

P. Maurycy Stiefson, właściciel magazynu pasmanterji, powrócił z Paryża. — 7870-3-3

Table with columns for 'Cena okowity z dnia 28 kwietnia', 'Hurt. składowo rs. 7.19, garniec rs. 2.34', and 'Wysokość wody na rz. Wiśle pod Warszawą st. 4. c. 3'.

HOTEL EUROPEJSKI. Przyjazd, d. 27 Kwietnia 1880 r. Jechenkoff Aleksander, ob. z Wiednia; Bałtow, pułkownik z Czeskochoj; Ritter Edmund, kupiec z Moskwy; Ciułow Ludwik, kornet z Berlina; Timofiejew, podpułkownik z Lublina; Strubiński Stanisław, rada stanu z Petersburga; Toropow Mikołaj, rzeźb. rada stanu z Petersburga; Paltow Aleksander, prezes gżazdu sędziów z Petersburga; Arcimowicz Wiktor, rada tajny z Petersburga; Balmus Marta, ob. z Wiednia; Nowotny Winzel, ob. z Wiednia; Hondzikiewicz Stanisław; ksiądz z Będzina; Hondzikiewicz Jan, urzędnik z Zawiercia.

Obiady w kuchni taniej przy ulicy Freta: Dnia 29, t. j. we Czwartek: Krupnik, Koflety, Kasza orkiszowa.

Komitet Towarzystwa Resursy Kupieckiej, ma zaszczyt podać do wiadomości, że dnia 16 (28) b. m. w t. j. w Środę, o godzinie 8 wieczorem, odbędzie się w Resursie Kupieckiej dla jej Członków z rodzinami i wprowadzonych gości

KONCERT z współudziałem p. Sembrich Kochańskiej i pp. Wł. Górskiego, Aleks. Michałowskiego i Rosencweiga.

Bilety na sale: dla Członków nie po rs. 3, jak wezoraj było ogłoszonym, lecz po rs. 2, a dla wprowadzonych gości po rs. 4.—na Galery: dla Członków po rs. 1 kop. 50, a dla obcych po rs. 3, wydają się u Sekretarza Resursy do godz. 4-tej, a następnie przed rozpoczęciem Koncertu.

PROGRAM: 1. Recit. i Arja z opery Traviata . . . p. Sem. Kochańska. Verdi. 2. a) Menuet . . . . . p. Aleksander Michałowski . . . . . Moszkowska. b) Wale . . . . . 3. a) Peśń Frühlingslieder . . . . . p. Sem. Kochańska. Mendelsohn. b) Kolysanka . . . . . Tanbert. c) Ich wandre nicht . . . . . Schuman. 4. a) Arja . . . . . p. Wład. Górski. Bach. b) Tańce węgierskie . . . . . Brahms Joach. 5. a) Znasz-li ten kraj . . . . . p. Sem. Kochańska. Moniuszko. b) Z księgi pamiątek . . . . . Zelenki. c) Mazurek . . . . . Zarzycka. 6. Duet na dwoje skrzypiec . . . . . pp. Górski i Rosencweig. Spohr. 7. Wale z opery Romeo et Juliette . . . . . p. Sem. Kochańska. Gounod.

Fortepian koncertowy Behsteina, ze składu pp. Hermana i Grossmana. k-9611-1-1

Sala Licytacyjna Miodowa Nr 11. Sprzedaje z wolnej ręki w dni powszednie od 9-6.—W Święta od 12-3.—Licytacja co Wtorek i Piątek. k-8829-3-0

Wystawa Obrazów w salonie sztuk pięknych Józefa Ungra, etwarta codziennie. — Niecała, dom hr Krańskiego. 122-0-22669

Wystawa Odlewów Gipsowych z żywych osób Dra Levittoux, obok Wystawy Obrazów Ungra przy ulicy Niecałej.—Otwarta codziennie od 10 do 5. Wejście kop. 30. We Czwartki wyłącznie dla dam.

SALA ALEKSANDRYJSKA W RATUSZU.

W Poniedziałek 3 Maja r. b., o godzinie 8 wieczorem, odbędzie się 2-gi KONCERT PANI MARCELLINY SEMBRICH-KOCHAŃSKIEJ Nadwornej Królewsko-Saskiej Primadonny. Program ogłoszony będzie w afiszach. Ceny miejsc: Krzesło w pierwszych 8-miu rzędach wprost i 6-ciu po obu stronach Estrady po rs. 3 kop. 5.—Krzesło w następnych 7-miu rzędach wprost Estrady po rs. 2 kop. 5.—Dalsze rzędy po rs. 1 kop. kop. 50 i 5.—Wejście do sali rs. 1.—Wejście na Galeryję kop. 75.—Sprzedaż biletów odbywa się każdodziennie od godz. 11 rano do 3 po południu w gmachu Ratusza, przy wejściu do sali. Zamówione bilety do miejsc numerowanych, będą od jutra, t. j. Czwartku, wydawane w gmachu Ratusza od godz. 11 do 3 po południu. Po zamówione bilety najdalej do Soboty zgłaszać się uprasza, gdyż nie odebrane sprzedane będą. Fortepian BECHSTEINA ze składu pp. HERMANN i GROSSMAN. k-9627-1-1

Do sprzedania: Mantyla czarna, dla osoby starszej, Kafitanik syberyjowy dla szczerzej pani, Zegar stołowy, Dywan. — Widzieć można od godziny 10 do 3, Złota Nr 13 lit. a, pierwsze piętro, Nr 3 mieszkania. p-9561-1-1

Rs. 11,500 lub 16,500, żądane jest na 1-szy numer hipoteki dóbr w Gostyńskim położonych, gubernia Warszawska, na 8%, bez pośrednictwa osób 3.—Wiadomość u Ksawerego Smoleńskiego adwokata przysięgłego, Długa Nr 16, wprost Soboru. p-9492-1-3

Letnie Mieszkanie w Willi murowanej, suchej, za parkiem w Grodzisku, przy alei lipowej, składające się z 5 lub 6 pokoi z kuchnią i Piwnicą, a w razie potrzeby ze stajnią dla koni i wozownią, do wynajęcia od 1 Czerwca r. b. — Wiadomość w domu przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 9 nowy, na 1-szem piętrze od frontu. k-9620-1-1

3 PIRAMIDKI. Są do sprzedania za przystępną cenę 3 piramidki bil z kości słoniowej, każda po 16 bilek. — Wiadomość w Cukierni J. Borowskiego, róg Senatorskiej i Podwala. p-9565-1-3

Przedają się Dwa Obrazy. 1. Operator, zonduje ranę chorego; 2. Św. Antoni na puszczy, szkoły Flamankiej. — Ulica Hoża róg Kruczej Nr domu 15, na 1-em piętrze, u Władysława Izzyckiego. p-9565-1-3

Buchhalter władający językami: polskim, niemieckim i ruskim, posiadający chlubne świadectwa i referencje z pełnionych u pierwszych firm obowiązków: poszukuje miejsca Buchhalter, Magazyniera, lub Kontrolera. A także podejmuje się prowadzenia ksiąg, w umówionych godzinach. — Adres: Długa Nr 47, mieszkanie 12. p-9515-1-3



Nr 4. ULICA WIERZBOWA Nr 4.

# SPECJALNY MACAZYN KONFEKCJI J. MATUSZEWSKIEGO,

poleca na sezon wiosenny i letni, osobiście w Paryżu wybrane

## KONFEKCJE DAMSKIE,

a mianowicie: wielki wybór MANTYL w najnowszych fasonach, oraz ZAKIET, PALETOTÓW i HAWELOKÓW, z materiałów angielskich i francuzkich.

k-9588-1-3

Sędzia Komisarz upadłości D. H. pod firmą Wolf i Salomon Nordwind.  
Zawiadania niniejszem wierzycieli masy upadłości D. H. Wolf i Salomon Nordwind, iż z powodu święta galowego w dniu 17 (29) b. m. i roku przypadającego, termin w ogłoszeniu z dnia 14 (26) b. m. i roku dla wyroku syndyków tymczasowych wyznaczony na dzień 17 (29) do dnia następnego to jest 18 (30) Kwietnia r. b. godziny 5 po południu odrocza się.  
Warszawa d. 15 (27) Kwietnia 1880 r.  
Bernard Dekler.

W hotelu Drezdeńskim  
Ulica Długa,  
Świeżo otworzony  
Wynajem Karet i Powozów.  
Zakład ten zaopatrzony w dobor ekwipaży i koni, poleca się względom Szanownej Publiczności. Kantor wynajmu w Hotelu Drezdeńskim pod Nr 34.  
k-9548-1-3

MAGAZYN MEBLI  
z zakładu  
S. Gaszczyńskiego,  
Nr 56, Marszałkowska Nr 56.  
Zaopatrzony w różnego rodzaju meble od najprostszyc do najwykwintniejszych, dokładnie z wyborowych materiałów wykonane, po cenach niskich stałych. k-9559-1-12

Są do sprzedania  
Dwa Magle.  
Wiadomość Nowa Wieś Nr 3.  
k-9584-1-2

Naczynia Kuchenne  
cynowane i emaljowane,  
Fabryka KAROLA MINTER  
Wierzbowa Nr 1,  
dom Hr. Krasińskiego.  
k-9240-1-3

W Krakowie, jest do sprzedania z wolnej ręki, obszerny, okazały, narożny blisko rynku położony  
PALAC.  
Szczegółowych wiadomości udzieli na żądanie W. Grabowski, ulica Długa Nr 17.  
k-9473-1-6

### PANNY

kompletnie uzdolnione do staników, potrzebne są w Pracowni Marii Rankowicz. — Nowolipie Nr 12. k-2-3-9503-

ZAKŁAD FRYZJERSKI  
Ottona Fütterer,  
istniejący od lat 16-tu przy ulicy Podwał, przeniesiony został na róg ulicy Brackiej i Alei Jerozolimskiej pod Nr 8, i jak dawniej tak i teraz dostać można gotowych warkoczów, są i loki, po cenach bardzo niskich, oraz przyjmuję wszelkie przeróbki i zamiany, farbuję warkocze i włosy, loki układa się i na oczekaniu. Przytem jest urządzone salon dla Dam i Panów. — Czesaniem gustownem Dam zajmuje się głównie Emilja F. — Z czem się polecam Szanownym względem.  
Z uszanowaniem O. F.  
k-2-3-9437-

Specjalna fabryka  
Kass żelaznych  
i Wyrobów  
Slusarskich  
H. Zielezińskiego,  
ulica Grzybowska Nr 39,  
od 1-go Lipca r. b. Złota Nr 28.  
Wielki wybór.  
Cenniki ilustrowane z rozmiarami i wagą.  
k-7852-5-6-

Poszukuje się  
RZĄDCY  
na wieś z kaucją rs. 2,000, od 1-go Lipca r. b. — Wiadomość Nowolipie Nr 30, mieszkania Nr 4, od 3-cj do 6-ej.  
Do odstąpienia od 1-go Lipca r. b.  
Administracja  
majoratu, w bliskości Warszawy, z inwentarzem żywym i martwym kompletnym, z zastawami. — Wiadomość Nowolipie Nr 30, mieszkania Nr 4, od 3 do 6 i od 8 do 9 rano.  
p-9545-1-3

LETNIE MIESZKANIA,  
w piętrowym Pałacyku za rogatką Belwederską, złożone z 7 Pokoi 2, 3, lub jednego, z kuchniami oddzielnymi, za rogatką po lewej stronie, przed ogrodem Szustra pod Nr 5078. Wiadomość bliższa w Zakładzie Tapieckim S. Wrotnowskiego, Czysta Nr 415, nowy 15.  
k-9574-1-3

Z powodu zbliżającej się  
Wyprowadzki na letnie mieszkania,  
polecają  
stosowne urządzenia kuchenne,  
po cenach bardzo przystępnych,  
UNGER & POZNAŃSKI.  
Skład Sprzętów  
Gospodarsko-domowych i naczyń kuchennych  
W WARSZAWIE,  
Elektoralna Nr 3.  
k-9535-1-6

PANNY  
potrzebne są zaraz do krawiecczynny uzdolnione i podreżne. — Ulica Nowolipie Nr 16, mieszkania Nr 20. k-9603-1-3

Wyborna Kawa i Mleko  
Tłomackie Nr 3.  
Niemożąc zamieścić tego, co jest chlubą i zasługą każdego zakładu. Bywając dosyć często w Warszawie, miałem sposobność pić Kawę Gospodarską nie w jednej Kawiarni, jednakże wedle mojego znania się i smaku, tak wybornie przyrządzonej dawno niepiłem, jak w powyższej Kawiarni, a nadto doskonałe ciasta, w różnych gatunkach, i to bardzo po umiarkowanej cenie, w dodatku jeszcze ehęć mnie wzięta na zsiadłe mleko ze śmietaną, o jakież smaczne, wyrównywa najlepszemu wiejskiemu. — Nie schlebiam tu nic, tylko oddaję temu Zakładowi najrzetelniejszą zasługę. — A. W. k-9510-1-2

Bezpłatnie do zabrania suchy  
GRUZ.  
1-6 HOŻA Nr 5. k-9523-

Opasy Wołów 100 i Krów 10.  
na suchej paszy mocno utuczonych, są do sprzedania w majątku Bielany, na żywą wagę, z terminem zabrania do 1-go Czerwca r. b. — Jadąc szosą z Głóca do Mogielnicy na 14 wiorście skręca się na prawo wiorst dwie.  
p-9542-1-3

Nowo-zalozony  
Magazyn Mód i Konfekcji,  
pod firmą  
M-me Françoise,  
Senatorska Nr 16.  
poleca się Laskawej Publiczności, pięknym wyborem Kapeluszy, Okryć, Sukien kretonowych (demi cectionnees) nadzwyczaj gustownych, szalików koronkowych i innych, oraz fryz, zarzutek koronkowych (Denfelle d'Espagne) i t. p., świeżo z Paryża sprowadzone, po cenach jak najprzystępniejszych. Przyjmuje się również obstalunki na suknie, szlafroczki, tak z własnych, jak i z dostarczonych materiałów, które wykonywają się podług ostatnich modeli Paryżkich. — Okrywkę letnie czarne od 15 rs. — Kapelusze od 7 do 30 rs., dostać można. — Wejście z bramy na lewo, 2-gie piętro. k-9129-3-3

Przejazd Nr 9, zaraz  
Są do sprzedania:  
Stare użyteczne Kafle piecowe i różne żelastwo z kuchen i pieców. Drzewo z rozebranej budowli brukwie, deski i t. p., stróż wskaże. k-9555-1-3

OWIES  
wyborowych gatunków, zawsze do sprzedaży, w domu handlowym na Pradze. — Ulica Namieśtnikowska Nr 380. k-9398-2-6

Do wynajęcia od 1-go Maja  
Pokój  
umeblowany, z osobnem wejściem, usługą i samowarem. — Wiadomość w Szkole przy ulicy Bagno Nr 1. — Tamże jest Biblioteka do sprzedania. k-9594-1-2

W Clichocinku pod Koroną,  
Mieszkania  
do najęcia tygodniowo. Restauracja w tymże domu. — Zamowienia ulica Senatorska Nr 17, mieszkania Nr 7, codziennie od godziny 3 do 5 po południu. k-9511-1-3



**WIELKI WYBÓR KAPELUSZY DAMSKICH i NOWOSCI PARYZKICH,**  
na obecny sezon przygotował i poleca Szanownej Publiczności  
**Oddział Mód przy Magazynie**  
**W. KRUSZEWSKIEGO,**  
Miodowa Nr 3, dom Grabowskiego.  
Tamże nadeszły z Paryża w dużej partii najświeższe fasony kapeluszy słomkowych, w różnych odmianach i gatunkach—sprzedają się najtaniej.  
Kupującym naraz w większej ilości (niemniej 6 sztuk), ustępuje się rabat.  
k-8797-3-6

**WAŻNA WIADOMOSC**  
**DLA SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI**  
**Z powodu nagromadzonego towaru,**  
sprzedawac będą **taniej**  
wszelką garderobę **wiosenną i letnią**, jak Sakpala i inne ubrania garniturowe, odpowiednie porze roku; tudzież garnitunki i palefociki **dla dzieci** od lat 3—14.  
Mam także wielki wybór eleganckich **Szlafroków** i rozmaitego koloru **Kamizelki**.  
Z uszanowaniem **E. Samet,**  
Krawiec z Wiednia, Stefansplac Nr 1; w Warszawie, Senatorska Nr 22; w Kijowie, Kryszczatek, dom Linincenki. k-25567-77-0

**LUDWIKA HUMMEL**  
Właścicielka Magazynu sukien damskich,  
ulica Senatorska Nr 4,  
**(dawniej JULIANA PENKALA).**  
powróciwszy z podróży z zagranicy, w której zaopatrzyła Magazyn w najświeższe i najmocniejsze paryzkie modele i wzory.  
Przyjmuje wszelkie roboty w zakres działalności magazynu wchodzące, tak z materiałów swoich, których znaczny wybór posiada, jak i z materiałów własnych klientów.  
Wszelkie obstalunki wykonywane są z jak największą akuracją.  
Próbki materiałów wysyła na żądanie.  
**CENY UMIARKOWANE.**  
k-8931-3-6

Do sprzedania zaraz  
**APTEKA**  
mająca obrotu 3.000 rs. rocznie, na korzystnych warunkach.—Blizsza wiadomość w Warszawie, w handlu W. Piaseckiego, róg Krakowskiego-Przedm. i Placu Zamkowego Nr 95.  
k-9509-2-3  
Dnia 26-go Kwietnia, zginął pięć-miesięczny  
**WYZEL,**  
rasz ponter, koloru brązowego.—Uprasza się o odprowadzenie na ulicę Kruczą Nr 13, lit. B. B., za nagrodą, mieszkanie stróż wskazać.  
k-9498-2-2

**DOM**  
drewniany, piętrowy, o jedenastu oknach, przynoszący dochodu 1.800 rs. rocznie, oraz **PLAC** mający powierzchnię przeszło trzy tysiące łokci kw., do sprzedania bez pośrednictwa osób trzecich, o warunkach dowiedzieć się można u p. Jakóba Sosnowskiego, Krakowskie-Przedmieście Nr 40, w fabryce broni. k-9374-2-3  
**Do sprzedania**  
różne jedwabne suknie, jedna ślubna i jedna na lokcie, rotunda koronkowa, biała chustka haftowana, kołdra atlasowa, ręczniki i inne rzeczy.—Można widzieć od 9-tej do 12-tej zrana, i od 4-tej do 6-tej wieczorem.—Złota Nr 2b, mieszkania Nr 4. p-9294-2-3

**Fabryka OBIC PAPIEROWYCH**  
**Karola Didier,**  
egzystująca od lat kilkunastu przy ulicy Nowowiejskiej Nr 8, róg Marszałkowskiej, przysposobiwszy znaczny zapas **OBIC** różnego rodzaju, sprzedaje takowe na miejscu **po cenach fabrycznych**, a handlującym udziela rabat.  
p1-6-9568-

**Świątokrzyżka Nr 16 nowy.**  
**MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH**  
**S. STĘPIŃSKIEGO,**  
polecając Szanownej Publiczności wielki zapas gotowej garderoby męskiej, tak z krajowych jak i zagranicznych materiałów, ma honor donieść, iż przyjmuje także wszelkiego rodzaju obstalunki, które wykonywa z możliwym pospiechem i elegancją, z własnych i powierzonych mu materiałów, po nader niskiej cenie.  
**Świątokrzyżka Nr 16 nowy. p-9412-1-3**

**Mieszkanie umeblowane,**  
składające się z trzech lub czterech pokoi z przedpokojem, kuchnią i z innymi dogodnościami, na letnie miesiące do wynajęcia.—Zielony plac Nr 10 domu a 7 mieszkania, 1-sze piętro od frontu, dom hr. Zamojskiego. p1-3-9558-

**CIECHOCINEK.**  
**Mieszkania do najęcia.**  
W nowo-wystawionym Hotelu Warszawskim w Ciechocinku, są do najęcia od dnia 8 (20) Maja r. b., po cenach niższych od praktykowanych tamże, różne mieszkania z komfortem umeblowane, z kompletnymi pościelami, łóżeczkami dziecięcymi, kolyskami, dzwoneczkami elektrycznymi, dywanami na schodach i w korytarzach i z doborową usługą.—Pokoje zupełnie suche, gdyż ściany i suity nabijane są tekturą i wyklejane tapetami.—Czesé mieszkań zaopatrzonych w piece.  
Hotel położony w bliskości kąpieli, naprzeciw kościoła, w najzdrowszym miejscu, na gruncie piaszczystym, pokrytym torfem i darnią, upiększonym klombami, kwiatami i spornymi drzewkami, z trotoarami drewnianymi i urządzoną szosą na ulicach.  
W miejscu dobra, porządna i niedroga restauracja z mięsem warszawskim, cukiernia, mleczarnia, kawiarnia, renomowana pralnia warszawska, różnorodna gimnastyka, strzelnica z figielkami, kregielnia, billard, karty, szachy i omnibus.  
W nowym domu, obok stojącym, są również do najęcia liczne mieszkania z komfortem umeblowane, z siennikami, materacami i kłnami pod poduszki, z kuchniami i piwnicami.  
Zamówienia przyjmuje właściciel Jan Holtz, ulica Żorawia Nr 10; rano do godziny 9 i po południu od 3 do 4 1/2, osobiscie lub też listownie, w Srody, Czwartki, Piątki i Soboty. k-8082-5-10

**Koleje żelazne:**

	Odechoda		Przychoda	
	g.	m.	g.	m.
<b>Warsz.-Wieden:</b>				
Pospieszny 3 klasy ..	6	r.	9	20 w.
Kurjerski 3 klasy ..	11	12 r.	8	05 w.
Osobowy 3 klasy ..	5	45 w.	9	30 r.
<b>Warsz.-Bydgos:</b>				
Osobowy 3 klasy ..	6	50 r.	10	28 w.
Kurjerski 2 klasy ..	2	35 p.	2	45 p.
Osobowy 3 klasy ..	5	45 w.	9	30 r.
<b>Warsz.-Terespol:</b>				
Pocztowy 3 klasy ..	11	20 r.	7	11 w.
Kurjerski 2 klasy ..	3	50 p.	1	37 p.
Osobowo-Towarowy ..	7	12 w.	7	34 r.
<b>Warsz.-Petersb.:</b>				
Osobowy 2 klasy ..	9	30 r.	7	33 w.
Osobowy 3 klasy ..	6	43 w.	3	53 r.
Pocztowy 3 klasy ..	11	20 w.	10	20 r.
<b>Nadw. do Mławy:</b>				
Pasażerski ..	9	52 r.	8	18 w.
Pocztowy ..	6	45 w.	10	14 r.
<b>Nadw. do Kowla:</b>				
Pocztowy ..	1	43 p.	3	54 p.
Pasażerski ..	8	58 w.	8	55 r.
<b>Obwodowa:</b>				
Z dworca Wieden ..	12	55 p.	10	— r.

**Dziś i codzień,**  
prócz potraw à la carte, wydają się **OBIA-  
dy** od godziny 1-szej do 6-tej po kop. 75  
i rs. 1 kop. 50.  
**w Restauracji S. Zięciakiewicza**  
Plac Teatralny, Nr 7, 1-e piętro.  
k-7183-19-30

**40 Lat 40**  
**EGZYSTUJĄCA**  
Fabryka Waty i Towarów Łokciowych  
**R. KOECHER,**  
przeniesioną została  
na Podwale Nr 7,  
dom W. SS. Mrozowskich.  
k-8277-10-20

Są do sprzedania  
**dwie Klacze**  
gniade, rosłe, pochodzące ze stajni p. Grabowskiego z Sernik. — Ulica Miodowa Nr 2, gdzie składy Rotkiewicza. p1-6-9522-  
**LETNIE MIESZKANIA**  
po 2 i 1 pokoi, o 2 1/2 wiorsty od Warszawy odległe, w pięknym położeniu, po bardzo przystępnych cenach do wynajęcia.—Wiadomość: Pańska Nr 39, mieszkania Nr 34, 2-gie piętro. p1-1-9591-

**NAJTANSZE! ZAPALKI NAJLEPSZE!**  
własnego wyrobu, w różnych pudełkach i gatunkach, polecają  
**„ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE MSZCZONÓW”**  
powiat Błotński, poczta Mszczonów.  
Poszukiwani są zdolni **SKŁADNICY** i **AJENCI** na prowincji i w Cesarstwie.  
W Warszawie Skład Główny i sprzedaż hurtowa w Składzie Galanterji **WANDY UMIŃSKIEJ,**  
ulica Senatorska Nr 5 (obok domu Roetzlera). p-6543-7-8



## Z historii gazu oświetlającego.

—rk— W chwili, kiedy stoimy na rozdrożu epok gazu i elektryczności, jako środków oświetlających, kiedy najnowsze próby i doświadczenia z lampami elektrycznymi rozlicznych systemów coraz bardziej zagazają latarni gazowej, a akcje towarzystw oświetlenia gazowego zaczynają spadać—nie od rzeczy będzie rzucić okiem wstecz, ku kolebce gazu oświetlającego i pierwszym z nim czynionym próbom.

Wynalazca oświetlenia gazowego jest francuz, Lebon, który jeszcze podobno w roku 1776 wybudował piec do otrzymywania gazu z drzewa i następnie go doskonalik.

We Francji jednak nowość ta nie znalazła poparcia i wynalazca nie został odpowiednio oceniony. Gaz więc przeniósł się do Anglii.

W roku 1792 poruszał tę sprawę niejaki Murdoch, lecz dopiero w dziesięć lat potem pierwszy raz zastosowane zostało światło w fabryce maszyn parowych Wattle i Boltona pod Bromingham.

W roku 1802 najdzielniejszym propagatorem gazu oświetlającego był niejaki Windsor, Niemiec, który zaczął gaz wytwarzać z węgla kamiennego.

Ażeby jaknajwięcej osób zaciekawić i zainteresować do sprawy jeździł on po miastach Anglii i publicznie pokazywał, w jaki sposób otrzymuje się gaz.

Wreszcie przygotował sobie odpowiedni grunt, Windsor w r. 1804 począł organizować towarzystwo akcyjne dla eksploatacji gazu.

Rzecz oparta była w znacznej mierze na humbugu, Windsor bowiem za akcję 100-frankową obiecywał olbrzymie korzyści, pomimo to przetycz sprytnemu przedsiębiorcy udało się zebrać weale znaczny kapitał.

Taraz przedstawiała się znaczna trudność w otrzymaniu na przedsiębiorstwo patentu; patent ów został wydany, później jednak go wstrzymano.

Prasa, uczeni, a nawet znany chemik Humohry Davy byli przeciwko światłu gazowemu.

Wreszcie Windsor zdołał wszystko przewyciężyć i w r. 1813 założył pierwszą fabrykę gazu w Londynie; najpierw gazem został oświetlony most Westminster.

Zwracamy uwagę, że przypadek zdarzył, iż w tym samym roku robiono pierwsze próby ze światłem elektrycznym.

Odtąd powodzenia gazu w Anglii nie już nie wstrzymywało.

Pomimo, że w r. 1814 w londyńskiej fabryce gazowej wynikła eksplozja, już w r. 1816 wydany został ostatecznie bill, pozwalający światła gazowego.

W roku 1815 Windsor udał się do Francji, gdzie około tego czasu były już robione próby z gazem; tak w roku 1812 prefekt departamentu Sekwany, p. de Charrol zaprowadził gazowe oświetlenie w szpitalu św. Ludwika w Paryżu.

Windsor w stolicy Francji urządził oświetlenie i iluminację gazową w jednej z restauracji—i tą reklamą chciał zyskać ogół dla wynalazku.

Tu jednak nie powiodło mu się nazbyt, rzecz bowiem spotkała mnóstwo przeciwników.

Dopiero w roku 1819 król Ludwik XVIII-ty, który w ogóle starał się popierać wynalazki, polecił wprowadzić oświetlenie gazowe w paryskiej wielkiej operze.

Narobiło to wiele hałasu.

Gaz miał tysiące nieprzyjaciół; przepowiadano, że do teatru nikt nie będzie chodził, i że całej sąsiedniej części miasta grozi zniszczenie i eksplozja, wskazując na szkodliwy wpływ białego i drgającego płomienia gazowego na oczy.

Jednym z najzawziętszych i najdowcipniejszych przeciwników gazu był Karol Nadler, który wydał nawet w tej kwestji specjalną broszurę.

Wreszcie stało się w roku 1820 Pawels założył w Paryżu pierwszą fabrykę gazu i oświetleniu gazowemu został dany początek.

Doświadczenie przekonano, że gaz nie jest tak straszny, jak go malowano.

Oświetlający ten środek uznany został za wysoce praktyczny i wkrótce ukazały się w Paryżu dwa towarzystwa, francuskie i angielskie, które poczęły na szerszą skalę eksploatować gaz.

W r. 1825 w Paryżu nie było już przeciwników gazu.

W Lublinie do sprzedania

**DWA ŁADNE POWOZIKI,**  
elegancko wykonane. Zmigród, dom Mejznera.

7-9 —7023—

— **St. Kostński**, inż. arch., urządza piece kaloryferowo-wentylacyjne, odświeżające powietrze **osuszające zupełnie wilgotne mieszkania.** Piece stare mogą być na takież przerobione. Nowo-Zielna 36. —9354—2—6

— Na lekcje poprawnego pisania przyjmuje osoby dorosłe i uczniów **H. Krajewski**, nauczyciel kaligrafji. Królewska nr 3. —9063—2—3

— **Dr T. Anders**, ordynator klin. uniwersytetu w szpitalu św. Łazarza, przeniósł mieszkanie na ulicę Marszałkowską nr 30. —7948—5—6

— Dom zdrowia **dra Zdzińskiego** przeniesiony został na ulicę Mokotowską nr 7 i przyjmuje chorych jak dotąd. —8958—3—6

— **Dr. Krotowski**, wolno-praktykujący lekarz w Piotrkowie, przeniósł mieszkanie swoje do domu pana Zaleskiego przy ulicy Petersburskiej (Kaliskiej.) Przyjmuje chorych przychodnie jak dawniej od 3 do 10 rano i od 4 do 6 po południu. —7782—5—6

— Doktor medycyny i akuszer **Sypniewski**, były asystent petersburskiej kobiecej kliniki, przyjmuje rano do 10, po południu o 4 do 7. Marszałkowska nr 16B (róg Nowogrodzkiej.) —7806—3—3

— **Dr. Władysław Belkie** leczy specjalnie choroby weneryczne i skórne. Krakowskie-Przedmieście nr 10. Przyjmuje od 4—6 po południu. —7361—5—6

— **Po rublu** korzec zagranicznego węgla z odstawą sprzedaje Bernard Lauterbach. Leszno 8. —6876—9—12

— Instytut gimnastyczno-leczniczy **St. Majewskiego**, na Sewerynowie, przyjmuje chorych z różnymi skrzywieniami kręgosłupa i chorobami chronicznymi, jako to: cierpienia nerwowe, niedokrewność, porażenia, nieprawidłowe trawienie itp. W szkole gimnastyki i szermierstwa lekcje obecnie udzielają się w różnej porze dnia do 10-tej wieczorem. Filja zakładu Nowy-Swiat nr 5. 6—6 —7424—

## Pierwszy transport do Warszawy!

Na skutek odezwy w pismach tutejszych p. „F. K.“ żądającego papierosów z fabryki „Lafaire“ w Petersburgu, Skład cygar pod firmą:

**H. Mieczkowski**  
przy ulicy Wierzbowej nr 3, vis-à-vis filarów teatralnych, sprowadził znaczny zapas rzeczonych wyrobów i poleca następujące gatunki papierosów, jako odznaczających się szczególną dobrocią:

- „Kowarstwo i Lubow“ po rs. 1 za 100 sztuk.
- „Madame Angot“ po rs. 1 za 100 sztuk.
- „Pikantnyja“ po rs. 1 za 100 sztuk.
- „Wofontierskija“ po rs. 1 za 100 sztuk.
- „Komerceskija“ po kop. 60 za 100 sztuk.
- „Zakurytie“ po kop. 60 za 100 sztuk.

Tytonie od rs. 1 kop. 20 do rs. 4 za funt oryginalne tureckie. —8597—4—12

## Juljana Penkala Skład Futur,

w Warszawie, Senatorska nr 6,  
przyjmuje futra i wszelkie ubiory futrzane na przechowanie letnie; magazyn zarecza za staranne przechowanie i asekuruje od ognia na żądanie powierzone przedmioty. Magazyn uprasza również o wczesne zamawianie wszelkich reparacji i drobnych zmian.  
3—6 —8368—

— **P. Maurycy Stiefson**, właściciel magazynu passmanterji powrócił z Paryża. —7870—3—3

## Wprost z Hawany.

**Znaczny transport cygar**  
różnych marek, w różnych opakunkach od ceny **rs. 12 za 100 sztuk**, nadszedł do składu pod firmą **KALINOWSKI & PRZEPIÓRKOWSKI**  
w Warszawie (hotel Europejski).  
—7986—5—6

## Wina Francuskie oryginalne białe i czerwone,

z domu Associations des Vignerons Girondins à Bordeaux, poleca Skład win, towarów kolonialnych i delikatesów **L. Krupskiego**, plac św Aleksandra, nr 3. 8—0—7029—

Istniejąca od roku 1872

## Pierwsza Lecznica

dla przychodzących chorych. **Ulica NIECAZA Nr 7.** (Dom Towarz. Lekarsk.). Przyjmują w niej następujący Lekarze:

Od g. 9—10 **Dobński K.** Choroby wewnętrzne (specjalnie płuc i krtani; Laryngoskopia). Codziennie.

Od g. 10—11 **Mayzel W.** Asystent przy Uniw. Choroby wewnętrzne. Codziennie.

Od g. 10—11 **Erlich Jan**, choroby właściwe kobietom. Codziennie z wyjątkiem niedziel.

Od g. 11—12 **Adam Bauerertz**. Choroby nerwowe. Leczenie elektrycznością. Codziennie.

Od g. 11½—12½ **Kosmowski W.** Chor. wewnętrz. (specjalnie wieku dziecięcego). Codziennie.

Od g. 12½—2 **Stankiewicz Henryk**. Choroby weneryczne i skórne. Codziennie.

Od g. 1—2 **Thieme A.** Chor. właściwe kobietom. Codziennie.

Od g. 2½—3½ **Benni K.** Lekarz Ord. w Szp. Dzieciątka Jezus. Choroby uszu. W poniedziałki, środy i piątki.

Od g. 2½—3½ **Belke Teofil**. Choroby weneryczne i skórne. Codziennie z wyjątkiem poniedziałków.

Od g. 3—4 **Brzeziński J.** Chor. wewnętrzne, specjalnie nerwowe. Leczenie elektrycznością. Codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Od g. 3—4 **Talko J.** Okulista Okręgu Warsz. Choroby oczu. Wtorki, czwartki i soboty (w niedziele od 10—11).

Od g. 3½—4½ **Gutwein J.** Choroby chirurgiczne i zębów. Codziennie z wyjątkiem niedziel.

Od g. 4½—5½ **Ciunkiewicz B.** Choroby szcęk i zębów. Trzy razy na tydzień: w poniedziałki, środy i czwartki.

Od g. 5—6 **Perkowski S.** Lek. ord. szp. Ujazd. Choroby weneryczne i skórne. Codziennie (w niedziele od 9—10).

Od g. 4½—5½, w poniedziałki i środy przyjmuje się zamówienia na aparaty dentystyczne (zęby sztuczne) —486—

## LECZNICA

dla przychodzących chorych,

**Nowy-Swiat nr 55 (wprost Ordynackiego)**

przyjmują w niej następujący lekarze:

od 9—10 z chorobami wewnętrznymi, codziennie, **dr J. Pawiński.**

od 9—10 z chor. skór. i wener., codziennie, **dr T. Żera.**

od 10—11 z chor. szcęk i zębów, codziennie oprócz świąt, **dr Piotrowski.** W tychże godzinach przyjmują się zamówienia na aparaty sztucznych zębów.

od 10—11 z chor. wewnętr. specjalnie płuc, gardła i jamy nosowej, codziennie prócz niedziel, **dr T. Hering.**

od 11—12 z chor. wenerycznymi i skóry, codziennie, **dr J. Diehl.**

od 11—12 z chor. wewnętr. specjal. nerwowymi z zastosowaniem elektryczności w poniedziałki, środy, i piątki, **dr M. Brunner.**

od 11—12 z chor. organów moczopłciowych mężczyzn, we wtorki, czwartki i soboty, **dr M. Brunner.**

od 12—1 z chorobami uszów, w poniedziałki i piątki **dr B. Taczanowski.**

od 1—2 z chorobami wewnętr. specjalnie wieku dziecięcego, codziennie **dr J. Poznański.**

od 1—2 z chorobami kobiecymi, codziennie, **dr J. Szczygielski.**

od 2—3 z chor. oczów, codziennie, **dr Z. Kramsztyk.**

od 2—3 z chorob. chirurgicznymi (zewnątrznymi) codziennie prócz świąt, **dr Zawadzki.**

od 3—4 z chorobami wenerycznymi i skórnymi, codziennie, **dr T. Anders.**

od 3—4 z chorob. wewnętrznymi, codziennie, **dr B. Chrostowski.**

Opłata za poradę 25 kopiejek. —1675—

## Porównanie dochodu za m. marzec 1880 r.

I. Na drodze żelaznej warszawsko-wiedeńskiej:

Z przewozu osób . . . . . rs. 100,945 kop. 99½  
towarów . . . . . rs. 465,292 kop. 41

Różne dochody . . . . . rs. 43,248 kop. 42

razem rs. 609,486 kop. 82½

W m. marcu 1879 było dochodu . . . . . rs. 506,999 kop. 97

Zatem w m. marcu 1880 więcej . . . . . rs. 102,486 kop. 85½

Od 1-go stycznia do końca miesiąca

marca 1880 r. dochód wynosił . . . . . rs. 1,757,216 kop. 35½

W tym samym czasie r. 1879 dochód

wynosił . . . . . rs. 1,507,526 kop. 47½

Zatem w roku 1880 więcej rs. 249,690 kop. 88

II. Na drodze żelaznej warszawsko-bydgoskiej.

Z przewozu osób . . . . . rs. 21,249 kop. 75½  
towarów . . . . . rs. 52,725 kop. 7

Różne dochody . . . . . rs. 19,577 kop. 90

razem rs. 93,552 kop. 72½

W m. marcu 1879 r. było dochodu . . . . . rs. 97,681 kop. 15

Zatem w m. marcu 1880 r. mniej . . . . . rs. 4,128 kop. 42½

Od początku stycznia do końca m-ca

marca 1880 r. dochód wynosił . . . . . rs. 280,932 kop. 68

W tym samym czasie r. 1879 dochód

wynosił . . . . . rs. 286,999 kop. 45½

Zatem w roku 1880 mniej rs. 6,066 kop. 77½

1—1—8594



Potrzbna jest  
**Nauczycielka**

do jednego chłopca na wieś, w bliskości Warszawy, celem przysposobienia tegoż do 1-szej klasy gimnazjalnej.—Wiadomość Bracka Nr domu 12, miesz. 13. d-9179-3-3

Ktoby sobie zyczył postać dziecko na kurację do Cieclocinka na 1 sezon od 15 Maja, może powierzyć opiekę żonie urzędnika, ulica S-to Jerska Nr 18, mieszkania 10. Tamże dwa pokoje do wynajęcia. d-3-9278-

**PANNY**

uzdolnione w syciu sukien damskich i na maszynie Singera, potrzebne są zaraz za dobrem wynagrodzeniem i z obiadem, do pracowni sukien damskich, Ciepła Nr 8. d-3-9270-

Potrzbne są  
**Panny**

do krawieczyzny, uzdolnione, podręczne i do nauki.—Ulica Freta Nr 16, 1-sze piętro od frontu, w pracowni Sukien damskich. d-3-9283— M. Sławiński.

**Młody Człowiek**

polak, który był zagranicą, znający język polski i ruski, poszukuje miejsca na praktykanta, w jednym z majątków ziemskich w Królestwie.—Ulica Sosnowa Nr 60, mieszkania Nr 54. d-3-9297-

**Rządca Gospodarczy,**

kawaler, obeznany teoretycznie i praktycznie, który zażądał zagranicą i tu w kraju w pierwszorzędnym gospodarstwach, ma chlubne świadectwa z miejsc popedzierch, poszukuje posady tu w kraju albo w Cesarstwie.—Blasza Wiadomość w składzie Nasion u p. Wasilewskiego, Nowo-Senatorska Nr 5. d-7975-6-6

**Franciszka z Leszczyńskich Czech,**

Pierwszorządna krojczyni przez lat parę u Paula Lewity, a ostatnio u Pana Thonnesa, otworzyła Pracownię Sukien Damskich i lekcję kroju, Nowolipie Nr 2. d-8355-5-6

Potrzbna jest  
**FRANCUZKA**

w średnim wieku, do czworga dzieci.—Ulica Długa Nr 55, drugie piętro. d-9205-3-3

Potrzbny jest  
**Człowiek**

ze średnim wykształceniem, do Zarządu Kopalni Wapiennych, za wynagrodzeniem rocznym rs. 300, mieszkanie, opał i 6 morgów gruntu pod zasiew; wymagana jest kaucja rs. 1,000, od której procent prawny.—Oferty proszę składać w Redakcji Kur. Warsz., pod adresem L. R. d-9065-3-3

Od dnia 1 lub 15 Maja r. b. potrzebna jest  
**BONA**

niemka, do dwojga dzieci, do wyjazdu na wieś.—Wiadomość Aleja Ujazdowska Nr 12, mieszkania Nr 5. d-9226-3-3

**Osoba młoda,**

izraelitka, z dobrego domu, poszukuje miejsca towarzyszy w zacum domu, do starszej osoby, lub na wyjazd.—Łaskawe oferty uprasza się składać w Redakcji Kur. War. pod lit. O. P. d-9060-3-3

Trudniący się

**HANDLOWEMI CZYNNOCIAMI,**

kawaler, lat 30, doświadczony w różnej gałęzi handlu, opatrzoney w chlubne świadectwa, poszukuje posady tu lub na prowincji.—Relektanci raczą nadsyłać swe adresa do Redakcji Kur. Warszawskiego pod lit. B. M. d-9044-3-3

Potrzbne są  
**PANNY**

podręczne do krawieczyzny, na ulicy Zgoda Nr 7, mieszkania 4, oraz Panny do nauki, tamże przyjmuje się wszelką robotę damską. d-3-9116-

**A. Witkowska,**

odziela konwersacji języka niemieckiego.—Ulica Długa Nr 21. d-6-8105-

Do zakładów S. Orgelbranda Synów, Bednarska Nr 20, potrzebny jest

**Pomocnik drukarski,**

umiejący pisać, obeznany z czynnością moczenia papieru. d-3-9148-

**Subiekt Felczerski,**

(bez różnicy wyznania), potrzebny jest od 1-go Maja r. b., do zakładu felczerskiego, przy ulicy Marszałkowskiej Nr 16 nowy. d-9167-8-3

**Froter,**

przyjmuje wszelkie obstarunki na zaprawianie podłóg i posadzek i sprzątanie także wykonywa z wszelką akuracją po cenach umiarkowanych.—Aleja Jerozolimka Nr 23. d-9152-3-6 Jan Kewicz.

**Prof. C. de Préchamps,**

Długa Nr 23, (Eldorado). rekomenduje osobę młodą, niemkę (z dyplomem), do udzielania lekcji na godziny, codziennie, za rs. 6 miesięcznie. Tamże są również do umieszczenia młode Bony Francuzki, spodziewane z zagranicy. d-3-9315-

Potrzbna jest

**Osoba**

inteligentna, mówiąca po francuzku, lub niemiecku, do zarządu domem i dozorowania dzieci.—Wiadomość w Kantorze Wexlu, Senatorska Nr 22. d-3-9326-

Potrzbne są zaraz

**PANNY**

zdadne do staniów, podręczne i do nauki.—Ulica Niecała Nr 6, w zakładzie papierowych form. d-3-9091-

Potrzbne są

**PANNY**

do sycia bielizny i krawieczyzny.—Ulica Chłodna Nr 37, mieszkania 35. d-3-9138-

**PANNY**

potrzebne są, do sycia na maszynie i podręczne.—Krzywe-Koło Nr 8, mieszkania 8. d-9061-3-3

**PANNY!!!**

uzdatnione do staniów i krawieczyzny, potrzebne są zaraz, lub od 1-go Maja, do Magazynu Chłusowiczowej.—Nowy-Swiat Nr 72. d-9018-3-3

Za dobrem wynagrodzeniem potrzebne są

**PANNY**

do krawieczyzny, podręczne i do nauki.—Mazowiecka Nr 5, u Kalkiej. d-9017-3-3

**Osoba**

w sile wieku, potrzebne miejsce rzadcy domu, hotelu, kasjera, magazyniera, korespondenta, lub buchhaltera w polskim i ruskim języku. Może złożyć kaucji od 3,000 do 4,000 rs. gotówką, oprócz tego w biletach Banku Państwa od 4,000 rs. i więcej, nadto rekomendacje znanych w świecie osób.—Wiadomość u rzadcy hotelu Drezdeńskiego. d-9184-3-6

**Dziecko**

dwu-tygodniowe (chłopczyk), chrzczone, może być oddane na własność przez bardzo ubogą matkę.—Wiadomość ulica Hoża Nr 14, u Akuszerki Piątkowskiej. d-9335-2-3

Na dobra ziemskie z trzema hipotekami i z przestrzęgnięciem wólk 125 w gubernii Warszawskiej, ziemi Czerskiej, potrzebne są w gotowiznie

**Dwa Kapitały,**

jeden rs. 10,000, a drugi rs. 6 do 7,000 od 1-go Maja r. b.—Łaskawe oferty proszę składać pod lit. A. W. 67, do Redakcji Kurjera Warszawskiego. d-9333-2-3

**Wspólnik.**

do fabryki bardzo wysoko procentującej, pożądanym jest Wspólnik z kapitałem rs. 10,000. Łaskawe oferty uprasza się składać w Redakcji niniejszego pisma pod lit. R. R. 200. d-8217-6-6

**Poszukuje się**

do domu zamożnego wybornej wiejskiej Gospodyni, Kucharki, w jednej osobie i przystojnej, zaczej Panienci, najwyżej 17 lat, na Bonę do 4-letniego dziecka, któraby umiała dobrze krajać i szyc. Kandydatki zechcą swe życiorysy, warunki i fotografie nadsyłać, pod adresem W-ny W. Dylewski w Rozwadowie nad Sanem w Galicji. d-9345-1-3

Do wynajęcia od 1 Lipca r. b.

**DOM**

oddzielnie stojący w podwórzu, z obszernym ogrodem, składający się z 10-ciu obszernych pokoi i wszelkich przynależności, na Fabrykę, Warsztat rzemieślniczy, lub inny jakikolwiek Zakład handlowy, lub przemysłowy. Wiadomość przy ulicy Chłodnej Nr 9, u Gospodarza domu. d-7980-6-6

**W pracowni Sukien i Okryć damskich**

Bolesławy Faleckiej, przy ulicy Marszałkowskiej Nr 28 w podwórzu, 2 piętro, Nr 7 mieszkania, przyjmuje roboty po cenach bardzo przystępnych i wykonywa spieszenie podług ostatnich wymagań mody. d-1747-24-0

**Bryczka węgierka**

na pół resorach, używana, do sprzedania za 70 rs.—Wiadomość: Wspólna Nr 23a, mieszkania Nr 17. d-3-8823-

**ZARZĄD DROCI ŻELAZNEJ**

**Warszawsko-Terespolskiej,**

podaje niniejszem do wiadomości publicznej, iż w d. 30 Kwietnia (12 Maja) r. b., o godzinie 12 w południe w Ekspedycji Towarowej St. Praga, sprzedane będą przez publiczną licytację zalegające towary i bagaże, po odbiór których interesanci w swoim czasie nie zgłosili się. Wykaz tych towarów i bagaży znajduje się do przejżenia w kancelarii Zawładowcy St. Praga. d-8701-3-3

**Kantor Kaucjonowany DOBRZAŃSKIEGO.**

Uprasza interesantów którzy zaciągnęli za pośrednictwem tego kantoru pieniężne pożyczki pod zabezpieczenia ruchomości, którym skończyły się terminy, zgłosić się po porozumienie.—Tamże są do ulokowania kapitały od 500 rs. do kilkunastu tysięcy w różnych kwotach pod pewne zabezpieczenie. Niecała Nr 8. d-4-6-8845

**Ceraty!!!**

**Złota, Srebrna**

**Bronzowa i Niebieska,**

na pokrycie wózków dzieciennych, jak również cerata zwana Skórą Amerykańską, prawdziwa «CROQUET», we wszystkich kolorach glans i mat, po cenach niepodwyższonych. Polecają PP. Tapicerom i osobom prywatnym

**F. Wierzbicki et Comp.,**

róg Wierzbowej i Trębackiej. d-1-6-9269-

**Dwie sumy**

po Rs. 1,000 każda, są do wypożyczenia na hypotekę domu w Warszawie.—Wiadomość bliższa u Adwokata Stanisława Kwapińskiego, Nowo-Senatorska Nr 6, w godzinach kancelaryjnych. d-3-9166-

**Pomocnik księgarski**

zdolny, może zaraz znaleźć miejsce za dobrem wynagrodzeniem, jako zastępcę.—Oferty proszę nadesłać pocztą, pod literami J. H. O., Piotrków, poste-restante. d-2-3-9261-

**ZDUN**

obeznany specjalnie w swoim fachu, przyjmuje piece euklirnicze i wszelkie roboty.—Mieszka przy ulicy Włok Nr 2. d-3-9262-

**DOM**

do sprzedania, nowo-wyrestaurowany, przy ulicy Freta, dochód rs. 2,500, szacunek 22,000. Wiadomość u Właściciela: Wspólna Nr 4. Do wynajęcia dwa pokoje, kuchnia, wodociąg i zlew; pokój dla osoby pojedynczej. d-4-6-8990-

Są do sprzedania

**Organy salonowe,**

z fabryki Paryskiej Aleksandra, mogące również służyć do kaplicy prywatnej.—Chmielna Nr 5, 1-sze piętro. d-3-9080-

Do sprzedania  
**Suknia paryska**

nie używana, niebieska, faillé, oraz dwie Tace duże frażetowskie.—Wiadomość: Marszałkowska Nr 60, mieszkania 15. d-3-9079-

**MAGLE**

w bardzo dobrym stanie, do sprzedania z wolnej ręki.—Ulica Zakroczyńska Nr 9. d-3-3-8816-

**PLAC**

do sprzedania przy ulicy Pięknej, obok Ujazdowskiej alei, frontu łokci 50, głębokości około 80.—Wiadomość w Petersburskiej Magazyne, Nowy-Swiat, wprost Kopernika. d-3-6-9153-

**60 Kapeluszy Damskich,**

tak oryginalnych, jak i wykonanych podług najświeższych modeli paryżkich, jest zaraz do odstąpienia razem lub częściowo, po bardzo przystępnej cenie.—Wiadomość przy ulicy Nowo-Zielnej Nr 36, mieszkania Nr 9. d-2-2-9258-

**Od 5 Rs.**

**Kapelusze letnie**

z ubraniem w najświeższych fasonach.—Kra-kowskie-Przedmieście Nr 415 nowy 15, wprost pomnika ks. Paskiewicza, 2-gie piętro od frontu, w Pracowni Strojów i Sukien. d-4-6-8808-

Przysposobienie i sprzedaż nizej wymienionego środka, jako niezawierającego w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, pozwala się na ogólnych zasadach handlu.

**Natychmiastowo**

farbuje siwe włosy w czarno-hebanowy i kasztanowaty kolor, najtańsza i najtrwalsza Włoska farba **Tancredo**. Cena na kolor czarny Rs. 1 kop. 50, na kasztanowaty Rs. 2. Wierzbowa, hotel Angielski u Dobrzańskiego. Tamże tylko co nadeszła:

**Stopniowo**

wolnogo 3-4 dni nie więcej, posiwiawym włosom wraca pierwotny kolor, płyn **Eau de Fées** cz. **odziejska woda**. Nadaje równy i przesiłczny kolor włosom.—Cena Rs. 2. d-9-12-4410-

**Majatek ziemski.**

w bliskości Grójca — o 3 wiorsty od fabryki cukru Czersk odległy — w gruncie pszennym — 9 1/2 wólk rozległy, z kompletnymi inwentarzami, zasiewami, dobrmi budowlami do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość na gruncie u właściciela przez Grójec w Tworzech. d-3-3-7839-



**Piano BERLIŃSKIE**

Hartmana, czarne ozdobne, z całym blatem metalowym, oraz Fortepian o 7 oktawach, Lipski, czarny, ze szprejami, z silnym tonem, za niską cenę do sprzedania.—Ulica Chłodna Nr 37, w 2-giem podwórzu, od 12 do 2 i wieczór od 7-mej. d-8874-2-6

Jest do sprzedania

**Fortepian,**

palisandrowy, o 7-miu oktawach, z całym blatem metalowym, 4-ma szprejami, Fabryki Hoffera.—Wiadomość: ulica Golebia Nr 17, drugie piętro, miesz. 7. d-7808-3-3

**Reperacja**

wszelkich wyrobów gamowych, jako to: kaloszy, klizomp i t. d., oraz galanterijnych wyrobów ze skóry i szylkretu, wachlarzy, wyrobów z perłowej masy i t. p., także sklejanie wyrobów szklanych z porcelany, marmuru, alabastru i t. p. Wykonujemy reperacje tychże wyrobów jaknajdokładniej i starannie, o czem będzie można przekonać się!!!—Nowy-Swiat Nr 3, wprost straży ogniowej.

**K. Eisenberg.**

4-6-6540-

**Korzystny interes dla W.W. PP. Obywateli i dla utrzymujących Sklepy!**

Podajmy się wszelkiej roboty jako to malowania pokoi, sklepów, znaków i w ogóle każdej roboty w zakresie malarstwa wchodzącej, po cenie dotąd niepraktykowanej.—Ulica Leszno Nr 50. Henryk Weibel. d-8889-2-3

**Jest zaraz do odstąpienia długoletnia poręczająca Administracja trzech folwarków donacyjnych,**

w najlepszej glebie Proszowskiej położonych, z zasobnie i prawidłowo gospodarowanych, z inwentarzem żywym i martwym. Fundusz około rs. 25,000 jest potrzebny. Oraz jest do wydzierżawienia Folwark około 20 wólk ziemi pszennej obejmujący, w bogatej glebie Proszowskiej znajdujący się, z inwentarzem żywym i martwym.—Blizsza wiadomość: ulica Bracka Nr 2, w kantorze sprzedaży węgla i drzewa, od godz. 12-2. d-2-6-9127-

**Fabryka Kwiatów**

przygotowała na obecna porę kwiaty w wielkim wyborze, zwinięte w gierlandy i bukiety, podług najświeższych modeli paryżkich, hurtowo sprzedaje po cenach umiarkowanych, hurtownie i detalicznie, tak w fabryce przy ulicy Grzybowskiej Nr 9, jak w sklepie własnym: Krakowskie-Przedmieście Nr 31, obok Hotelu Saskiego. d-2-6-9275-

**GABRYELI FREY,**



# PANNY

potrzebna zaraz, pod ręczną do strojów do Magazynu **E. BIAŁKIEWICZ i A. NELSON.** Nicała Nr 12. k-9178-3-3

## Ważne dla amatorów!

Teleskop ziemski i astronomiczny, słynnej fabr. Gilberta, z 3-a ziemskimi i jedną astronomiczną odmianą. Ognisko Obiektywy 150 mil., średnica 75.

Pozostawiono w komis do sprzedania, za nadzwyczaj niską cenę. Wiadomość w Zakładzie J. Pik, ul. Miodowa. 2-3-8872-k

## Ważne dla Dam.

Otworzywszy Pracownię Strojów i Sukien damskich, mam zaszczyt polecić się względem Szanownej Publiczności, nadmieniam, że wszelkie roboty powierzane mi, wykonywam z całą sumiennością i prawdziwą elegancją, po cenach nader przystępnych.

### Filipina Merkiś.

Tomackie Nr 3, dom pana Mana. k-8215-4-6

W majątku Siedlew, pow. Opoczyńskim, jest do wydzierżawienia od 1-go Listopada r. b.

## FRYSZERKA

o dwóch młotach i młyn wodny o 2-eh gankach, na obitej wodzie, 5 wiorst od szosy, 4 do 5 mil od Piotrkowa. — Blizsza wiadomość powzięć można u właściciela, ulica Królewska Nr 37, mieszkania Nr 10, lub w Piotrkowie, u Ksawerego Szwajcjer, w hotelu Anfilowa. k-9094-3-3

## Do sprzedania:

20,000 łokci kwadr. Placu na Pradze. Plac ten może być sprzedany w całości, lub w częściach. — Niemniej do sprzedania Pałacyk, Dom w ogrodzie w Warszawie. — Wiadomość w kantorze Zenona Dziewulskiego i S-ki, ulica Królewska Nr 41, w godzinach od 9 rano do 6 wieczorem. k-9003-3-3

### Wyborowe gatunki cygar

z fabryki **K. Kuchczyńskiego i S-ki** w RYDZIE.  
Amely " 5 " " " " "  
La Siesta " 4 " 50 " " "  
Anitas " 4 " " " " "  
Palma " 3 " " " " "  
La Semiramis " 3 " " " " "  
nadeszły do magazynów

**J. Rosenbluma,** 3-3 w Warszawie i Plocku. n-8980

## POWOZY

Faetony, Wolanty małe i większe, Kocze, Karetę potrójną i podwójną, nowe i używane, do sprzedania. — Mazowiecka Nr 11. k-6977-8-12

## NOWA LODOWNIA,

ulica Fabryczna Nr 6, ma do sprzedania lód w mniejszych lub większych partjach, z ostawą lub bez ostawy. — Wiadomość tamże. k-3-6-8600-

## Kąpiele Rzymskie

Krakowskie-Przedmieście Nr 52, otwarte codziennie od godziny 8 z rana do 10 wieczorem. — w Niedziele i Świąta, tylko wanny i prysznicowe godzą 10j. — w południa. — 22597-83-0

## Węgiew kowalski angielski.

Do sprzedania Zamówienia przyjmują się w Kantorze H. Uszyński et Comp. przy ulicy Marszałkowskiej Nr 54, lub Szkolnej Nr 5. k-5-6-8506-

## AMERYKAN

w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. — Tamże para Chomat angielskich, w zupełnie przystępnym stanie. — Wiadomość w stajni hr. Berga, Nowy-Swiat Nr 34, na Foksalu. k-9150-3-3

## Bardzo korzystny Interes!

Zadany jest WSPÓLNIK, z kapitałem od 3 do 4,000 rsr., do fabryki wysoko produkującej, wyrobów ciągle zbywanych. — Zdający jest sam przewodnikiem fabryki, w swym jachu uzdolnionym i znanym zaszczytnie. — Dowiedzieć się w sklepie p. A. Dyżewskiego, ulica Świątokrzyżka Nr 16. n-6603-5-6

## Fabryka wyrobów platerowanych i posrebrzanych galwanicznie RZODKIEWICZ, ZABOROWSKI i SURZYCKI.

W dniu 20 Kwietnia r. b. otworzyliśmy sklep z wyrobami naszymi przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 41 (obok Hotelu Saskiego).

Występując do uczciwego współzawodnictwa z firmami, które oddawna w Królestwie i Cesarstwie pozyskały zasłużone uznanie, rozumiemy, że tylką dobrocią wyrobów i ceną przystępną, potrafimy zwrócić na siebie uwagę Publiczności; to też usilnie starać się będziemy, ażeby wychodzące z naszej fabryki przedmioty, pod względem ilości nałożonego srebra, czystości rysunku i wykonania, odpowiadały najściślejszym wymaganiom, jakie tego rodzaju wyrobom stawiać można. Ośmielamy się zwrócić uwagę Publiczności na sztuce naszego wyrobu ze szczególną wykonywane starannością. Klingi u noży są osadzane w sposób niedozwalający im wychodzić nawet po zanurzeniu we wrzącej wodzie.

Nadmieniamy w końcu, że fabryka nasza przyjmuje zamówienia na wszelkie przedmioty platerowane i galwanicznie posrebrzane, zarówno do użytku codziennego jak i do ozdoby służące. k-9339-2-3

### Rzodkiewicz, Zaborowski i Surzycki.

## Do sprzedania:

skutkiem zmiany interesu maszyna do Pończoch, angielska, cienka, nowa i maszyna do Szycia Pollacka. — Plac S-go Aleksandra Nr 5, stróż wskazuje. k-7801-3-3

## Parasole, Parasoliki

damskie, męskie i dziecięce, świeżo nadeszły w Wielkim Wyborze poleca Szanownej Publiczności Magazynu Towarów Galanteryjnych **Ludwika Wortman.** Miodowa Nr 1. k-6-6-7836-

## Jest do sprzedania piękne

## Urządzenie Sklepowe,

jako to: Szafy, Stoły i t. p., obejrzyć i porozumieć się można w każdym czasie ulica Senatorska Nr 6, w sklepie obok magazynu futer Julianna Penkala. k-9172-2-6

Upoważniona przez Urząd Lekarski

## Woda na piegi,

wyrzuty, plamy, liszaje, oraz nadająca najpiękniejszą cerę, za skutek której ręce. — Stare Miasto Nr 16, mieszkania 7, 1-sze piętro w oficynie. k-8972-2-6 **EUZEBJA GRABAU.**

## SOLEC

Gub. Kielecka, pow. Stopnicki, **NAJSILNIEJSZE WODY SIARCZANO-SŁONE,**

zalecają się z bardzo pomyslnym skutkiem w zolzach, reumatyzmie, artrytyzmie, w chorobach wątroby, wielokrotności brzuszej, w zakażeniach rzeźca, przynioście, w chorobach narządzi płciowych. Sezon otwarty od 20 Maja. k-9123-2-12

## !Tanie, prawdziwie najtaniej!

100 Biletów wizytowych, w ozdobnym pudełku 60 kop., Papier listowy z literami w 4 kolorach 75 kop., świeżo nadeszły Parasolki poleca Szanownej Publiczności

## R. SKÓRZEWSKI,

Marszałkowska Nr 57. — Gustowne i niedrogie Kapelusze. — Tamże Skład Rękawiczek. k-9173-2-6

## Podejmuję się robót

osuszania piwnie, drenowania pól, uregulowania rowów podług niwelacji nawodnienia łąk, jak również urządzania i administrowania gospodarstw rybnych.

## Stabrowski inżynier.

2-3 Tamka Nr 36. k-9159-

## Do sprzedania:

Faetony, Powozy, Wolanty, Bryczki i Dorozka, nowe i używane, to wszystko na parę lub jednego konia. — Ulica Śliska Nr 13 nowy. Wiadomość u Lakiernika. n-9203-3-3

## BRYCZKA

lekka na pojedynkę, do sprzedania, mało co używana. — Wiadomość w fabryce powozów, Leszno Nr 21. n-3-3-9076-

## Szafa Prysznicowa,

najnowszej konstrukcji, roboty Mintra, zaledwie kilkanaście razy używana, kosztująca w fabryce rs. 100, jest do zbycia za rs. 75. — Ulica Elektoralna Nr 31, mieszkania Nr 15. k-9151-2-2

## APTEKA

do sprzedania w gubernji Piotrkowskiej, powiecie Łaskim. — Wiadomość w Składzie Materiałów Aptecznych p. A. F. Galle u E. Waligórskiego. n-3-3-9120-

## Ważne dla Rolników!

Jest do wydzierżawienia Nawóz od 1-go Maja r. b. — Wiadomość w hotelu Drezdeńskim, ulica Długa Nr 30. n-3-3-9143-

## Fortepian

o 7-miu oktawach, mahoniowy, krótkiego fasonu, z całym blatem. — Senatorska Nr 6, u Fortepianisty. n-3-3-8936-

## Fortepian

mahoniowy, o 6 1/2 oktawach, w bardzo dobrym stanie, za rs. 100. — Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście Nr 43, 1-sze piętro. n-3-3-9190-

## DOROŻKA

z numerem, liberją i koźmi, oraz Wóz ze skrzynią do piasku do sprzedania. — Ulica Czernałkowska Nr 92. n-3-3-9084-

## Traktjernia

w dobrym punkcie (targowym) położona, z miejscem lat kilka egzystencji wyrobionem, dobrze procentująca, z powodu zmiany miejsc jest na korzystnych warunkach w każdym czasie do sprzedania. — Blizsza wiadomość w kiosku pod posągami Kopernika. n-3-3-9114-

## Dom

piętrowy drewniany, z ogrodem, na Szmolwiznie, przynoszący rocznie dochodu netto 1,000 Rs., do sprzedania. — Wiadomość na miejscu u poborey podatków p. Bartz. n-3-3-9077-

## Skład Węgla

do sprzedania za umiarkowaną cenę. — Wiadomość: ulica Pańska Nr 16, na miejscu. n-3-3-8918-

## KAWIARNIA

przy ulicy Freta Nr 34, przy Nowem-Mieście, jest każdego czasu do nabycia. — Wiadomość w Kawiarni. n-9068-3-3

## Interes Przemysłowy,

nie potrzebujący żadnej specjalności, dający 50% netto, od włożonego kapitału, oraz potrzebny jest Pisarz procentowy do majątku w gubernji Kaliska. — Wiadomość w godzinach rannych. — Ulica Pańska Nr 26, u właściciela. n-9110-3-3

## Korzystny Interes!

Sklep przeważnie korzenny, egzystujący i prowadzony lat kilka przez założyciela, z wyrobioną klientelą, w dobrym punkcie, dający utrzymanie, do sprzedania. Kapitał potrzebny Rs. 1,300; wiadomość w kiosku wprost kolei Warszawsko-Wiedenskiej. n-4-4-8913-

Na 5 miesięcy letnich, od 1-go Maja do 1-go Października r. b., odnajmuje się za cenę umiarkowaną

Mieszkanie złożone z 4-eh pokoi, przedpokoju i kuchni, z całym umeblowaniem, położone na 1-m piętrze od frontu, przy ulicy Bielańskiej Nr 4, w domu pp. Kanoniczek. — Wiadomość na miejscu. k-5726-3-3

W nowo-kończącym się domu przy ulicy Hrabiego Kotzebue, pozostały jeszcze

## Trzy Lokale większe i Cztery mniejsze,

oraz Sklepy od S-go Jana do wynajęcia. — Także mogą znaleźć pomieszczenie dwóch Uczniów. — Wiadomość w Magazynie E. Jarockiego, w domu przechodnim Roetzlera. k-6959-6-6

## Pałacyk

Jest do wynajęcia od 1-go Kwietnia r. b. w ogrodzie, złożony z 5 pokoi i kuchni, na sezon letni, lub też na rok cały. — Wiadomość w Składzie Perfum W. Bersona, Bielańska Nr 2. k-7760-5-5

## MIESZKANIA

Poszukuje się od 1-go Lipca r. b. w środku miasta, złożonego z przedpokoju, kuchni, pokoju dla służ i sześciu, lub siedmiu pokoi. Pożądane jest, aby mieszkanie znajdowało się na parterze lub 1-em piętrze, oraz aby miało trzy wejścia. — Adresa odpowiednich mieszkań nadsyłać należy: Królewska Nr 41, mieszkania Nr 25. k-9004-3-3

## Ważna wiadomość!

Młoda mężatka wykształcona, ze znanej familji w Warszawie, poszukuje oddzielnego, obszernego POKOJU w środku miasta, wraz z życiem całodziennem, usługą i możliwością korzystania godzinie dziennie z fortepianu, przy familji wykształconej i przyzwyczajonej, bez różnicy wyznania, za co przeznacza 35 rs. miesięcznie, taż sama osoba, na tychże samych warunkach pragnęłaby spędzić lato na wsi, lub w Ciechocinku. — Adresy zostawie proszę w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod literami B. B. Nr 5. k-9227-2-3

Od 1-go Lipca r. b. do wynajęcia, przy ulicy Brackiej Nr 17,

## 2 Lokale frontowe,

1) Na parterze 6 pokoi, z kuchnią, górą i piwnicą za rs. 800 rocznie. — 2) na 1-em piętrze, takiż sam lokal, świeżo odnowiony, z balkonem za rs. 900. Tamże są do wynajęcia Stajnie na 8 koni i 2 wozownie, — miejscowy stróż wskazuje. Blizsza wiadomość w magazynie L. Kunickiego, Krak-Przedmieście Nr 7. k-9235-3-6

## Do najęcia od 1-go Lipca,

miedzy ogródkami z widokiem na powieś 4 Pokoje, Alkawa, Przedpokój, Kuchnia, Spizarnia, z dwoma wejściami, Skład, Piwnica, Góra wspólna za rs. 330 rocznie, w dół od Kopernika, Obozna, lub Tamką przy Dobrej Nr 8, tamże do sprzedania bez pośrednictwa Dom z placem za rs. 20,000. n-2-3-9290--

## Fabryka Kwiatów

Ewy Łapińskiej, ulica Nicała Nr 7, gdzie Lecznica, Poleca Szan. Damom, wielki wybór Kwiatów Paryskich i własnego wyrobu, ceny umiarkowane. — Tamże potrzebne Dzieniowki podręczne i do nauki. n-8671-3-12



**E. A. HEURICH.**  
**Skład Towarów Bławatnych**  
**Ruskich, Krajowych i Zagranicznych.**  
**2. Róg Miodowej i Senatorskiej 2.**  
 Otrzymuje co tydzień znaczne transporta **Kretonów**, wyłącznie dla Składu w pierwszorzędnym Fabrykach Moskiewskich wykonywanych, według najświeższych deseni Francuzkich.  
**Dla pp. Handlujących ceny hurtowne.**  
 Na bieżący sezon Skład zaopatrzony w wielki wybór **Materji wełnianych** od kop. 25 za łokieć.  
**Bareży lnianych i wełnianych** od kop. 22 i pół za łokieć.  
 K-7475-6-20

**BRACIA LOEBEL**  
 W WARSZAWIE,  
**NALEWKI róg ŚWIETOJERSKIEJ.**  
**NICI BROOK'S.**  
**PRZĘDZA, JEDWAB, WELNA.**  
**KANWA, IGLY, BAWELNA.**  
 K-8849-4-10

**KANTOR**  
**Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego**  
**I FABRYKI TEKSTUR**  
 przeniesiony z ulicy Bielańskiej  
**do zakładów fabrycznych przedsiębiorstwa**  
**na ulicy SOLEC Nr 46 (piąty dom od Tamki).**  
 Zamawiający mogą na miejscu żądane materiały dokładnie obejrzeć w naturze i w wyrobie, jako też bez zwłoki być obsłużeni, czy w kupnie gotowych wyrobów, czy w bliższym objaśnieniu o mającej się wykonać robocie.  
 Adres dostateczny „FABRYKA ASFALTU W WARSZAWIE” jako jedyna w całym Państwie.  
 K-9254-2-12

Z powodu zmiany lokalu, jest do zbycia:  
**Kompletny garnitur starożytnych mebli włoskich, rzeźbionych, do dużego salonu jadalnego** wraz **Lustrami i Zegarem.** Cały ten garnitur pochodzi z salonu jadalnego w **Palazzo Doro** w Wenecji i stanowi prawdziwe arcydzieło sztuki rzeźbiarskiej.  
 Widzieć można codziennie od godziny 11 rano do 2 po południu.  
 Bliższa wiadomość u szwajcara w nowym domu, na rogu ulic: **Trębackiej i Wierzbowej**, gdzie Konsulat Hiszpański.  
 K-8930-2-3

**Nowo-otworzony**  
**KANTOR WEKSLU**  
**JOZEFA RABINOWICZA**  
 przy ulicy **Krakowskie-Przedmieście,**  
 wprost statui Kopernika,  
 zajmuje się wszelkimi czynnościami wzbudzającymi w zakres wekslarski, z czem poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności.  
 K-9106-2-3

Na szerszą urządzoną skalę **Fabryka Wyrobów Miedzianych i Mosiężnych**  
**F. MILKER**  
 w Łodzi, ulica Nowomiejska Nr 12.  
 poleca wyroby swe dla browarów, gorzelnii i innych fabryk oprócz tego produkuje również wyroby z mosiądzu i wentyle żelazne. Posiada zawsze na składzie miedziane wyroby kuchenne i mosiężne w wielkim wyborze. Wielki skład sprowadzanych z pierwszej ręki z zagranicy naczyń żelaznych emaliowanych i blaszanych.  
**Doborowy skład najlepszych i najpraktyczniejszych żelaznych Kass ogniotrwałych.**  
**Gotowe siczki wszelkich gatunków.**—Wszelkie obstalunki wykonywane szybko i punktualnie.—**Ceny bardzo umiarkowane.**—**Cenniki i kosztorysy na żądanie wysyłają się franco.**  
 K-5681-7-10

W Drukarni Kurjera Warszawskiego.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5).  
 Redaktor **Wacław Szymanowski.**—Wydawca **Gustaw Gebelner.**

**Zakład Wód Mineralnych i Hydroterapii**  
**W NAŁĘCZOWIE**  
 (szczawa wapienno-żelazista i obfite źródła przasne).  
 ma być otwarty w połowie Czerwca r. b.—Zakład ten obecnie stanowią: a) **Dom zdrowia** (Kurhaus), z obszernym lokalem do przyjęcia gości i mieszkańcami; b) **Pawilon nad źródłem** żelaznym, z urządzeniem dla kuracji wodami mineralnymi w ogóle; c) **Łazienki o 20 gabinetach** kąpielowych i sali do kuracji zimnowodnej; i d) **Zakład hydropatyczny** dla internów.—W tym roku w Nałęczowie będzie około 30 pokoi mieszkalnych dla gości i będzie się udzielać kuracja: 1) **Wodą mineralną nałęczowską**, wewnątrz i w kształcie kąpiele; 2) **Wodami mineralnymi** naturalnymi i sztucznymi, oraz odpowiednimi kąpielami; i 3) **Wodą zimną.** Konsultacje chorym udzielać będą **D-rowie Borysowicz** w chorobach ginekologicznych, **Ghmielewski** w kuracji hydropatycznej i **Nowicki** (dyrektor zakładu) w chorobach wewnętrznych, potrzebujących wód mineralnych i kąpiele.—Bliższe informacje o dniu otwarcia, warunkach pobytu i t. d. można powziąć na miejscu, lub listownie, adresując korespondencję prosta do **Zakładu Leczniczego w Nałęczowie (kolej Nadwiślańska)**, rekomendowaną zaś do **Lublina, T. Telegraficznego**.  
 K-8603-3-18

**PIERWSZA WARSZAWSKA FABRYKA**  
**STRUSICH PIÓR**  
 w Warszawie, **Tomackie Nr 3,**  
 (dom **Manna**)  
 poleca swe obfite zapasy strusich piór, po cenach niskich, dotąd niepraktykowanych.  
**Pióra** przyjmują się do fryzowania, prania i farbowania i w przeciągu jednej godziny odświeża się je zupełnie.  
**NB. Pióra u mnie kupione, przyjmują się do prania i fryzowania bezpłatnie.**  
 K-7423-9-12  
**EMANUEL SACHS.**

**DOM HANDLOWY**  
**Zenon Dziewulski i S-ka**  
 ulica **Królewska Nr 41,**  
 posiada na składzie i stale sprowadza:  
 a) **Pióta angielskie—Calikor,** prawdziwe angielskie, z fabryk najlepszych, dla introligatorów.  
 b) **Papier złoty i srebrny, gładki i w desenie,** dla aptek i introligatorów, w gątkach wyborowych, które to artykuły po cenach dotąd niepraktykowanie niskich sprzedaje.  
 K-9001-2-3

**NOWE-MIASTO NAD PILICĄ.**  
 gub. **Piotrkowska, powiat Rawski,**  
**WODOLECZNICA.**  
 Zakład cały rok w lecie i zimie otwarty.—Leczy przeważnie i najskuteczniej choroby nerwowe, katary w ogóle, a szczególnie żołądka, kiszek i macicy, przekrwienia wątroby i śledziona, reumatyzmy, niedokrwistość, zakażenia syfilistyczne, rtyciowe i zimniczne, bezpłodność, otyłość i ogólne osłabienie.  
 Kąpiele zimne, ciepłe, parowe, mineralne i rzeczne, te ostatnie w łaźniach wybudowanych na rzece. Najnowsze i najkompletniejsze przyrządy do leczenia zimnowodnego. Główna kąpiel, Wody mineralne, Mleko w krowiarni urządzonej w ogrodzie zakładowym. W zakładzie 100 pokoi z pościelą. Obszerny apartament gościnny z fortepianem i billardem. Dyetetyczne stołowanie chorych, pod bezpośrednim zarządzeniem administracji i ścisłą kontrolą lekarzy zakładowych. Czytelnia dzienników i książek. Dwóch stałych lekarzy w zakładzie.  
 W miesiącach letnich dwa razy dziennie muzyka.  
 Całkowite utrzymanie dziennie z mieszkaniem, stołem, leczeniem, łaźniakami, gimnastyką i czytelnią, kosztuje: w pokoju oddzielnym rs. 3 kop. 30, w pokoju wspólnym rs. 1 k. 50.  
 Wiele familijnych mieszkań, w miesiącu dogodnych na letni pobyt. Komunikacja z Warszawą karetkami przychodzącymi z zakładu. Karety zakładowe odchodzą z Warszawy od 1-go i 15-go Maja, we Środy i Soboty.  
 Od 15-go Maja do 15-go Czerwca: we Wtorki, Czwartki i Soboty.  
 Od 15-go Czerwca, codziennie.  
 Szczegółowych objaśnień udziela administracja zakładu w Nowem-Mieście nad Pilicą lub w Warszawie apteka **H. Kucharzewskiego, Senatorska Nr 480.**  
**Lekarze zakładu: Dr BIELIŃSKI.**  
**Dr RZECZNIOWSKI.**  
 D-7595-6-22

**KĄPIELE MORSKIE**  
**W LIBAWIE.**  
**Sezon kąpielowy od 1 Czerwca do 15 Września.**  
**Ciepłe kąpiele w wannach, począwszy od 15 Maja.**  
 Oddzielne domy kąpielowe dla mężczyzn i dla dam, także osoby płci obojga, korzystają w każdym czasie z kąpiele. **Kurhaus nad brzegiem morza** z restauracją, pokojami mieszkalnymi, salą do tańca i czytelnią. **Wille z ogrodami** w zakładach. **Dom zajezdny i Chambresgarnies,** park miejski, promenady, ogrody publiczne. **Codziennie muzyka orkiestry kąpielowej.** **Teatr niemiecki, Koncert artystów, bale i reuniony.** **Stacja telegraficzna i drogi żelaznej.** **Dorożki i inne ekwipaże** do wynajęcia za cenę umiarkowaną. Zajmujący się najemem mieszkań, znajdują się na banhofie.  
 D-6008-6-6  
**Komitet Zarządzający Kąpielami Morskimi.**

Дозволено Цензурою Варшава 16 (28) Апрелья 1880 г.  
 Patrz Dodatek.



Na miesiąc Maj.

Nowe dzieło O. Prokopa Kapucyna,

ZYWOT MATKI BOŻEJ,

osemce większej, druk wyraźny, str. 640. Na papierze zwykłym rs. 1 kop. 50. Na papierze welinowym rs. 2. Na papierze holenderskim, w dwóch częściach, bez rycin rs. 3. Na takimże papierze, w dwóch częściach szesnastu pięknymi drzeworytami rs. 5. Sprzedaż główna w księgarniach Maurycego Orgelbranda, naprzeciw posągu Kopernika, oraz w Filii przy ulicy Senatorskiej Nr 22. d-9276-1-3

NAKLADEM i DRUKIEM KSIĘGARNI pod firmą: JÓZEFA ZAWADZKIEGO, w Wilnie, wydany został

Zywoł Pana i Boga Naszego Jezusa Chrystusa

według czterech Ewangelistów, opisany przez S. BONAWENTURĘ, (tł. Balt. Opecia), wydanie 16 poprawne. 286 str. bujnym drukiem w małej ćwiartce. Cena kop. 40. Do nabycia we wszystkich Księgarniach krajowych i zagranicznych w Warszawie, Skład Główny w Księgarni PP. Gebethnera i Wolffa. d-9366-1-3

Do nabycia we wszystkich Księgarniach krajowych i zagranicznych w Warszawie, Skład Główny w Księgarni PP. Gebethnera i Wolffa. d-9366-1-3

Podręczne są PANNY, potrzebne do nauki z życia, do Pracowni Sukien F. Piotrowskiej. — Nowy-Swiat Nr 68, w ostatnim podwórzu, na dole. d-9595-1-3

Podręczne są PANNY, potrzebne do nauki z życia, do Pracowni Sukien F. Piotrowskiej. — Ulica Leszno Nr 61. — Richter. d-9496-1-1

Zaraz potrzebna FANNA, do Tapicera, uniejąca szyję na maszynie i w ręku. — Mazowiecka Nr 8. d-9476-1-1

Podręczne są PANNY, potrzebne do nauki z życia, do Pracowni Sukien i Okryć damskich Wisniewskiej. — Ulica Tamka Nr 37. d-9479-1-1

Podręczne do staniaków i podreżne. — Podwale Nr 9, 3-cie piętro. d-9485-1-3

Podręczne do spódnicy i staniaków, równie jak do nauki, potrzebne są zaraz do Pracowni M. Godlewskiej. — Marszałkowska Nr 57. d-9480-1-3

Specjalnie znająca się na kroju Sukien, oraz w wyjazdach do Łodzi, za dobrem wynagrodzeniem. Wiadomość w Kantorze Dobrzańskiego, Nicała Nr 8. d-5970-1-3

Podręczne są PANNY, do nauki, także i do maszyny. — Wiadomość: Nowy świat Nr 40, mieszka. 13, w oficynie na dole. — Chojecka. d-9576-1-3

Podręczne są zaraz PANNY, uzdatnione i potrzebne do krawieczyny. — Wiadomość: ulica Włodzimierska Nr 14, mieszkania 19. d-9524-1-3

Polski Skład, ul. hr. Berga Nr 11. Brykle boczne i inne paryzkie. Grzebienie najświetniejsze Robert Ainé. Najświetniejszy wybór Colies i Grzebieni dżetowych, oraz przepięcia wszelkie. Najświetniejsze Koronki. Wybór Pończoch i Skarpetek własnej fabryki. Chustki batystowe. d-7437-3-0

Polski Skład, ul. hr. Berga 11. Główny Skład Hamaków czyli Łózek leśnych, spacerowych w torebkach, od 2 rs. sztuka. — Kapelusze od słońca, na wieś, od 60 kop. — Nadeszły Chustki płócienne z kolor. szl. po 3 rs. tuzin. d-9411-1-0

FILIA ZAKŁADÓW JÓZEFA UNGRA,

przy ulicy Niecałej, w domu hr. Krasińskiego Nr 1.

Otrzymała na skład wytwornie wykonane olejodruki podług czterech akwarel JULIUSZA KOSSAKA,

przedstawiających Stefana Czarnieckiego, Jana Sobieskiego, ks. Józefa Poniatowskiego i Tadeusza Kosciuskę.

Cena pojedynczego olejodruku rs. pięć. Cała serja rs. szesnaście. Pojedynczy egzemplarz w ramach za szkłem rs. dziesięć. Cała serja w ramach czarnych lub złotych rs. trzydzieści i sześć.

Postacie na obrazach podług spóczesnych portretów, konie, rząd i ryszunek podług opisów i zabytków przechowanych w muzeach.

Odbiorcy zamiejszowi zechcą na opakowanie na waku i kosztu przesyłki nadesłać rs. 1 od pojedynczego olejodruku, rs. 2 od całej serji. Odbiorcy całej serji w ramach, winni nadesłać na staranne opakowanie w skrzyni rs. 4; posyłka uskutecznią będzie na koszt odbiorcy.

Rozmiary pojedynczego olejodruku w ramach: wysokość 34 cali szerokość 30. d-9220-2-6

Nauczycielka z najwyższym patentem z Instytutu Al.-Mar., posiadająca gruntownie języki: francuzki, niemiecki i ruski, udziela lekcji tychże języków, oraz przygotowuje uczennice do wszelkich zakładów naukowych. — Adres: ul. Sienna Nr 11, w oficynie 2 piętro, mieszka. 5, z rana do 1-szej i od 5-tej do 7-mej wieczorem — Tamże jest do sprzedania duży Kufer, porządnej roboty, grubo okuty, ze sztucznym zamkiem. d-9512-1-3

Nauczycielka w średnim wieku, posiadająca wyższe wykształcenie, przy gruntownej znajomości języków: polskiego, ruskiego, francuzkiego, niemieckiego i muzyki, mająca odpowiednie rekomendacje, może znaleźć każdego czasu na prowincji odpowiednie zajęcie, z wynagrodzeniem rs. 500 rocznie, mieszkanie i opał. — Reflektantki zechcą przesłać swoje adresy pod lit. A. B. Nr 24 (postę restante). St. Poczto-wa Błonie. d-9557-1-3

Chłopczyk

wzrostu małego, blondyn, w wieku lat 8, imieniem Piotr, zginął w dniu 25 kwietnia. — Ktoby miał o nim wiadomość, niech raczy dać znać na ulicę Piwną pod Nr 31, pierwsze piętro od frontu. d-9475-1-2

Potrzeba 10 zdolnych.

Prasowaczek, do Pralni Amerykańskiej, z powodu jej powiększenia. — Aleja Jerozolimska Nr 15. d-9560-1-3

GOSPODYNI obeznaną z wiejskim gospodarstwem, poszukuje miejsca na prowincję, lub w Warszawie, każdego czasu lub od św. Jana. — Wiadomość pod Nr 31, ulica Chmielna, gdzie strzeżenie stąg. d-2-3-9344-

Podręczne są Panny, do Pracowni, uzdatnione do staniaków, podreżne, maszynistki, uczennice. — Tamże jest Kufer podróżny do sprzedania. — Chmielna Nr 8. d-9423-2-3

Do szycia w domu potrzebna jest zaraz Panna, Uprasz się zgłaszać codziennie do godziny 1-szej. — Ulica Elektoralna Nr 32, mieszkania Nr 3. d-9441-2-3

Dama mająca zamiar wyjechać w Maju na kurację do miasta Samary, poszukuje towarzysza podróży, pożądaną byłaby kobieta. — Wiadomość powziąć można w Ruskim klubie, przy ulicy Nowy-Swiat u Szwajcara. d-9307-2-3-

POPULARNY WYKŁAD O CHOROBY SKROFULICZNEJ,

przystępnie opracował Prof. Dr. Luczkiewicz, na użytek rodziców, przełożonych zakładów wychowawczych i osób dbających o zdrowie ludności.

Cena rs. 1 kop. 20. Skład Główny w Księgarni Gebethnera i Wolffa. 4-5-8219-D

Magistrat Miasta Warszawy.

Dnia 7 (19) Maja r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na budowę w r. 1880 kanału drewnianego na ulicy Furmańskiej, od summy anszlagowej rs. 1121 kop. 44 1/2.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny 60 kop., podług wzoru niżej zamieszczonego wraz z kwitem Kassy Miejskiej, na złożone w teje Kasse vadium w ilości rs. 120 i na koszt ogłoszenia rs. 30.

Warunki i anszlagi są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

Wskutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, iż podejmuję się budowy w r. 1880 kanału drewnianego na ulicy Furmańskiej, za sumę rs. N. N. kop. N. N. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasse Miejskiej vadium w ilości rs. 120 i na koszt ogłoszenia rs. 30 przy niniejszym załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. d-9194-1-3

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 7 (19) Maja r. b., o godzinie 11 zrana, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na odbudowę kanału drewnianego pod esplanadą Warszawskiej Aleksandrowskiej-Cytadeli, od summy anszlagowej rs. 1476 kop. 32.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego wraz z kwitem Kassy Miejskiej na złożone w teje Kasse vadium w ilości rs. 150 i na koszt ogłoszenia rs. 30.

Warunki i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

Wskutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, iż podejmuję się odbudowy kanału drewnianego pod esplanadą Warszawskiej Aleksandrowskiej Cytadeli, za sumę rs. N. N. kop. N. N. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasse Miejskiej vadium, w ilości rs. 150 i na koszt ogłoszenia rs. 35, przy niniejszym załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. —9322-d

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 8 (20) Maja r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na budowę pięciu murowanych studzien, na ulicach: Leszno, Zielnej, Bielańskiej, Brackiej i na placu Witkowskiego, od ogólnej summy anszlagowej rs. 3382.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym, opieczętowane deklaracje napisane na papierze stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy Miejskiej na złożone w teje Kasse vadium w ilości rs. 340 i na koszt ogłoszenia rs. 35.

Warunki i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

Wskutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, iż podejmuję się budowy pięciu murowanych studzien, na ulicach: Leszno, Zielnej, Bielańskiej, Brackiej i na placu Witkowskiego, za sumę rs. N. N. kop. N. N. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasse Miejskiej vadium, w ilości rs. 340 i na koszt ogłoszenia rs. 35, przy niniejszym załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. —9455-d

TANIOŚĆ!!! ELEGANCJA!!! KRAWIECKA FIRMA „KONKURENCJA”, ELEKTORALNA Nr 20.

Zawiadamia Szanowną Publiczność, iż przysposobiła na obecny SEZON znaczny wybór gotowych Ubiorów Męzkich, naswieższego Fasonu. Posiada na Składzie Materiały Zagraniczne świeżo sprowadzone. — Obstalunki większe skutecznie w przeciągu 20 godzin, odstępuje znaczny procent, gdyż Materiały otrzymuje wprost z fabryk. Dysponent Krawieckiej firmy „Konkurencja“ POTOCKI. 1-3 d-9493-

Elektoralna Nr 20.

Elektoralna Nr 20.



# OSOBA

uzdolniona w krawiecczyźnie, poszukuje miejsca w domu prywatnym, na przychodnią. — Ulica Ślińska Nr 3, wiadomość u Tapicera. d1-1-9587-

Zadana jest

## PANIENKA

do sklepu nicianego zaraz, z warunkiem aby już znała taki interes. — Leszno Nr 84, stróż wskaze. d1-3-9577-

## CHŁOPIEC

w wieku 13 do 15 lat, może znaleźć pomieszczenie jako uczeń w Cukierni. — Nowy-Swiat Nr 67. d1-3-9597-

Potrzebni są

## Uczniowie

do cukierni, pierwszeństwo mają z prowincji. Wiadomość w cukierni: ulica Marszałkowska Nr 47. d1-3-9543-

Potrzebna jest

# OSOBA

robiąca elegancko i z dobrym gustem suknie. Włodzimierska Nr 14, 2-gie piętro, mieszk. 6. d1-3-9528-

Poszukuje się

## BONY NIEMKI.

Któraby znała język polski, do dwóch dziewczyn, 4-o i pięć-letnich. — Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście Nr 415, nowy 15. — Jan Małdorski. d1-3-9579-

## Nauczycielka

posiadająca obce języki i mająca czas wolny od godziny 1-szej w południe, poszukuje demiplaca, lub pokoiku za lekcje. — Wiadomość przy ulicy Chmielnej pod Nr 54, u Właściciela domu, od godziny 2 do 7 wieczorem. d1-2-9567-

## Nauczycielka

z patentem gimnazjalnym, posiadająca gruntownie języki: polski, rosyjski, niemiecki i francuski, oraz muzykę, pragnie udzielać lekcji prywatnych w domu i za domem. — Oferty uprasza się składać w kantorze Redakcji Kurjera Warszawskiego, pod liter. L. L. d1-3-9566-

Potrzebna jest na prowincję uzdolniona

## Guwernantka

Polka, ze świadectwami dobrymi, i patentem z ukończoną edukacją, posiadająca muzykę. Osoby interesowane raczą się zgłosić pod adresem Aleja Ujazdowska Nr 23, mieszk. 8, w godzin. południowych, od 12-tej do 3-ciej. d-9550-1-2

Rs. 100 do 150 lub więcej, wyznacza się za wynalezienie

## Posady prywatnej,

dla młodego człowieka, posiadającego języki: polski, ruski i niemiecki, oraz znającego rachunkowość, w Warszawie przy fabrykach, lub biurach, jak również na prowincji rządowej, lub kontrolera, do czego odpowiednie kwalifikacje, a w razie żądania i niewielką kaucję złożyć może. — Wiadomość ulica Koscielnia Nr 15, mieszkania Nr 5, 1-sze piętro. d-9593-1-2

## Franciszek Pochwaliński

syn Franciszka i Emilji z Nialków, mieszkający przed 30 laty w Warszawie, obecnie poszukuje siostr swoich Józefy i Ludwiki. — Prosi o wiadomość do zakładu fryzjerskiego Markowskiego. — Bielańska Nr 466. d-9590-1-3

## Ukończony Politechnik

wiedeński, z absolutorium, poszukuje odpowiedniego zajęcia. — Wiadomość bliższa ulica Żłota Nr 13A, 2-a piętro Nr 16, między 8 a 10 rano. d-9601-1-1

## URZEDNIK

jednej z wyższych dekarsterji Spraw Wewnętrznych, obeznany z przepisami Administracyjno-Policijnymi, życzy sobie przyjąć zarząd domem, w razie żądania, może być złożona kaucja do rs. 300. — Oferty uprasza składać w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. E. D. d-9599-1-3

Do sprzedania

## P L A C

8,000 kilkaset łokci, na Pradze, przy ulicy Wołowej, między kolejami, po 75 kop. łokcie, na dogodnych warunkach. — Wiadomość: ulica Elekoralna Nr 6, z frontu, u inżyniera Ritter, do godz. 10-tej zrana i w wieczór. d1-3-9495-

Jest do sprzedania

## PROPINACJA

z gruntem, móg dziesięć, wraz z zabudowaniami gospodarskimi, od stacji kolei W.-W. Grodzisk wiorst 4; oraz Wiatrak z zabudowaniami gospodarskimi i gruntu móg 10, a także Dom w samym mieście Grodzisku, z obszernym placem, zdalny na jakiś przemysł handlowy, lub zakład, przynoszący obecnie dochodu czystego przeszło Rs. 500. — Wiadomość w Grodzisku w handlu Józefa Sokolnickiego. d1-3-9519-

## Zakład Wyrobów Tapicerskich

### F. BRANDEL,

Świętochryzka Nr 4,

poleca znaczny wybór Mebli, Kolder i Materacy. Przyjmuje wszelkie obstarunki na roboty tapicerskie i dekoracyjne; tamże są do sprzedania 3 Garnitury Mebli gotowych. d1-6-9491-

## TANIO:

Kredens, Stół jadalny, Materac sprężynowy, Książki ruskie i rozmaite inne rzeczy. — Wspólna, Nr domu 4, mieszkania 5. d1-2-9535-

## Szafa jesionowa,

rozbitana — jak nowa, — tanio. — Królewska Nr 41, mieszkania 13. d1-3-9584-

Tanio, bo za Rs. 75

## Garnitur Mebli

używanych, lecz niedawno świeżo pokryty, pozostawiono do sprzedania u tapicera, ulica Bracka Nr 6 (wprost Nowogrodzkiej). Tamże do sprzedania nowy Materac sprężynowy, niedrogo. d1-3-9531-

## Osobom które pragną żyć długo w dobrem zdrowiu zalecają się FILTRY ALBERT

w skutek wadliwego ich wewnętrznego urządzenia z braku węgla, którym jest niezapreczenie uznany jako najlepszy z czynników filtrujących i P. Angielskie i Niemieckie (kamienne) z powodu przedkiego psucia się takowych i trudności ich odnawiania. Filtry Albert, trwałe i ozdobne, działające łatwo, odznaczają się również ceną umiarkowaną, sprzedają się tylko w **MAGAZYNIE FRANCUSKIM**, ulica Nr. Ber-ga; żaden inny skład takowych, w Warszawie nie egzystuje. 1-6 — 9586 — d

## MAMKI

wiejskie i miejskie, z bardzo obfitym pokarmem, są u Akuszerki M. L. — Ulica Chłodna Nr 20. d1-2-9556-

## MAMKI

młode, przystojne, ze świeżym i obfitym pokarmem, bez żadnego długu, są w kantorze mamek. — Ulica Freta Nr 20, wprost Świętojerskiej. d1-1-9578-

## MAMKI

ze świeżym i starszym pokarmem, są przy ulicy Długiej Nr 19, w kantorze mamek. d1-2-9583-

## Do sprzedania:

Suknia czarna jedwabna nowa i biała pikowa; popielatej materji 15 łokci; szafa jesionowa; łózko żelazne i statki kuchenne. — Od godziny 9-2, Aleksandra Nr 6, mieszkania Nr 14. d1-3-9525-

## Magazyn Ubiorów Męzkich

pod firmą

### SZCZEPANA KUDELSKIEGO,

przeniesiony z ulicy Senator-skiej na Krakowskie-Przed-mieście pod Nr 19, pierwsze piętro od frontu.

Wykonują wszelką robotę w zakresie krawiectwa wchodzącą, tak z własnych, jako też z powierzonych mu materiałów z czem poleca się JW. i Wielmożnym Kundmanom. d-9388-1-6

## Byczki

rassy hollenderskiej, 2-letnie, są do sprzedania w dobrach Obory pod Warszawą. d1-2-9562-

## APTEKA

do sprzedania lub wydzierżawienia, od kolei 18 wiorst, lekarz stały. — Wiadomość u Aptekarza w szpitalu Ewangelickim. d1-6-9563-

Jest do sprzedania zaraz

## FAETON

na sześć osób, chomonta angielskie, chomonta do zaprzęgu, lejece i t. p. — Bliższa wiadomość: ulica Żelazna Nr 29 nowy, szwajcar wskaze. d1-3-9546-

Do klarowania wody, które każdy może otwierać i oczyszczać dowolnie. Filtry te są najlepiej udoskonalone i najpraktyczniejsze, bo F. Paryżskie pozostawiają wiele do życzenia. Filtry Albert, trwałe i ozdobne, działające łatwo, odznaczają się również ceną umiarkowaną, sprzedają się tylko w **MAGAZYNIE FRANCUSKIM**, ulica Nr. Ber-ga; żaden inny skład takowych, w Warszawie nie egzystuje. 1-6 — 9586 — d

## Suknia jedwabna

popielata, Burno welnowe, Maszyna ręczna, Żelazo do prasowania duże, lampa i stolik okrągły. — Ulica Żłota Nr 10, mieszkania 8. d1-3-9580-

Są do sprzedania

## MAGLE

w dobrym stanie. — Ulica Piwna Nr 7, wiadomość w maglach. d1-1-9575-

## !!! Za rs. 50 !!!

Kanapa i 6 krzesel francuskich, używane, wyscielane i pokryte brokatem. — Krakowskie-Przedmieście Nr 38, w podwórzu w prawej okienicy na dole, 2-ga sien, Nr 13 mieszkania. d1-3-9517-

## Magazyn Krawiecki,

przy pryneypalnej ulicy, z kilkuletnim kon-traktem, z dobrą klientelą, roczny obrót około 16,000 rs., za 4,000 rs. do odstąpienia. Bliższa wiadomość ulica Rymarska w Dystrybucji Łatawca. d-9494-1-3

Do sprzedania

## MASZYNA

parowa, wraz z kotłem, stojąca, o sile 8 ko-ni, z fabryki berlińskiej Henninga, oraz trans-misja z trybami i pasami. — Wiadomość misja z trybami i pasami. — Wiadomość u właściciela domu przy ulicy Leszno Nr 18, 3-cie piętro od frontu, rano do 1-ej godziny. d-9540-1-3

## BARDZO TANIO!!!

Kostiumy, Szlafroczy i Spódnice kretonowe, Regenmantle i Ubrania płocienne, tak damskie jak i dziecięce, oraz różne towary. — Wiadomość w Magazynie J. Kaczkowskiej, Marszałkowska Nr 38. d-9336-1-6

## MAGAZYN MEBLI

### A. MURSZTYNA,

przy ulicy Bielańskiej Nr 8, zaopatrzony w rozmaitego rodzaju Mebla i sprzedaje po umiarkowanych cenach. d1-6-9598-

Są do sprzedania zaraz

## dwa Wozy

pojedyncze nowe, wraz z koniami i całą uprzężą należącą do tychże. — Wiadomość: ulica Prosta, róg Żelaznej Nr 20, u kowala. d1-1-9521-

## 6. Ulica Czysta 6.

(wprost Saskiego placu).

# ANTONI WŁODKOWSKI

WIELKI WYBÓR

## MATERJAŁÓW WIOSENNYCH

wielnianych kolorowych na Suknie damskie. — Materjały wełniane czarne i popielate. — Kretony od 35 kop. — Satynety, Zephyry, Kostiumy wełniane i kretonowe w pudełkach. — Kaszmiry czarne z Roubaix, Aksamity Lyonskie.

Ceny umiarkowane.

d-8890-3-6



Parowa Fabryka Krochmalu Pszennego

„K S A W E R A”

przy ulicy Muranowskiej Nr 4.

POLECA KROCHMAL I PUDER SWEGO WYROBU

Sprzedaz hurtowa na miejscu. 65-0-17836

Rolety do okien gotowe:

drelichowe w pasy, rewantuchowe, drewniane, perkalowe, kolorowe i ZALUZE drewniane, oraz GZEMSY do firanek i portier, poleca

Skład Obie Papierowych

W. MUSZEWSKI,

J. R ó z a n s k i,

ulica Długa Nr 30 nowy, naprzeciw Hotelu Polskiego.

BÓL ŻOŁADKA

WINO Z PEPSYNY BOUDAULT

Smak tego wina jest bardzo przyjemny, od 25 lat jest w użyciu z wielce pożytecznym skutkiem, w dolegliwościach: braku apetytu, kurczach żołądka i w ogóle przy nieregularnym trawieniu.

Pepsyna a BOUDAULT uznana została przez Akademię medyczną w Paryżu i zaszczyconą pierwszorzędnymi medalami na wystawach: w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1873 r. — w Filadelfii 1876 r. — i w Paryżu 1878 r.

W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.

Dostać można u pp. Spiessa i Syn, Sierżputowskiego, Ziemińskiego i we wszystkich Aptekach. —26-0-3491— (Gazeta Tekarska)

KAPSULKI i PIGULKI

Z BROMKU KAMFORY

Doktora Clin

Laureata fakultetu medycznego w Paryżu. — Nagroda Montyon.

Kapsulki i Pigulki D-ra Clin, z bromku kamfory używają się w chorobach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach sercowych i dróg oddechowych, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, kaszlach nerwowych, spazmach, palpatacjach, kolikach, epilepsji, hysterji, konwulsjach, zawrotach głowy, zagłuszeniu, gorączkach, migrenie, w chorobach pęcherza i dróg moczowych i na uspokojenie całego organizmu

Należy wystrzegać się podróbienia, i każdy flakon jak gwarantem nagrody Montyon.

Nabywać można w Paryżu u Clin et C<sup>ie</sup> ulica Rassyna Nr. 14. — w Warszawie u P. p. A. F. Galle, Ludwika Spiessa, J. Mrozowskiego, K. Sierżputowskiego drogistów i w Aptekach p. K. Lilpop gdzie znajdują się jednocześnie pigułki żelazne d-ra Rabuteau.

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH

LUDWIKA SPIESSA i SYNA,

przy ulicy Senatorskiej pod Nr 644/5, obok kościoła PP. Kanoniczek.

POLECA:

Oliwę nicejską i prowancę w najlepszym gatunku.

Oceł kuchenny do marynat, winny i estragonowy.

Wode Kolonjska, powszechne uznanie mająca.

Ekstrakt do wody kolonjskiej (najtanszy sposób i przygotowania w domu wody kolonjskiej).

Perfumy francuskie na wagę.

Elixir z kwasem salicylowym do czyszczenia konserwowania dziąseł.

Benzyna do wywabiania plam na białki i tenty.

Płyn na mole, najskuteczniejszy z dotąd znanych środków.

Proszek Okcyda do czyszczenia i ostrzenia nożów.

Farbki, Krochmal i Blyszcz do bielizny.

Nadto skład posiada w zapasie wszelkie materiały apteczne używane w gospodarstwie domowym.

VERITABLE BENEDICTINE

PRAWDZIWY LIKIER BENEDYKTYNSKI Z KLASZTORU FÉCAMP WE FRANCYI Wyborny, wzmacniający, trawiący, wzbudzający apetyt. NAJLEPSZY ZE WSZYSTKICH LIKIERÓW.

VERITABLE LIQUEUR BENEDICTINE Recette au Fécamp et à l'Étranger.

Alexandre Benoit

Wymagać należy zawsze etykiety czworokątnej u dołu każdej butelki zamieszczonej, i noszącej podpis Dyrektora głównego. Prawdziwy Likier Benedyktyński znajduje się tylko: W Warszawie u pp. Simona & Steckiego; Sowińskiego & Szuleca; A. Stepkowskiego; A. Bocquet'a; F. Springera; G. Ulicha; E. Langnera; Karola Lesisza; Stefana Dotrycza & Comp. i Strzemińskiego & Comp.

Milja PAROWEJ FABRYKI FILCÓW I KAPELUSZY,

egzystującej przy ulicy Pięknej,

Wierzbowa Nr 614c, naprzeciw Teatru.

Poleca na bieżący sezon w wielkim wyborze: **Kapelusze filcowe**, męskie, damskie i dziecinne, oraz **Kapelusze jedwabne**, (cylindry) i szapoklaki, własnego wyrobu podług modeli paryżskich, a trwałością materiału i elegancją w wykończeniu, w niezmierzonym nieustępujące.

Magazyn jest również zaopatrzone w kapelusze oryginalne paryżskie, które sprzedaje po możliwie niskich cenach.

Przyjmują się kapelusze do przerabiania i prasowania.

Sprzedaz hurtowa i detaliczna. 3-6-8894

Oszczędzenie, Czasu i Pieniędzy!

Za jednorazowym napisaniem pisma suchym piórem, otrzymuje się jednocześnie pismo i jego kopję, czysto i wyraźnie jak atramentem napisane, a przytem tak prędko jak i atramentem. Sposób ten szczególnie w podróżach odznacza się praktycznością. Za trwałość pisma i poręczność.

Takich ksiąg kopjowych, tak do korespondencji handlowych, jak i do listów prywatnych, oraz Memorjały, rachunki i notesy w tym samym rodzaju dostarcza

Warszawska Fabryka ksiąg handlowych

BEDNARSKA 8.

Sprzedaz detaliczna w Składach Papieru. — Biorącym w większych partiach odstępuje się stosowny rabat. d-3296-4-10

Świeży tegoroczny oczyszczony

TRAN RYBI

tak żółty jako i biały parowy, otrzymał

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH

LUDWIKA SPIESS i SYNA,

przy ulicy Senatorskiej Nr 464/5, obok kościoła Ś-go Andrzeja-

! CENY ZNIZONE!

d-26565-37-0

Z powodu wyjazdu z Warszawy, są do sprzedania: para zaprzęgowych rasyowych Koni, Powóz,

Kredens i Meble do jadalnego pokoju, dwie mahoniowe Serwantki, kilka rzeźbionych Foteli i Marmur duża Friezjo; Porcelany i inne przedmioty. Oglądać można codziennie od 1-szej do 12-tej godziny, w Ujazdowskiej Alei po Nrem 7, wejście od ulicy Róż, drugie drzwi na lewo. d-9312-2-2

Jest do sprzedania dwadziestcia sążni Kamienia

z fundamentów, za przystępną cenę. — Wiadomość: róg ulic: Karmelickiej i Nowolipia Nr 4, w Składzie Wódek, pod firmą „Ewesta.“ d-9237-1-1

MASZYNY

do wyszywania dziurek na perkalu, płótnie, suknie i skórze w Głównym Składzie Maszyn JULJANA BERG, 4-8 Miodowa Nr 10. d-8907-

2 Dorożki,

3 Sanek i 4 pary choma, jest do sprzedania. — Wiadomość przy ulicy Żelaznej Nr 12. d-9317-2-3

Jest do sprzedania

ZWIERCIADŁO

w złotych ramach z konsolą, z marmurowym blatem, łóżko mahoniowe i obraz duży olejny, także w złotych ramach. — Wiadzić można od godziny 3-ciej do 5-tej. — Ulica Nowolipki Nr 13, mieszkania 4. d-9311-1-1

Sklep Stałej Wyprzedaży B. Korpaczewskiego Trębacka Nr 4

Kupuje, zamienia, Wyprzedaje

1) Ubrania męskie, damskie, mało używane, we wszystkich składowych częściach i na każdą porę.

2) Przedmioty służące do ozdób, zbiorów, narzędzi, naczyń, jak: drwany, gobeliny, numizmaty, wizerunki, stara porcelana, wazony, serwisy, zegary, szkła, muzyczne inne instrumenty; oraz wszelkiego rodzaju Antyki i drobnostki.

Do zwiedzania Zakładu uprasza się wszystkich. d-2935-33-0

Potrzebna jest na dzień 24 Czerwca r. b. summa

Rs. 3,000

na majątek ziemski, w guberni Warszawskiej położony, do spłacenia wierzytelności na pierwszym numerze hipoteki po Towarzystwie Kredytowem będącej. Pragnący taką sumę umieścić, raczą swój adres zostawić w Redakcji Kur. Warsz. pod adresem S. B. — Pośrednictwo wyłącza się. d-9257-2-3

Zupełna Wyprzedaż,

różnych towarów biawatnych, galanterijnych i t. p., w Sklepie Rozmaitości, ulica Chmielna Nr 33. 3-6 d-9208 -

Rs. 10,000

jest do ulokowania, na Majątek Ziemski. lub domu w Warszawie. — Wiadomość: ulica Żłota Nr 6, mieszkania 14, drugie piętro. d-9062-3-3

Bardzo korzystny interes!

W sklepie przy fabryce Kwiatów, jest miejsce na Magazyn Strojów, do wynajęcia każdego czasu. — Wiadomość na miejscu, róg Długiej i Wąskiej Nr 9, obok kiosku. d-2-2-9287-

Z powodu wyjazdu są do sprzedania

Meble,

fasonu francuskiego i kredens. — Róg ulicy Górnej i Rozbrat Nr 12 nowy, wiadomość u gospodarza. d-3-3-9066-

Ważne dla Dam!!

Rs. 20 niżej kosztu, jest do sprzedania **Palto**, z dobrego aksamitu, zupełnie nowe, na osobę dobrej tuszy. — Ulica Podwaj Nr 16, mieszkania 15. d-9316-2-3

Fortepian

palisandrowy, o 7-miu oktavach, prawie nowy, najświetniejszej konstrukcji, jest do wynajęcia przy ulicy Nowy-Swiat Nr 7, mieszkania Nr 36, Szwajcar wskazuje. d-2-3-9323-



### Letnie Mieszkania.

W dobrach Ruda za 1-szą stacją Miłosna, przy Kolei Terespolskiej, nieodległe od przystanku **Doło Wielkie** wespół lasów, znacznej przestrzeni łąk, ogrodów i wód, gdzie urządzone letnie łazienki, są różne Lokale do wynajęcia, bądź to z meblami, lub bez takowych. Wszelkich artykułów żywności, oraz nowalji codziennie świeżych, dostać można na miejscu. Komunikacja od przystanku ułatwiona dogodnym Omnibusem, lub powozem. Wiadomość na miejscu. lub też u Właściciela domu, przy ulicy Grzybowskiej za Żelazną pod Nrem 46. d-6334-11-24

**LOKALE**, składające się z czterech, trzech i dwóch Pokoi, z kuchniami, przedpokojami, schowankami, zlewami, wodociągami i wszelkimi dogodnościami, od ulicy i w oficynach, w domu na południe, przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nrem 18A, 1599K blisko Marszałkowskiej położonym. — Ceny przystępne. d-9122-3-6

Do wynajęcia na miesiąc 3 od 6 Maja

### Mieszkanie

2 pokoje z przedpokojem na 2-em piętrze z meblami lub bez, cena przystępna. Leszno Nr 25 w Drzeworytni. d2-3-9298-

### Letnie Mieszkanie,

w majątku Lisowola 5 werset od stacji drogi żelaznej Radziwiłłów, osobny dworek do wynajęcia: przyjemny ogród spacerowy, potrzeby domowe na miejscu. Blizsza wiadomość także u Właściciela lub przy ulicy Dzielnej Nr 17, stróż wskaże. d2-3-9302-

Są do wynajęcia

### Różne Letnie Mieszkania,

po cenach niskich, za rogatką Moskiewską, w wsi Kamionek. — Blizsza wiadomość na Krakowskim-Przedmieściu pod Nr 19, na 1-szem piętrze od frontu, lub na miejscu pod Nr 13. d-9387-1-3

Zaraz do wynajęcia

### dwa piękne POKOJE,

w blizkości Sakiiego Ogrodu, z pięknym widokiem na Plac Zielony i Marszałkowską, bez mebli, lub jeden z meblami. — Wiadomość: róg Placu Zielonego Nr 12 i Marszałkowskiej. Lokaj wskaże na miejscu. Wynajem roczny, lub półroczny. d-9402-2-2

W ŚRODKU MIASTA

jest do wynajęcia **Pokój z przedpokojem**, na dole, z osobnym wejściem, z meblami i usługą, od 1-go Maja r. b. — Wiadomość w kiosku przy ulicy Elektorskiej, obok szpitala św. Ducha. d1-3-9486-

### Letnie Mieszkanie

do najęcia od 15-go Czerwca do 15-go Października: Cztery pokoje i kuchnia. — Krucza Nr 3, stróż Szymon wskaże. d1-6-9520-

### Pokój duży

porządnie umeblowany, z usługą i samowarem w każdym czasie do wynajęcia. — Widok Nr 19, mieszkania Nr 7. d2-3-9229-

### Letnie Mieszkania

Za rogatką Belwederską, wprost bramy żelaznej Łazienkowskiej, są do wynajęcia, wśród ogrodu, świeżo wyrestaurowane dwa Lokale: **1. 4 Pokoje** z kuchnią i werandą. **2. 2 Pokoje** z kuchnią na fałdacie. — Wiadomość w Sklepie Wiktualów, przy rogatce, lub Długa Nr 28, w kapielach. d-9189-2-3

Na ulicy Nowo-Wiejskiej Nr 7, na 1-em piętrze od frontu, są do wynajęcia zaraz na sezon letni lub rocznie

### 3 POKOJE,

przedpokój, kuchnia, spiżarka; suche, widne, z wolnym wejściem do ogrodu fruktowego. — Wiadomość o warunkach umowy u właściciela domu Nr 14, na tejże ulicy. d-8347-3-5

### !Loka!

Trzy Pokoje frontowe i przedpokój, wraz z kuchnią, na 1-szem piętrze, zdatne na Kantor, Magazyn i t. p., na ulicy Senatorskiej, róg Bielarskiej Nr 16, do wynajęcia od 1-go Lipca, stróż wskaże. d-8868-2-3

Do wynajęcia od św. Jana w domu pod Nrem 20, przy ul. Senatorskiej na 2-m piętrze

### 4 Pokoje frontowe

(bez kuchni), z 2-ma wchodami, również od frontu, dające się podzielić na dwa mieszkania kawalerskie, lub na biuro. — Wiadomość na miejscu, w lokalu pod Nrem 4 i u stróża, oraz u Fabjana Klingsland, przy ulicy Leszno, w domu pod Nrem 24. d-8657-4-5

### Letnie Mieszkanie,

Dworek w środku ogrodu, w blizkości rzeki i lasu, w miejscowości niezamieszkałej przez właściciela pod Skierniewicami za rs. 30 miesięcznie. — Blizsza wiadomość Nowolipie Nr 6 mieszkania Nr 14, pomiędzy 5-tą a 8-mą wieczorem. d-9272-2-3

### Letnie Mieszkania

w pięknej okolicy, wśród ładnych lasów, blizko stacji Nowo-Mińsk. — Blizsza wiadomość u p. Strassa w żelaznym składzie, ulica Długa, lub w składzie nasion u Grygotowicza Nowy-Swiat. d6-6-8252-

### Dwa Mieszkania letnie

dla rodziny, o godzinie jazdy od Warszawy, są do najęcia po 150 rs. — Wiadomość w kantorze p. Konstantego A. Moes, ulica Długa Nr 32. d5-6-8639-

### DO WYNAJĘCIA:

od 1-go Lipca 1880 r., przy ulicy Granicznej Nr 10, w oficynie na 2-em piętrze, **duży Salon** o 3-ech oknach z balkonem, widokiem na Saski ogród, trzy pokoje, kuchnia, komórka, piwnica, góra wspólna i górka mała, za rs. 450 rocznie, stróż miejscowy wskaże. d-9089-3-3

### 7 POKOI,

z przedpokojem, pasażem i kuchnią, wygodką, i górą osobną. Do wynajęcia od 1-go Lipca r. b., przy ulicy Granicznej Nr 16, wiadomość u Rządy domu. d-9069-4-4

Od d. 1 Lipca 1880 przy ulicy Złotej Nr 43, z widokiem wewnątrz podwórza na ogród, są do wynajęcia

### 3 LOKALE,

jeden o 4-ech, a dwa o 2-ech pokojach z należnymi do nich przedpokojem i kuchnią, za cenę przystępną. — Wiadomość na miejscu u Właściciela domu, zamieszkałego przy ulicy Widok, mieszkania Nr 1. d-7958-6-6

### Letnie Mieszkania

w dobrach Łaziska, stacji Nowo-Mińsk, kolej Terespol, w pośród lasu sosnowego, w obszernej parku, uyniesione na ten cel pobudowane lokale są do wynajęcia, po 2 pokoje z kuchnią, piwnicą i komurką po rs. 75. Wszelkie artykuły żywności dostać można na miejscu. Komunikacja ułatwiona. — Wiadomość blizsza u Rządy domu, Elektorska Nr 23. d3-3-9023-

### Do wynajęcia różne

### Letnie Mieszkania

w Zaciszu, na 4 wiorście za Szmulowską rogatką, po cenach przystępnych. Komunikacja z Warszawą wielce dogodniejsza, gdyż dwa razy dniem kursować będzie omnibus tam i z powrotem. Wszelkich artykułów żywności, jako też nowalji, warzyw i owoców dostać można na miejscu.

Dla uprzyjemnienia pobytu gościom zbudowane zostały Karuzela, Chustawki, Kregielnia, Czółno, Billard, oraz Łazienka na bieżącej wodzie.

Blizsza wiadomość u miejscowego Rządy, lub w Kantorze hotelu Paryskiego. d-8342-5-10

### Letnie Mieszkanie

na folwarku Kludyn, do dóbr Babie należącym, złożone z pięciu pokoi z kuchnią, w domu nowo-wystawionym na wzgórzu i otoczonym trzema gajkami, sześć wiorst od rogatki Powązkowskich, do najęcia każdego czasu. — Wiadomość w Babicach za rogatkami Wolskimi. d3-3-8949-

### Letnie mieszkanie

W blizkości Kolei Nadwiślańskiej — przystanek Pludy, są **Mieszkania** większe i mniejsze do wynajęcia. — Blizsza wiadomość u p. Tuchoskiego, ulica Mazowiecka Nr 6, lub u p. Rembierza w Sklepie rozmaitości, ulica Chmielna Nr 33. d-8724-5-6

Jest do najęcia

### POKÓJ

kawalerski zaraz lub od 1-go Maja. — Warecka Nr 7, mieszkania Nr 8. d3-3-9230-

W każdym czasie do wynajęcia

suchy, widny, z osobnym wejściem i wspaniałym widokiem na Rynek, przy ulicy Senatorskiej Nr 13, lewy pr. d-8668-2-3

z pięknym widokiem, usługą, samowarem, meblami lub bez, każdego czasu do wynajęcia. — Brzozowa Nr 2 nowy, dom zwany Zieloną Górą, Nr 20 mieszkania, na parterze. d3-3-9161-

**Ulica Marszałkowska Nr 47 nowy,** do wynajęcia od 1 Lipca 1880 roku

### Apartament na 1-m piętrze,

składający się z 8 Pokoi, 2 przedpokoi, 2 balkonami, jeden od frontu, drugi od podwórza, kuchnia, spiżarnia, wygodka, z wodociągiem i zlewem, stajnia na 4-ry konie, wozownia obszerna na 4 sztuki z górą na siano, w stajni wodociąg, 2 piwnice za rs. 1850 rocznie, wiadomość na miejscu u stróża. d-8669-3-3

### Letnie Mieszkanie

o półtorej wiorsty od stacji kolei Terespolskiej Demby Wielkie, 50 minut jazdy, 3 ciągi dziennie, okolica sucha, w lesie sosnowym. Produkta żywności na miejscu po cenach uniarkowanych. — Wiadomość na miejscu u właścicielki Fran. Zawadzkiej. d1-1-9513-

### Mieszkania w Druski-nikach do wynajęcia,

w lesie sosnowym, większe i mniejsze, z pełnym komfortem urządzone. — Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat Nr 24, mieszkania 28. d1-3-9507-

**Widok Nr 19 (1574M).** Do wynajęcia od 1-go Lipca

### LOKALE

z 1, 2, 3 i 4 pokoi z wygodami, **Stajnia i Wozownia**. — Tamże do sprzedania z braku miejsca **Garnitur** jesionowy, **12 Krzesel, Stół, Kredens, Stoliki** mahoniowe, **Zegar** wiszący, **Lustro**. — Wiadomość pod Nr 1, na dole. d-9514-1-3

Jest do wynajęcia od 1-go Lipca 1880 r.

### 2 lub 3 Pokoje,

przedpokój, z balkonem, na 1-em piętrze, od frontu, może być na skład towarów, lub kantor, magazyn mod i t. d. — Róg Granicznej i Żelaznej Bramy Nr 17. d-9508-1-3

### SKLEP

obszerny z oknem, trzema pokojami i kuchnią, do najęcia od 1-go Lipca. — Nowy-Swiat Nr 44, stróż wskaże. d3-3-8976-

Do wynajęcia

### Stajnie

na 24 konie i **Wozownia** na 8 dorożek mogące służyć dla każdego rzemieślnika, również do wynajęcia **porządne miejsce dla słu-szarza**. — Wiadomość przy ulicy Nowolipie Nr 59, u stróża. d-8832-4-5

### SKLEPIK

z wiktualiami jest do odstąpienia każdego czasu, przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 67 nowym. — Wiadomość w tymże sklepiku. d3-3-9073-

### Sklep Wiktualów

zaraz do odstąpienia. — Złota Nr 41. d5-6-8632-

Do sprzedania bardzo korzystny

### HANDELM

z niemi i towarem galanteryjnym. — Wiadomość w kiosku: róg Alei i Nowego-Swiatu. d6-11-8311-

Jest do sprzedania

### SKLEP

spożywczy, galanteryjny i materiałów piśmiennych, istniejący od roku 1856 i jest także warsztat ślusarski do sprzedania. — Wiadomość w tymże sklepie, Nowy-Swiat Nr 60. d3-3-9039-

### SKLEP

obszerny, z pokojem, kuchnią i przedpokojem jest do odstąpienia zaraz lub podług umowy, z całym urządzeniem i towarem galanteryjnym, norymberskim i t. p., lub też z częścią tegoż, zależnie od ugody. — Ulica Chmielna Nr 33, w Magazynie Rozmaitości. d-8222-4-6

### SKLEPY

z mieszkaniem, lub bez takowego, na Skład Wiktualów, wyrobów metalowych, lub norymberskich, a także na kawiarnię, są do wynajęcia w każdym czasie. — Hoża Nr 3, naprzeciw Targu Rybińskiego. — Wiadomość u stróża na miejscu. d-9188-3-3

W zaludnionym punkcie miasta do wynajęcia od 1-go Lipca r. b.

### 4 SKLEPY

odpowiednie na różne procedury, oraz **5 Pokoi** z przedpokojem, alkową i kuchnią, wodociągiem i zlewem. Wiadomość przy ulicy Marjańskiej Nr 7, u Właściciela Domu. d2-3-9279-

### SKLEP

narozny na Handel Kolonialny i Win, lub inny podobny, przy rogu ulic: Wspólnej i Kruczej Nr 8, z urządzeniem gazowym, oraz przyległe mieszkanie, o 3-ech lub 5-ciu Pokojach i kuchni, z wszelkimi dogodnościami, zlewem i wodociągiem, do wynajęcia, od 1 Lipca r. b., razem, lub oddzielnie. — Wiadomość na miejscu. d-9043-3-3

Do sprzedania

### Suka wyżlica,

czystej rasy ceterów, w trzecim polu, doskonałe ułożona. — Krakowskie-Przedmieście Nr 71 nowy, mieszkania Nr 8. d2-3-9284-

Do wynajęcia od 1 Lipca r. b.

### Dwa duże Sklepy,

razem lub pojedynczo, przy rogu ulicy Senatorskiej i Rymarskiej Nr 2, Wiadomość u Rządy Domu. d-9306-2-3

Jest do sprzedania

### Sklep Wiktualów,

z powodu śmierci właściciela. — Ulica Podwal Nr 44 nowy. d-9319-2-3

### Sklep Wiktualów

za przystępną cenę zaraz do sprzedania z powodu wyjazdu. — Ulica Podwal Nr 16. d2-3-9324-

Z powodu wyjazdu do odstąpienia od 1-go Maja

### Sklep Wiktualów

z Dystrybucją. — Wiadomość: Ordynacka Nr 8, w księgarni p. Salzsztaina. d1-3-9530-

### SKLEP

z oknem wystawowym od Ś-go Jana, **dwa Pokoje z kuchnią** zaraz są do wynajęcia. — Tamże **OKNA** stare są do zbycia. — Grzybowska Nr 8. d-9553-1-3

### Nagrody rs. 6 — sześć.

Dla Panów Zegarmistrzów.

W Zesłą Niedzielę d. 18 b. m., skradziono w Kościele Zegarek złoty, otwarty ankieł Nr fabryczny 13464, pod tymże nakreślony Nr 18105, na kopercie wyrzeźbiony pejzaż włoski cokolwiek wytarty. — Uprasza się o zwrócenie uwagi. W razie wykrycia o udzielenie wiadomości w domu Nr 4, przy ulicy Mazowieckiej, gdzie Szwajcar wskaże nagroda wypłaconą zostanie. d-9303-2-3

### Zagubiono świadectwo,

na zaliczenie Nr 19,303, w sumie rs. 33 k. 89, wydane przez stację Warszawę drogi Nadwiślańskiej, przez Rachmana dla Korenworcel do stacji Chołm. d-4531-1-3

### Zastrzeżenie.

Za kredyta udzielane piekarni Poznańskiej, Krzywe-Koło Nr 14, bez piśmiennego zezwolenia właściciela, niżej podpisany właściciel takowej od dnia 14 (26) Kwietnia 1880 r. nie odpowiada. — **Ludwik Heinrich**. d2-3-9472-

W dniu 26 b. m., z domu Nr 10A, przy ulicy Hożej z mieszkania Nr 7, **zginął**

### Wyżeł ponter,

pięciomiesięczny, ciemnokasztanowaty, z szarą łatą na piersiach, w obroży z złotego rzemieńca. — Uprasza się znalazcę o odprowadzenie tegoż pod wyżej wskazany adres, za stosownym wynagrodzeniem, gdyż w razie przeciwnym, za nieprawne posiadanie, do odpowiedzialności pociągnięty będzie. d-9497-1-2

Dnia 25 b. m., wybiegła z domu

### Suczka biała,

rasy pincherów, znaczną około oczu i na je-dnem uchu siercią koloru migdałowego. — Łaskawy znalazca raczy ją zwrócić na ulicy Widok Nr 6, gdzie stosowną odbierze nagrodę. d-9518-1-1

Dnia 26 b. m., w Poniedziałek około 3-ciej po południu, wybiegł

### Piesek biały,

kudłaty, do połowy ostrzyżony, z domu Re-sursy Obywatelskiej, Krakowskie-Przedmie-scie. — Kto go odprowadzi pod powyższy nu-mer, otrzyma **sowitą nagrodę**; stróż miej-scowy wskaże. d-9569-1-1

Z Hotelu Brühlowskiego zbiegł

### Pies wyżeł

duży, czarny, końce nóg i kolo pyska ciemno-zółty, pierś biała, wabi się Nukier. — Kto go odprowadzi na ulicy Kruczej Nr 10B, mieszka-nia Nr 1, otrzyma wynagrodzenie. d-9572-1-3

Дозволено Цензурою.